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Monete e medaglie di zecche italiane      

Amalfi      

321

1 Duchi anonimi, sec. X – XI.  Tarí circa 1070-1100,  AV 0,86 g.  Doppio giro di leggenda pseudo-cufica   

intorno a cerchio lineare con crocetta al centro.  Rv. Simile al dr.  MIN 51-52.  MEC 14, 40.  Friedberg 43.    

Bordo leggermente irregolare, ma insolitamente largo. Spl 1.500   

2 Tarí circa 1100 (?),  AV 1,00 g.  Doppio giro di leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare con crocetta   

al centro.  Rv. Simile al dr.  MIN 36 (Salerno).  MEC 14, 44.  Friedberg 43. Spl 750   

3 Gulgielmo II re, 1166-1189. Tarí,  AV 0,73 g.  Doppio giro di leggenda araba intorno a cerchio lineare con   

al centro, ·W·.  Rv. Doppio giro di leggenda araba intorno a cerchio lineare con al centro, REX.  MIN 361.   

MEC 14, 389.  Friedberg 47. Raro. Bordo irregolare e frastagliato, q.BB 500   

Ancona
      

4

4 Repubblica romana, 1798-1799.  Da 2 baiocchi.  Pagani 4a. q.Spl 200   

(L’) Aquila      

5

5 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Coronato 1488-1494,  AR 3,96 g.  Busto coronato a d.; dietro, T e   

sotto nel giro, aquiletta.  Rv. L’Arcangelo Michele in atto di trafiggere il drago; nel campo, ai lati, T –   

aquiletta.  CNI 2-32.  MEC 14, 1010.    

Bella patina di medagliere, leggera porosità al dr., altrimenti buon BB 400   
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Benevento      

6

6 Grimoaldo III duca con Carlo Magno, 788-792.  Tremisse al tipo di Giustiniano II,  EL 1,23 g.  Busto   

diademato di fronte, con globo crucigero nella mano d.  Rv. Croce potenziata su gradino; ai lati, G – R.  CNI 8.     

Repertorio 419.  Oddy 446.  MEC 1, 1098.  Friedberg 105. BB 700   

87

7 Sicardo, 832-839.  Tremisse al tipo di Giustiniano II,  EL 1,22 g.  Busto diademato di fronte, con globo   

crucigero nella mano d.  Rv. Croce potenziata su gradino; ai lati, S – I.  CNI 16.  Repertorio 439.  MEC 1,   

1109.  Friedberg 110. q.Spl 700   

8 Denaro,  AR 1,04 g.  Leggenda intorno alle lettere C-S-R-I-D disposte a croce.  Rv. Croce potenziata su tre   

gradini.  CNI 26 var.  Repertorio 440 var.  MEC 1, 1111. Buon BB 300   

99

9 Radelchi 839-851.  Solido al tipo di Giustiniano II,  EL 3,70 g.  RAD � � ELCHIS  Busto diademato di   
fronte, con globo crucigero nella mano d.  Rv. ✤ ARCHANGE � MIHAEL•  Croce potenziata su tre gradini;   

ail lati, R – A.  CNI 3.  Repertorio 441.  Oddy –.  MEC 1, –.  Friedberg 1111.    

Rarissimo. q.Spl 4.000   

Berignone      

10

10 Ranieri III Belforti vescovo di Volterra, 1301-1321.  Denaro piccolo o quattrino,  Mistura 0,55 g. ✠   
EP•RANERIVS  Busto mitrato di fronte, benedicente e con pastorale.  Rv. •✠• D.VVLT[ERR]A  Croce   
patente.  CNI 13 var.  MIR 29.    

Molto raro. Patina verde, leggera schiacciatura di conio al dr., altrimenti q.BB 250   
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Bologna      

1111

11 Bentivoglio Conservatori, 1446-1506.  Doppio ducato,  AV 6,98 g.  Leone vessillifero rampante a s.; nel   

campo in basso a s., armetta Bentivoglio.  Rv. S. Petronio seduto di fronte regge nella mano d. la Città e nella s.    

il pastorale.  CNI tav. II, 26.  MIR 20.  Friedberg 18.    

In conservazione insolita per questo tipo di moneta. Migliore di Spl 3.000   

141312

12 Napoleone I, imperatore dei francesi e re d’Italia, 1805-1814.  Da 2 lire 1812.  Pagani 54a.    

Raro. Leggera patina, BB 80   

13 Lira 1811.  Pagani 58. Bella patina, Spl 100   

14 Lira 1812.  Pagani 59. Spl 100   

Brindisi      

1615

15 Federico II di Svevia, 1197-1250, imperatore dal 1220.  Multiplo di tarí,  AV 1,68 g.  Leggenda pseudo-   

cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, aquila coronata ad ali spiegate volta a s.  Rv. Lunga croce latina   

accostata da leggenda.  Spahr 67.  MEC 14, 528. Spl 250   

16 Multiplo di tarí 1231-1250,  AV 3,29 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, aquila   

coronata ad ali spiegate volta a d.  Rv. Lunga croce latina accostata da leggenda.  Spahr 72.  MEC 14, 532.    

Leggermente decentrato al dr., altrimenti Spl 350   
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Chivasso      

1717

17 Giovanni I Paleologo, 1338-1372.  Obolo bianco,  mistura 0,49 g.  Leggenda intorno a croce.  Rv. Leggenda   

intorno a grande M gotica.  CNI 26-28.  MIR 388. Molto raro. BB 400   

Firenze      

18

18 Repubblica, 1189-1533.  Fiorino nuovo da 12 denari 1267-1279,  AR 1,76 g.  Leggenda intorno a giglio.   

Rv. Mezza figura benedicente di S. Giovanni di fronte, nimbato e con pastorale.  Bernocchi 50.    

Delicata patina di medagliere, migliore di Spl 200   

212019

19 Fiorino I serie circa 1252,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo liscio e benedicente, stante di   

fronte con lunga croce appoggiata alla spalla.  Bernocchi 69. Estremamente raro. q.BB 1.000   

20 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,44 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: trifoglio senza gambo.  Bernocchi 76.    

Buon BB 800   

21 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,45 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: cerchietto.  Bernocchi 88. q.BB 550   

2322

22 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: tre globetti disposti a monte.  Bernocchi 82-85.    

q.BB 600   

23 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,93 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. In fine di leggenda :B:.  Bernocchi 90. MB 500   
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262524

24 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,44 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: puntino in inizio di leggenda.  Bernocchi 94.    

q.BB 500   

25 Fiorino III serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: ·O·.  Bernocchi 103. BB 600   

26 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: punto in basso tra i piedi.  Bernocchi 110.    

q.BB 500   

2827

27 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,44 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: borchia.  Bernocchi 119. BB 600   

28 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,46 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: stella a sei punte.  Bernocchi 122-129. BB 650   

313029

29 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: cuneo.  Bernocchi 130-131. BB 650   

30 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,46 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: tre globetti tra i piedi.  Bernocchi 132. q.BB 500   

31 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: crescente e globetto.  Bernocchi 134. q.BB 500   
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343332

32 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,48 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: crocetta.  Bernocchi 137-138. Buon BB 750   

33 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,44 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: rombo.  Bernocchi 139-142. q.BB 500   

34 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,48 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: trifoglio con gambo.  Bernocchi 144-146.    

Buon BB 650   

3635

35 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,48 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: rosetta a cinque petali.  Bernocchi 147-149.    

MB / BB 500   

36 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,49 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: corno da caccia.  Bernocchi 197-200. BB 600   

393837

37 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: croce scavata accostata da quattro punti.  Bernocchi 204-211.   

Buon BB 700   

38 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: croce vuota accantonata da quattro globetti.  Bernocchi 212-216.   

BB 600   

39 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,52 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: fiore a quattro petali con gambo.  Bernocchi 225-229.    

MB 450   
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424140

40 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,53 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: frutto o fiore con due foglie.  Bernocchi 230-232.    

q.BB 500   

41 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,49 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: foglia di vite.  Bernocchi 233-234.    

Buon BB 650   

42 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,48 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: tre piccoli frutti con gambo.  Bernocchi 246-249.    

BB 600   

454443

43 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,53 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: ghianda.  Bernocchi 250-252. Buon BB 650   

44 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,52 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: nicchio.  Bernocchi 277-281. BB 650   

45 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: pesce.  Bernocchi 295-299. Buon BB 700   

4746

46 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: pigna (?).  Bernocchi 300-302. BB 600   

47 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,51 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: ponte merlato.  Bernocchi 304. q.Spl 1.200   
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504948

48 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: rocco.  Bernocchi 313-314. BB 600   

49 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: spiga.  Bernocchi 326-327. BB 600   

50 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,52 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: uncinetto.  Bernocchi 346-347. q.Spl 750   

5251

51 Fiorino IV serie circa 1252-1303,  AV 3,48 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: viola.  Bernocchi 348-349. Buon BB 650   

52 Fiorino X serie 1348-1367,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte con   

lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: fiore.  Bernocchi 431-433. q.BB 650   

53

53 Fiorino stretto 1300 – II semestre,  AV 3,51 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: bordone (Ricco di Lapo e Vanni di Colto). Bernocchi 923-931.    

q.Spl 1.200   

54

54 Fiorino stretto 1405 – II semestre,  AV 3,56 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte   

con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: stella a otto raggi (Bernardo da Verrazzano).  Bernocchi   

2079. q.Fdc 1.000   
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58575655

55 Fiorino largo di I tipo 1429 – II semestre,  AV 3,50 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di   

fronte con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: stemma da Sommaia (Guccio da Sommaia).   

Bernocchi 2503. q.Spl 900   

56 Grosso da soldi 5 e denari 4 1454 – I semestre,  AR 2,15 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni seduto in trono di fronte   

con lunga croce appoggiata sulla spalla. Simbolo: lupa rampante a s. accostata in alto da R (armetta parlante   

dello stemma Altoviti, Roberto Altoviti).  Bernocchi 2757-2762.    

Mossa di conio al rv., altrimenti BB 350   

57 Grosso da soldi 5 e denari 4 1458 – I semestre,  AR 2,12 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni seduto in trono di fronte   

con lunga croce appoggiata sulla spalla. Simbolo: stemma Serristori sormontato da R (Ristoro Serristori).   

Bernocchi 2786-2788. BB 350   

58 Soldino da denari 12 1464 – I semestre,  AR 0,69 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di   

fronte con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: stemma Guicciardini (Jacopo Guicciardini).   

Bernocchi 2884. BB 200   

5959

59 Fiorino largo di II tipo 1461 – II semestre,  AV 3,45 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di   

fronte con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: corna di cervo con N al centro (Niccolò Sodrini).   

Bernocchi 2824-2825. Spl 1.200   

6060

60 Fiorino largo di II tipo 1468 – II semestre,  AV 3,49 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di   

fronte con lunga croce appoggiata alla spalla. Simbolo: stemma Acciaiuoli sormontato da P (Piero Accaiuoli).   

Bernocchi 2943. q.Spl 1.200   
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6261

61 Alessandro I de’ Medici duca della Repubblica fiorentina, 1531-1536.  Scudo,  AV 3,33 g.  Stemma   

coronato.  Rv. Croce incavata e ornata, accantonata da quattro testine di cherubino in ornatine.  CNI 8-13.   

Galeotti XXIII.  Friedberg 280. Spl 900   

62 Cosimo I de’ Medici, 1536-1574. II periodo: Duca della Repubblica fiorentina, 1537-1557.  Scudo,  AV   

3,38 g.  Stemma coronato.  Rev. Croce incavata e gigliata, accantonata da quattro oggetti a forma di pera.   

CNI 8-14.  Galeotti V, 1-4.  Friedberg 286. q.Spl 1.200   

6463

63 Giulio,  AR 3,20 g.  Stemma coronato.  Rv. S. Giovanni e S. Cosmo in discussione.  CNI 109-117.  Galeotti   

XXI, 1-15. Buon BB 275   

64 III periodo: Duca di Firenze e Siena, 1557-1569.  Giulio,  AR 2,99 g.  Stemma coronato.  Rv. S. Giovanni e   

S. Cosmo in discussione.  CNI 226-239.  Galeotti XLVII, 13-31.    

Traccia di doppia battitura al rv., altrimenti buon BB 300   

65

65 IV periodo: Granduca di Toscana, 1569-1574.  Piastra 1572,  AR 32,47 g.  Busto corazzato e drappeggiato   

a d.  Rv. S. Giovanni Battista stante di fronte in atto di predicare.  CNI 287-291.  Galeotti LXII, 10-15.  Di   

Giulio 5.  Ravegnani Morosini 18. Raro. BB 2.500   
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6767

66

66 Ferdinando I de’ Medici, 1587-1609. II periodo: 1588-1609.  Ducato,  AV 3,46 g.  Giglio.  Rv. S.   

Giovanni Battista stante di fronte in atto di predicare.  CNI 151.  Galeotti XVII, 9-10.  Friedberg 301.    

BB 400   

67 Piastra 1589,  AR 32,46 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il Battesimo di Cristo.  CNI 57-62.   

Galeotti XVII, 2-13.  Ravegnani Morosini 16.  Di Giulio 21. Buon BB 1.000   

68

68 Cristina di Lorena, 1565-1637.  Placchetta uniface (opus: Guillaume Duprè),  Æ 83,42 – Ø 92,5 mm.  Busto   

drappeggiato e velato a d.  Vannel-Toderi Bargello vol. II, 88.    

Rara. Fusione di grande fattura con appiccagnolo, Spl 1.500   
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69

69 Francesco de’ Medici, 1590-1614.  Placchetta uniface (opus: Guillaume Duprè),  Æ 81,91 – Ø 92 mm.   

Busto corazzato a d., con colletto rigido e drappeggio sulla spalla s.  Vannel-Toderi Bargello vol. II, 106-107.   

Pollard vol. II, 892.    

Rara. Fusione di bellissima fattura con attraente patina marrone e appiccagnolo. Spl 1.500   

70

70 Cosimo II de’ Medici, 1609-1621.  Piastra 1610/1610,  AR 32,21 g.  Busto corazzato e drappeggiato a d.,   

con collare alla spagnola e mascherone sullo spallaccio.  Rv. Il Battesimo di Cristo.  CNI 29.  Galeotti VI, 1.   

Di Giulio 52.  Ravegnani Morosini 3. Rara. BB 3.500   

71

71 Ferdinando II de’ Medici, 1621-1670.  Piastra 1635,  AR 32,42 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con   

collare alla spagnola.  Rv. S. Giovanni in atto di predicare.  CNI80.  Galeotti XII, 9-12.  Di Giulio 92.   

Ravegnani Morosini 4. Rara. q.Spl 2.200   
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7373

72

72 Cosimo III de’ Medici, 1670-1723.  Piastra 1680,  AR 31,10 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il   

Battesimo di Cristo.  CNI 58-63.  Galeotti IX, 1-3.  DI Giulio 119.  Ravegnani Morosini 3.    

q.Spl 1.250   

73 Medaglia 1678 (opus: anonimo),  Æ 67,94 – Ø 57 mm.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Pergamena   

coronata con la pianta della chiesa del convento di S. Pietro di Alcantara a Montelupo fiorentino.  Vannel-   

Toderi Bargello vol. II, 268 (argento). Molto rara. Spl 700   

74

74 Placchetta uniface (opus: Massimiliano Soldati),  Æ 198,98 – Ø 93 mm.  Busto drappeggiato e corazzato a d.   

Vannel-Toderi, La medaglia barocca cfr. 35. Appiccagnolo, q.Spl 600   
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75

75 Medaglia (opus: Gioacchino Fortini),  Æ 192,34 – Ø 84 mm.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. S.   

Giuseppe porge il giglio di Firenze a Gesù Bambino; nel campo a s., sei putti con lo stemma mediceo.   

Vannel-Toderi, La medaglia barocca 91. Rara. Spl 1.000   

76

76 Medaglia (opus: Filippo della Valle),  Æ 167,35 – Ø 88,5 mm.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv.   

Statua equestre del Granduca; ai piedi del basamento figure allegoriche.  Vannel-Toderi, La medaglia barocca 109.    

Spl 1.000   
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77

77 Galileo Galilei.  Medaglia (opus: Antonio Selvi),  Æ 127,96 – Ø 78 mm.  Busto drappeggiato a d.  Rv.   

L’Astronomia e la Geometria, con i rispettivi attributi, stanti di fronte ai lati di un piedistallo e di una   

colonna. In alto, Giove con i suoi satelliti.  Vannel-Toderi, La medaglia barocca 192.    

Molto rara. Appiccagnolo divelto, foro passante a ore 12 e saggio sul bordo, altrimenti BB 600   

78

78 Carlo V di Lorena, 1643-1690.  Medaglia 1686 per le vittorie di Carlo V sui turchi (opus: Massimilano   

Soldani),  Æ 221,72 – Ø 87 mm.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Un guerriero in atto di colpire la   

personificazione della Turchia; in basso nel campo, allegoria della Religione con la croce in mano tra mucchi   

d’armi. Nel sfondo tempietto circolare e palma.  Vannel-Toderi, La medaglia barocca 45.    

Spl 900   



22

7979

79 Francesco II di Lorena, 1737-1765.  Ruspone 1754.  Giglio. Rv. S. Giovanni, seduto a s. su zolla erbosa,   

regge nella mano d. una lunga croce e poggia la s. sul suolo.  CNI 50. Pucci 42.  Friedberg 331.    

Fdc / q.Fdc 2.000   

80

80 Leopoldo II di Lorena, 1724-1859.  Da 80 fiorini 1827.  Pagani 91.  Friedberg 343.    

Due colpetti sul bordo, altrimenti Spl / q.Fdc 4.000   

8281

81 Ruspone 1824.  Pagani 94.  Friedberg 344. Flan leggermente ondulato, Spl 1.200   

82 Ruspone 1836.  Pagani 98.  Friedberg 344. Fdc 4.000   
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858483

83 Francescone 1826.  Pagani 107. Raro. Gradevole patina di medagliere, Spl / migliore di Spl 4.000   

84 Francescone 1830.  Pagani 108. Molto raro. Bella patina, Spl 4.500   

85 Francescone 1858.  Pagani 118. q.Spl 160   

Gaeta      

89
888786

86 Riccardo II dell’Aquila (?), 1105-1111.  Follaro,  Æ 2,88 g.  RIC CON ET DVX  Croce potenziata.  Rv. +   

GAIETA II  Croce potenziata.  CNI 1.  MIN 433 (Follari a nome Riccardo).  MEC 14, –.    

Raro. Buon BB 400   

Tre furono i duchi normanni di Gaeta a nome Riccardo; l’attribuzione di questo follaro al secondo duca di tale nome   

merita conferma.      

87 Guglielmo II re, 1166-1189.  Follaro,  Æ 3,22 g.  �[W DEI GRA] REX  Croce potenziata.  Rv. [�   

CIVITA]S GAIET[A]  Castello.  CNI 1/7 (Guglielmo I o II).  MIN 380.  MEC 14, 421. MB 200   

88 Tancredi re, 1190-1194.  Follaro,  Æ 1,70 g.  �TANC[ DEI GRA RE]X  Croce potenziata, con globetto alle   

estremità, accantonata da cunei.  Rv. [CI]VITAS G[AIETA]  Castello sormontato da crocetta che entra nel   

giro della leggenda. CNI 1/2.  MIN 407. MEC 14, -. Raro. q.BB 200   

89 Enrico VI imperatore, 1194-1197.  Follaro, estate 1194,  Æ 5,89 g.  [�IPIAL M]AIESTA  Busto coronato   

di fronte, con scettro nella mano d.   Rv. [�MON CI]VIT GA[IE]TA  Busto coronato di fronte, con scettro   

nella mano d.; nel campo a d., [due globetti].  CNI 2 (Enrico VI e Costanza).  MIN 443.  MEC 14, 475.    

Estremamente raro. MB 700   
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90

90 Follaro, estate 1194,  Æ 3,71 g.  [�IPIAL M]AIESTA  Busto coronato di fronte, con scettro nella mano d.   

Rv. [�MON CI]VIT GA[IE]TA  Busto coronato di fronte, con scettro nella mano d.; nel campo a d., [due   

globetti].  CNI 2 (Enrico VI e Costanza).  MIN 443.  MEC 14, 475.    

Estremamente raro. MB 700   

La critica più recente attribuisce questo follaro, sinora assegnato ad Enrico e Costanza d’Altavilla, al solo Enrico.      

Genova      

9191

91 Repubblica, 1139-1339.  Genovino,  AV 3,50 g.  Leggenda intorno a castello. Segno: stella.  Rv. Leggenda   

intorno a croce.  CNI 56.  Lunardi 89.  Friedberg 351. Spl 1.800   

949392

92 Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476.  Genovino,  AV 3,47 g.  Leggenda intorno a castello.  Rv. Leggenda   

intorno a croce. Sigla: P.  CNI 16.  Lunardi 118.  Friedberg 383. q.Spl / Spl 1.000   

93 Genovino,  AV 3,42 g.  Leggenda intorno a castello.  Rv. Leggenda intorno a croce. Sigla: P.  CNI 16.   

Lunardi 118.  Friedberg 383. Leggera limatura sul brodo, altrimenti Spl 800   

94 Paolo di Campofregoso cardinale, 1483-1488.  Genovino,  AV 3,51 g.  Leggenda intorno a castello.  Rev.   

Leggenda intorno a croce. Sigla: AT.  CNI 12 var.  Lunardi 12.6.  Friedberg 389.    

Molto raro. Buon BB 2.000   

95

95 Dogi biennali, 1528-1797.  Quadrupla 1594,  AV 13,08 g.  Leggenda intorno a castello.  Rv. Leggenda   

intorno a croce. Sigla: IV.  Lunardi 226.  Friedberg 418. Buon BB / q.Spl 3.000   
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96

96 Doppia 1581,  AV 6,59 g.  Leggenda intorno a castello.  Rv. Leggenda intorno a croce. Sigla: LB.  CNI –.   

Lunardi –.  Friedberg tipo 419. Data apparentemente inedita. Buon BB 1.000   

97

97 Da 5 doppie 1641,  AV 33,10 g.  ★ET★REGE★EOS★1641★C★S★  La Beata Vergine  con il Bambino in   

grembo, seduta sulle nubi.  Rv. � DVX★ET★GVB★REIP★GEN  Croce patente accantonata da stelle.  CNI   

7.  Lunardi 273.  Friedberg 427.    

Rarissima. Eccezionalmente ben coniata al dr., migliore di Spl 25.000   

Livorno      

98

98 Ferdinando II de’ Medici, 1621-1670.  Pezza della  rosa 1665,  AR 25,57 g. Stemma coronato con   

mascherina in cimasa.  Rv. Pianta di rose.  CNI 46.  Galeotti LI, 1.  Di Giulio 108.    

Rara. q.BB 1.200   
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99

99 Peso della liburnina, fine sec. XVII,  Æ 27,15 g.  Veduta del porto di Livorno.  Rv. Liscio.    

Raro. BB 350   

100

100 Cosimo III de’ Medici 1670-1723.  Tollero 1711,  AR 27,15 g.  Busto drappeggiato a d.  Rv. Veduta della   

Fortezza di Livorno sormontata da corona.  CNI 85.  Galeotti XLVII.  Di Giulio 149.  Ravegnani Morosini 16.    

Patina di medagliere. Spl 1.800   

Lucca      

102101

101 Repubblica, 1214-1250, 1369-1799.  Anonime al nome di Ottone IV, sec. XIII.  Grosso da denari 12,  AR   

1,53 g.  Monogramma di Ottone.  Rv. Il Volto Santo. CNI 12.  MIR 114. q.Spl 500   

102 Grosso da 6 bolognini sec. XVI,  AR 1,74 g. Le lettere LVCA disposte a croce entro cornice quadrilobata; in   

alto, nel giro, armetta Arnolfini.  Rv. Il Volto Santo.  CNI 239-240 e armetta tav. VI, 13.  MIR 174-176.    

Buon BB 500   

104
103

103 Scudo d’oro del sole sec. XVI,  AV 3,39 g.  Stemma.  Rv. Il Volto Santo; sotto, nel giro, armetta Fatinelli.   

CNI 20.  MIR 179. Friedberg 490. q.Spl 800   

104 Mezzo scudo d’oro del sole sec. XVI,  AV 1,67 g.  Stemma.  Rv. Il Volto Santo; sotto, nel giro, armetta   

Fatinelli (?). CNI 89 e armetta tav. VI, 21.  MIR 180.  Friedberg 491.    

Molto raro. Leggermente mosso di conio, altrimenti buon BB 1.000   
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106

105105

105 Scudo 1751,  AR 26,51 g.  Stemma coronato.  Rv. San Martino ed il povero.  CNI 817.  MIR 237/2.    

BB 150   

Macerata      

106* Emissioni autonome 1392-1447.  Quattrino,  mistura 0,56 g.  DE MACERATA  Croce unghiata.  Rv. S *   

IVLIA * intorno alle lettera §VS disposte a triangolo.  CNI 59/65. q.Spl 100   

Mantova      

108108

107

107 Federico II Gonzaga, 1519-1540.  Ducato,  AV 3,42 g.  FEDERICVS II M MANTVÆ IV  Testa a s.  Rev.   

SANCTA CATERINA  S. Caterina stante di fronte con palma e ruota.  CNI 17.  Ravegnani Morosoni 8.   

MIR 445.  Friedberg 525.    

Molto raro. Tracce d’appiccagnolo abilmente divelto, altrimenti q.Spl / buon BB 4.500   

108 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Doppia,  AV 6,35 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s.  Rv. Stemma   

coronato circondato dal collare dell’Ordine del Redentore.  CNI 85-87.  Ravegnani Morosini 11.  MIR 584.   

Friedberg 556a. Molto rara. q.BB 3.000   

Messerano      

109

109 Ludovico II Fieschi, 1528-1532.  Testone,  AR 9,47 g.  Busto drappeggiato a d.  Rv. San Teonesto   

benedicente seduto di fronte; sotto, nel giro, aquiletta.  CNI 30.  Ravegnani Morosini 4. BB 900   
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110

110 Besso Ferrero Fieschi conte di Lavagna, 1559-1584.  Tallero,  AR 27,80 g.  ✥ BESSVS FE FL MAR M   

COMES LAVANIE  Mezza figura corazzata a d., con mazza d’armi nella mano s.  Rv. IN TE DOMINE   

SPERAVI  Aquila bicipite coronata.  CNI 97.  Ravegnani Morosini 2.  MIR 735.    

Estremamente raro, apparentemente solo il secondo esemplare conosciuto e di gran lunga    

il migliore. Bella patina di medagliere, q.Spl / Spl 25.000   

La zecca di Messerano nel biellese fu attiva dai primi del cinquecento sino al 1690. Di Besso Ferrero Fieschi si conoscono   

pochissime emissioni, tutte d’elevata rarità. Il Ravegnani Morosini per questo tipo riporta una fotografia ripresa dal Corpus   

e un disegno; a nostro giudizio, si tratta dello stesso esemplare, come risulta evidente dalla rottura del tondello ad ore 11   

del rv. Se questa nostra supposizione risultasse esatta si dovrebbe quindi concludere che la moneta qui offerta è solo il   

secondo e di gran lunga il migliore esemplare conosciuto di questa interessante emissione. I Ferrero Fieschi amavano   

fregiarsi del titolo di conti di Lavagna nonostante avessero ceduto il feudo al comune di Genova fin dal XII secolo.      

Milano      

111

111 Carlo Magno, 768-814.  Denaro,  AR 1,76 g.  ✣ CARLVS REX FR intorno a croce.  Rv. ✣ MEDIOL   

intorno a monogramma di Carlo Magno.  CNI 24.  Verri 2.  MEC 1, 743.    

Raro. Bella patina di medagliere, Spl 3.500   

116
112112

112 Francesco Sforza, 1450-1466.  Ducato,  AV 3,43 g.  Busto corazzato a d.  Rv. Il Duca, in armatura, a cavallo   

verso d., con la spada sguainata nella mano d.  CNI 916.  Ravegnani Morosini 1.  Crippa 3a.  Friedberg 683.   

Lievi tracce di ribattitura su un ducato di Pio II, altrimenti buon BB 3.000   

113* Peso monetale uniface del ducato,  Æ 3,18 g.  Busto a d.  Mazza 14. MB 70   

114* Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476.  Peso monetale uniface del ducato,  Æ 3,10 g.  Busto a d.  Mazza 27.    

MB 50   

115* Peso monetale uniface del ducato,  Æ 3,19 g.  Busto a d.  Mazza 27. MB 50   

116 Metà del XV secolo.  Peso monetale uniface del fiorino,  Æ 3,19 g.  Stemma Sforza accostato da G – M   

coronate.  Mazza –. Molto raro. BB 150   
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121120119

117* Giangaleazzo e Ludovico Maria Sforza, 1481-1494.  Peso monetale uniface del doppio ducato,  Æ 6,52 g.   

Busto a d.  Mazza 68. Raro. MB 50   

118* Ludovico Maria Sforza, 1494-1500.  Peso monetale uniface del testone,  Æ 9,47 g.  Busto a s.  Mazza 71.    

Molto raro. BB 80   

119 Carlo V imperatore, 1535-1553.  Peso monetale del mezzo ducatone,  Æ 16,49 g. Testa laureata a d.  Rv. S.   

Ambrogio benedicente stante di fronte con pastorale.  Mazza 75. Molto raro. Buon BB 200   

120 Peso monetale uniface del mezzo ducato,  Æ 16,17 g.  Testa a d.  Mazza –. Molto raro. q.Spl 200   

121 Filippo II, 1554-1598.  Peso monetale del 40 soldi,  Æ 12,23 g.  Testa radiata a s.  Rv. S. Ambrogio seduto   

di fronte.  Mazza 75. Molto raro. BB 150   

122* Peso monetale dello scudo d’oro,  Æ 3,33 g.  Testa radiata a s.  Rv. S. Ambrogio stante di fronte.  Mazza –.    

BB 70   

124123

123 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Quadrupla,  AV 13,21 g.  Busto radiato, drappeggiato e corazzato a d.,   

con mascherone sullo spallaccio e colletto alla spagnola.  Rv. Stemma coronato.  CNI 157.  Crippa 1/B.   

Friedberg 724. BB / buon BB 1.800   

124 Doppia,  AV 6,58 g.  Busto radiato, drappeggiato e corazzato a d., con mascherone sullo spallaccio e colletto   

alla spagnola.  Rv. Stemma coronato.  CNI 163-166.  Crippa 5/A.  Friedberg 725.    

Molto rara. Buon BB 3.000   

125125

125 Ferdinando d’Absburgo Este, 1754-1806. Governatore di Milano, 1803-1805.  Gettone 1771 celebrativo   

delle nozze con la duchessa Maria Beatrice d’Este,  AV 4,37 g.  FERDINAND A A M BEATRIX EST   

SPONSI  Busti accollati a d. degli sposi.  Rv. NVMINA FAVENT  Mercurio librato in volo verso d. cinge   

nella mano d. il caduceo e nella s. gli stemmi delle case d’Absburgo e d’Este; sulla d., allegoria del fiume Po.   

All’esergo, NVPITIIS CELEBRATIS / MEDIOLA D XV OCT / 1771.  Probszt pag. 335, 239.    

Molto raro. Fdc 2.000   
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126

126 Repubblica Cisalpina, 1800-1802.  Da 6 lire anno VIII 1800.  Pagani 8.    

Bella patina iridescente, q.Fdc 800   

131130128127

127 Napoleone I, Imperatore dei francesi e re d’Italia, 1805-1814.  Da 40 lire 1808.  Pagani 11a.    

Raro. Buon BB 400   

128 Da 2 lire 1807.  Pagani 33. Rara. Buon BB 160   

129* Lotto di nove monete di Napoleone I: Lira 1808 (Bologna), lira 1809 e 1812 (Milano), da 10 soldi 1812   

(Bologna, B su M), da 5 soldi 1809, 1810, 1811, 1812 e 1813 (Milano). BB / buon BB 280   

130 Francesco I d’Absburgo Lorena, 1815-1835.  Mezzo sovrano 1831.  Pagani 112. Raro. BB 400   

131 Governo Provvisorio, 1848.  Da 40 lire 1848.  Pagani 211.    

Conservazione eccezionale, q.Fdc 2.000   

Mirandola      

132132

132 Gianfrancesco Pico, 1499-1533.  Ducato,  AV 3,36 g.  IO FR PICVS MIRANDVLE D CON COM  Testa a s.     

Rv. Stemma sormantato da aquila bicipite ad ali spiegate; ai lati, M – C / I – F.  CNI 32-33.  Bernareggi 120.     

Ravegnani Morosini 7.  MIR 474.  Friedberg 747.    

Estremamente raro, pochissimi esemplari conosciuti. Tondello leggermente ondulato, BB 8.000   
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133

133 Ludovico II Pico, 1550-1568.  Scudo,  AV 3,24 g.  Stemma sormontato da sole.  Rv. Croce ornata   

accantonata da foglie.  CNI 6-7.  MIR 501.  Friedberg 752. Buon BB 1.000   

Modena      

134134

134 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo del sole,  AV 3,37 g.  Leggenda intorno a croce ornata accantonata da   

gigli.  Rv. S. Geminiano, benedicente e con pastorale, seduto a s.  CNI 15-31.  MIR 643/1.  Friedberg 761.    

q.Spl 1.000   

135135

135 Bianco da 10 soldi,  AR 4,85 g.  HERCVLES II DVX FERRARIAE IIII  Testa a d.  Rv. MONETA   

COMVNITATIS MVTINE  Stemma.  CNI 58 var.  Ravegnani Morosini 19.  MIR 646.    

Raro. Bella patina di medagliere e ritratto di ottima fattura, Spl 2.800   

136136

136 Francesco II d’Este, 1662-1694.  Ongaro o ducato,  AV 3,47 g.  FRAN II D G MVT REG ET C DVX X  Il   

Duca stante di fronte con lancia nella mano e con la s. sull’elsa della spada.  Rv. NOBILITAS ESTENSIS   

Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate volta a s.  CNI 5-7.  MIR 819.  Friedberg 795.    

Molto raro. q.Spl 2.400   
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La collezione Filippo Patti di monete dei Regni   
di Napoli e Sicilia      

Catania      

137

137 Federico IV il Semplice, 1355-1377.  Denaro,  mistura 0,76 g.  Stemma a losanga.  Rv. Elefante sormontato   

da croce; nel campo a d., [L].  Spahr 268.  MEC 14, 806. Raro. q.BB 100   

Messina      

141140139138

138 Ruggero II re, 1130-1154.  Tarí 1130-1140,  AV 1,09 g.  Leggenda cufica in tre righe.  Rv. Croce   

accantonata da IC – XC / NI – KA.  Spahr 59.  MIN 186 (Palermo).  MEC 14, –, cfr. 177 (Messina o   

Palermo). Buon BB 150   

Questa emissione viene attribuita alternativamente alle zecche di Messina o Palermo.      

139 Tancredi 1189-1194.  Multiplo di tarí,  AV 1,71 g.  Doppio giro di leggenda, l’esterna cufica e l’interna   

araba, intorno a cerchio lineare entro cui Λ.  Rv. Lunga croce astile accantonata in alto da due anelletti e in   

basso da IC – XC / NI – KA.  Spahr 131.  MIN 384.  MEC 14, cf. 439.    

Raro. Leggermente mosso di conio al dr., altrimenti buon BB 180   

140 Federico II di Svevia, re di Sicilia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Multiplo di tarí 1197-1220,  AV 2,56 g.    

Doppio giro di leggenda araba intorno a cerchio lineare al cui interno FE.  Rv. Lunga croce astile   

accantonata da IC – XC / NI – KA.  Spahr 59.  MEC 14, 493-494 (Messina o Palermo).    

Flan leggermente irregolare, altrimenti Spl 275   

Questa emissione viene attribuita alternativamente alle zecche di Messina o Palermo.      

141 Multiplo di tarí,  AV 1,49 g.  Doppio di leggenda araba intorno a cerchio lineare entro cui aquila bicipite   

sormontata da globetto.  Rv. Lunga croce astile accantonata da IC – XC / NI – KA.  Spahr 46.  MEC 14, 498   

(Messina o Palermo). Flan irregolare, altrimenti buon BB 200   

Questa emissione viene attribuita alternativamente alle zecche di Messina o Palermo.      

143142

142 Mezzo denaro 1243 (?),  mistura 0,39 g.  Testa coronata r.  Rv. Aquila di fronte, ad ali spiegate, volta a d.   

Spahr 127.  Travaini 36a.  MEC 14, –. Molto raro. Spl 200   

Questa emissione viene attribuita alternativamente alle zecche di Messina o Brindisi.      

143 Corrado I di Svevia, 1250-1254.  Mezzo denaro,  mistura 0,27 g.  Leggenda intorno a croce.  Rv. Leggenda   

intorno a RE / X.  Spahr 157.  Travaini 53a.  MEC 14, –. Molto raro. BB 200   
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145144

144 Corrado II di Svevia (Corradino), 1254-1258.  Mezzo denaro,  mistura 0,36 g.  C· all’interno di cerchio   

caricato su lunga croce che taglia la leggenda.  Rv. Leggenda intorno ad aquila, ad ali spiegate, volta verso s.   

Spahr 172.  Travaini 58a.  MEC 14, –. Molto raro. BB 220   

145 Mezzo denaro, mistura 0,30 g.  Leggenda intorno a C sormontata da segno di abbreviazione.  Rv. Leggenda   

intorno a croce accantonata da trifoglio nel secondo e terzo quarto.  Spahr –.  Travaini cf. 63 (denaro).  MEC 14,    

cf. 596 (denaro). Apparentemente inedito. BB 300   

Questa due ultime emissioni di Corradino di Svevia vengono alternativamente attribuite alle zecche di Messina o Brindisi.      

146* Lotto di tre denari. Corradino di Svevia, Spahr 177 (due esemplari, Messina o Brindisi); Carlo I d’Angiò,   

Spahr 37. BB 100   

147147

147 Manfredi di Svevia, 1258-1264.  Multiplo di tarí,  AV 5,07 g.  Leggenda (fuori flan) intorno ad aquila di   

fromte, con ali spiegate, volta a s.; ai lati della testa, + / O – V.  Rv. Leggenda (fuori flan) intorno a cerchio   

lineare entro cui lunga croce astile accantonata da IC – XC / NI – KA e segni di abbreviazione.  Spahr 181.   

MEC 14, 599.  Friedberg 652b. Tipo non comune e di peso insolito. BB 600   

148148

148 Carlo I d’Angiò, 1266-1282.  Reale,  AV 5,43 g.  + KAROL’ – DEI GRA  Busto coronato e drappeggiato a   

d.; ai lati del busto, giglio e rosetta.  Rv. +R – EX:SI – CILI – E  Stemma d’Angiò.  Kowalski 193 (R3 /   

A11).  Friedberg 653. Molto raro. Debolezza di conio al dr., altrimenti q.Spl 15’000   

149

149 Costanza di Svevia e Pietro d’Aragona, 1282-1285.  Pierreale,  AV 4,38 g.  Due linee di leggenda.   

L’interna: + COSTA DEI GRA ARAG SICIL’REG. L’esterna: XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPACT.   

Aquila stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Due linee di leggenda. L’interna: + P DEI   

GRA ARAGON SICIL’REX. L’esterna: SVMMA POTENCIA EST IN DEO. Stemma aragonese.  Spahr 1.     

MEC 14, 756 var. (anelletto sullo stemma).  Friedberg 654. Raro. q.Fdc 7.000   
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151150

150 Pierreale,  AR 3,21 g.  Aquila, entro cornice d’archi, stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma   

aragonese entro cornice d’archi.  Spahr 10.  MEC 14, 757. q.Spl 180   

151 Pierreale,  AR 3,27 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv.   

Stemma aragonese entro cornice d’archi.  Spahr 20.  MEC 14, 760. q.Spl 180   

153152

152 Giacomo d’Aragona, 1285-1296.  Pierreale,  AR 3,31 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese sormontato da rosetta entro cornice d’archi.  Spahr 3.     

MEC 14, 766. Bella patina di medagliere, q.Spl 225   

153 Pierreale,  AR 3,12 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv.   

Stemma aragonese sormontato da rosetta entro cornice d’archi.  Spahr 3.  MEC 14, 766. BB 175   

157156154

154 Federico III d’Aragona, 1296-1337.  Pierreale,  AR 3,30 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese sormontato da rosetta entro cornice d’archi.  Spahr 3.     

MEC 14, 772. Spl 150   

155* Pierreale,  AR 3,22 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv.   

Stemma aragonese sormontato da rosetta entro cornice d’archi.  Spahr 5.  MEC 14, 773. BB 75   

156 Pietro II d’Aragona, 1337-1342.  Pierreale,  AR 3,16 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese sormontato da croce e accostato da stellette entro   

cornice d’archi.  Spahr 5 (per la leggenda) e 8 (per i simboli).  MEC 14, 783. Molto raro. BB 350   

157 Ludovico d’Aragona, 1342-1355.  Pierreale,  AR 3,14 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese entro cornice d’archi.  Spahr 2.  MEC 14, 784 var.   

Raro. Buon BB 150   
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160

159

158

158 Federico IV il Semplice, 1355-1377.  Pierreale,  AR 3,10 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese coronato accostato da A – A entro cornice d’archi.   

Spahr 12.  MEC 14, 788. BB 150   

159 Maria e Martino d’Aragona, 1395-1402.  Denaro,  mistura 0,69 g.  Leggenda intorno a grande M gotica   

caricata su croce.  Rv. Leggenda intorno a corona.  Spahr 6.  MEC 14, 810.    

Molto raro. Bella patina verde, q.Spl 200   

160 Martino I, 1402-1409.  Pierreale,  AR 3,10 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di fronte con ali   

spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese coronato accostato entro cornice d’archi.  Spahr 2.  MEC 14, –.    

Buon BB 150   

162161

161 Martino I, 1402-1409 o Martino II, 1409-1410.  Pierreale,  AR 3,16 g.  Aquila coronata, entro cornice   

d’archi, stante di fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese coronato accostato da C – C entro   

cornice d’archi.  Spahr 19.  MEC 14, 825 var. Molto raro. BB 200   

162 Alfonso I d’Aragona, 1416-1458.  Pierreale,  AR 2,92 g.  Aquila coronata, entro cornice d’archi, stante di   

fronte con ali spiegate, volta a d.  Rv. Stemma aragonese coronato accostato da C – C entro cornice d’archi.   

Spahr 10.  MEC 14, 836 var. Molto raro. q.BB 250   

165163

163 Giovanni II d’Aragona, 1458-1479.  Reale 1458-1467,  AV 3,96 g.  + IOHANNES D G R SICILIE ET   

ARAGO  Il re seduto in trono di fronte con scettro e globo crucigero; nel campo a s., II (Giovanni de Iudice,   

maestro di zecca).  Rv. + AC ATENARVM ET NEOPATRIE D  Aquila coronata, ad ali spiegate, stante a s. e   

retrospiciente.  Spahr 15.  MEC 14, 880.  Friedberg 657.    

Leggere schiacciature di conio, altrimenti Spl 4.250   

164* Lotto di due pierreali: Spahr 21 e 27. BB 180   

165 Ferdinando il Cattolico, 1479-1516.  Trionfo 1503,  AV 3,52 g. + FERDINANDVS D G REX CASTELLE   

A  Il re seduto in trono di fronte con scettro e globo crucigero.  Rv. + FERDINANDVS D G REX SICILLE   

A Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto gli artigli, I – N (Giovanni lo Nobile,   

maestro di zecca).  Spahr 130 var.  MEC 14, –.  Friedberg 659. Raro. q.Spl 1.500   
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166166

166 Carlo V imperatore, 1516-1556.  Scudo 1546,  AV 3,34 g.  IMPERATOR AVGVSTVS  Croce di S. Andrea   

sormontata da corona imperiale; ai lati, K – V e sotto, il Toson d’oro.  Rv. + REX SICILIE 1546  Aquila   

coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto gli artigli, M – A (Mariano Averna, maestro di   

zecca).  Spahr 134.  Friedberg 666.    

Raro. Tondello leggermente irregolare e schiacciature di conio, altrimenti q.Spl 1.750   

169167 168

167 Da 4 tarí 1552,  AR 11,60 g.  Busto coronato e corazzato a d.; sotto il busto, quattro globetti.  Rv. Aquila   

coronata stante di fronte e volta a d.; sotto gli artigli, M – A (Mariano Averna, maestro di zecca).  Spahr 160.   

MIR 286. BB 225   

168 Da 4 tarí 155(sic!),  AR 11,73 g.  Busto coronato e corazzato a d.; sotto il busto, 4.  Rv. Aquila coronata   

stante di fronte e volta a d.; sotto gli artigli, G – M (Giuseppe Marulli, maestro di zecca).  Spahr 166.  MIR   

287/1 var. Mosso di conio, BB 160   

169 Da 4 tarí 1556,  AR 11,68 g.  Busto coronato e corazzato a d.; sotto il busto, 4.  Rv. Aquila coronata stante di   

fronte e volta a d.; sotto gli artigli, G – M (Giuseppe Marulli, maestro di zecca).  Spahr 170.  MIR 287/2.    

Buon BB 225   

170

170 Da 3 tarí 1556,  AR 8,65 g.  Busto coronato e corazzato a d.; sotto il busto, 3.  Rv. Croce scavata con braccia   

terminanti in fiamme sormontate da corone; in basso, ai lati, G – M (Giuseppe Marulli, maestro di zecca).   

Spahr 184 var.  MIR 290/2. BB 175   
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173171 172

171 Da 2 tarí 1540,  AR 5,84 g.  Busto coronato e corazzato a s.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di   

fronte e volta a d.; sotto le ali, I – P (G. Andrea Papardo, maestro di zecca).  Spahr 196.  MIR 291/3.    

Bella patina di medagliere, Spl 300   

172 Da 2 tarí 1555,  AR 5,79 g.  Busto coronato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di   

fronte e volta a d.; sotto gli artigli, G – M (Giuseppe Marulli, maestro di zecca).  Spahr 250 var.  MIR 293/4.   

BB 150   

173 Da 2 tarí 1556,  AR 5,73 g.  Busto coronato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di   

fronte e volta a d.; sotto gli artigli, G – M (Giuseppe Marulli, maestro di zecca).  Spahr 253.  MIR 293/5.    

Raro. Spl 250   

177176
174

174 Tarí 1537,  AR 2,85 g.  Busto coronato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante a d. e   

volta a s.; sotto le ali, I – P (G. Andrea Papardo, maestro di zecca).  Spahr 293 (dritto) e 289 (rovescio).  MIR   

297/1. Raro. Delicata patina di medagliere, buon BB 120   

175* Mezzo tarí,  AR 1,44 g.  Busto coronato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante a d. e   

volta a s.  Spahr 379.  MIR 305/1. Bella patina di medagliere, q.BB 100   

176 Quarto di tarí,  AR 0,53 g.  Stemma a losanga coronato.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte   

e volta a s.; sotto le ali, B – N (Bartolomeo lo Nobile, maestro di zecca).  Spahr 410.  MIR 307/2.    

Molto raro. MB 150   

177 Denaro o picciolo,  Æ 1,52 g.  Colonne d’Ercole.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.;    

sotto le ali, B – N (Bartolomeo lo Nobile, maestro di zecca).  Spahr 416.  MIR 308.    

Raro. BB 100   

178

178 Filippo II di Spagna, 1556-1598.  Da 10 tarí 1565,  AR 25,68 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s.  Rv.   

PVBLI / CAE COM / MODIT / ATI entro corona di spighe.  Spahr 143.  MIR 311/5.    

Raro. Incrostazione sul bordo ad ore 10, altrimenti buon BB 700   
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179

179 Da 5 tarí 1565,  AR 13,22 g.  Busto corazzato a s.  Rv. Stemma a losanga sormontato da corona e accostata in   

basso da C – G (Nicolò Antonio Gotho, maestro di zecca); il tutto entro corona di spighe.  Spahr 187.  MIR   

313/7. Raro. Leggermente mosso di conio, altrimenti buon BB 350   

180

180 Da 4 tarí 1556,  AR 11,46 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante   

di fronte e volta a d.; sotto gli artigli, Y – M (Jerolamo Minutoli, maestro di zecca).  Spahr 6.  MIR 316/1.    

Raro. BB 225   

182181

181 Da 4 tarí 1562,  AR 11,15 g.  Busto corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e   

volta a s.; sotto le ali, T – P (Tommaso Paolillo, maestro di zecca).  Spahr 38.  MIR 317/7.    

BB 120   

182 Da 3 tarí 1556,  AR 7,26 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Corona scavata con le braccia   

terminanti in fiamme coronate; in basso, ai lati, Y – M (Jerolamo Minutoli, maestro di zecca).  Spahr 48.   

MIR 318. Molto raro. Bella patina di medagliere, buon BB 200   

184

183183

183 Da 2 tarí 1556,  AR 5,64 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante   

di fronte e volta a d.; sotto gli artigli, Y – N (Jerolamo Minutoli, maestro di zecca).  Spahr 73.  MIR 323/1.    

Molto raro. q.BB 120   

184 Quarto di tarí,  AR 0,58 g.  Stemma a losanga coronato.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte   

e volta a d.  Spahr 117.  MIR 336. Molto raro. MB 120   
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186185

185 Grano,  Æ 4,37 g.  Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto gli artigli, P – P.  Rv.   

VT / COMMO / DIVS entro cerchio perlinato.  Sphar 122.  MIR 338.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta, q.Spl / Spl 150   

186 Da 3 piccioli,  Æ 4,14 g. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a d.  Rv. + REX   

TRINACRIE intorno a 3.  Spahr 123.  MIR 339. Molto raro. Buon BB 120   

187

187 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Da 10 tarí 1611,  AR 31,02 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con   

colletto alla spagnola.  Rv. Stemma a losanga coronato, accostato in basso da I – P  (Giovanni del Pozzo,   

maestro di zecca).  Spahr 5 var.  MIR 343/2. Raro. q.Spl 1.200   

188

188 Da 10 tarí 1611,  AR 31,55 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con colletto alla spagnola.  Rv. Stemma a   

losanga coronato, accostato in basso da D – C  (Decio Cirino, maestro di zecca).  Spahr  3.  MIR 343/2.    

Raro. BB 900   

189

189 Da 5 tarí 1611,  AR 16,64 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv. Stemma a   

losanga coronato, accostato in basso da I – P  (Giovanni del Pozzo, maestro di zecca).  Spahr 16a.  MIR 344/3.    

Buon BB 300   
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191
190

190 Da 5 tarí 1611,  AR 15,20 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv. Stemma a   

losanga coronato, accostato in basso da I – P  (Giovanni del Pozzo, maestro di zecca).  Spahr 16a.  MIR   

344/3. BB 275   

191 Da 4 tarí 1609,  AR 10,33 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con colletto alla spagnola.  Rv. Aquila   

coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, D – C (Decio Cirino, maestro di zecca).   

Spahr 20.  MIR 345/1. Insolitamente ben coniato e centrato, Spl 175   

193
192

192 Da 3 tarí 1612,  AR 7,91 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv.   

Croce incavata con le braccia terminanti in fiamme coronate; ai lati, in basso, DF – A (don Francesco Abbate,   

maestro di zecca).  Spahr 49.  MIR 346/5. Insolitamente ben coniato e centrato, Spl 150   

193 Da 2 tarí 1609,  AR 5,19 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con colletto alla spagnola.  Rv. Aquila   

coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, D – C (Decio Cirino, maestro di zecca).   

Spahr 64.  MIR 347/1. Insolitamente ben coniato e centrato, buon BB / q.Spl 120   

194* Tarí 1609,  AR 2,54 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv. Aquila coronata,   

ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, D – C (Decio Cirino, maestro di zecca).  Spahr 82.   

MIR 348/1. BB 75   

195* Mezzi tarí 1610,  AR 1,23 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali   

spiegate, stante di fronte e volta a s.  Spahr 106.  MIR 349/2. Raro. Buon BB 75   

197196

196 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Da 4 tarí 1648,  AR 10,58 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con   

colletto alla spagnola; sotto il taglio del busto, quattro globetti.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di   

fronte e volta a s.; sotto le ali, IP – MP (Giovanni del Pozzo e Mario Parisi, maestri di zecca).  Spahr 22.   

MIR 355/20. Eccezionalmente ben coniato per questo tipo di moneta, Spl 150   

197 Da 3 tarí 1651,  AR 7,91 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv.   

Croce incavata con le braccia terminanti in fiamme coronate; ai lati, in basso, IP – PP (Giovanni del Pozzo   

principe del Parco, maestro di zecca).  Spahr 68.  MIR 356/23. Patina iridescente e Spl 100   
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199198

198 Da 2 tarí 1646,  AR 5,18 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d., con colletto alla spagnola.  Rv.   

Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, , IP – MP (Giovanni del Pozzo e   

Mario Parisi, maestri di zecca).  Spahr 96.  MIR 357/17. Non comune. q.BB 75   

199 Tarí 1646,  AR 2,44 g.  Busto drappeggiato e corazzato a s., con colletto alla spagnola.  Rv. Aquila coronata,   

ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, IP – MP (Giovanni del Pozzo e Mario Parisi, maestri   

di zecca).  Spahr 122.  MIR 358/11. BB 75   

200

200 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Da 4 tarí 1666,  AR 10,52 g.  Busto giovanile drappeggiato a d., con   

colletto alla spagnola.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, DG – V   

(Gregorio Vigevi, maestro di zecca).  Spahr 2.  MIR 364/2.    

Raro. Di modulo insolitamente largo, buon BB 500   

201

201 Da 2 tarí 1665,  AR 5,18 g. Busto giovanile coronato e drappeggiato a d.  Rv. Aquila coronata, ad ali   

spiegate, stante di fronte e volta a s.; sotto le ali, DG – V (Gregorio Vigevi, maestro di zecca).  Spahr 16.   

MIR 366/1. Molto raro. BB 200   

202* Lotto di tre monete: Ferdinando il Cattolico, mezzo tarí, Spahr 198-203; Filippo II, da 2 piccioli e picciolo,   

Spahr 127-128. MB-BB 100   

203* Lotto di otto monete: Filippo III, da 4 tarí 1610, 1612, 1616, da 3 tarí 1610, da 2 tarí 1610; Filippo IV, da 3   

tarí 1624 (due esemplari), 1626. MB-q.BB 100   

204* Lotto di otto monete: Filippo III, da 3 tarí 1615, 16?? (non leggibile); Filippo IV, da 4 tarí 1626, 1645, 1648,   

16?? (non leggibile, 2 esemplari), da 2 tarí 16?? (data non leggibile). MB-q.BB 120   

205* Lotto di tre monete: Filippo IV, mezzo tarí 1622, grano, da 3 piccioli 1629. MB-q.BB 80   
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Napoli      

206

206 Carlo II d’Angiò, 1285-1309.  Saluto,  AV 4,42 g. �KAROL’SCD’GRA IERL’SICIL’ REX Stemma   
bipartito di Gerusalemme e Angiò.  Rv. �AVE GRACIA PLENA DOMINUS TECUM Scena   

dell’Annunciazione.  Pannuti-Riccio 1.  MEC 14, 682.  Friedberg 810. MIR 22.-    

Estremamente ben coniato e centrato, q.Fdc 4.000   

211

210
207

207 Saluto 1285-1302,  AR 3,33 g.  Stemma bipartito di Gerusalemme e Angiò.  Rv. Scena dell’Annunciazione.   

Pannuti-Riccio 2.  MEC 14, 683. MIR 23. Bella patina di medagliere, BB 175   

208* Gigliato 1303-1309,  AR 3,92 g.  Il re seduto in trono di fronte, con globo crucigero e scettro.  Rv. Croce   

gigliata accantonata da gigli.  Pannuti-Riccio 3.  MEC 14, 686. MIR 24. Buon BB 100   

209* Roberto d’Angiò, 1309-1343.  Gigliato,  AR 3,92 g.  Il re seduto in trono di fronte, con globo crucigero e   

scettro.  Rv. Croce gigliata accantonata da gigli.  Pannuti-Riccio 1.  MEC 14, 695. MIR 28.    

BB 80   

210 Giovanna I d’Angiò, 1343-1381.  Denaro vedovile,  mistura 0,44 g.  Stemma a losanga.  Rv. Croce   

accantonata da globetti entro losanga.  Pannuti-Riccio 4.  MEC 14, 723. MIR 33.    

Raro. Buon BB 200   

211 Epoca angioina.  Peso monetale,  Æ 3,51 g.  Busto coronato di fronte entro cerchio incuso, accostato da   

3 gigli incusi. Bella patina verde, Spl 80   

212212

212 Alfonso I d’Aragona, 1442-1458.  Sesquiducato,  AV 5,27 g. �ALFONSV D G R ΛRAGO SICILI CITR   

VLTR  Stemma a tutto campo, inquartato con le armi di Napoli (Gerusalemme, Angiò  e Ungheria) e   

Aragona,  palato al 2° e 3°.  Rv. X DNS ƒ ADIVTO ET EGO DESPICI INIMI M  Il re a cavallo, al   

galoppo verso d., brandisce la spada sguainata.  Pannuti-Riccio 2. MEC 14, 848.  Friedberg 815. MIR 53.    

Di modulo eccezionalmente largo e ben coniato, migliore di Spl 5.000   
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214213

213 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Ducato 1488-1494,  AV 3,50 g.  Stemma coronato.  Rv. Busto   

coronato a d.; dietro, T (Giancarlo Tramontano, maestro di zecca).  Pannuti-Riccio 9b.  MEC 14, –. MIR 64\5.   

Spl 2.200   

214 Ducato 1488-1494,  AV 3,51 g.  Stemma coronato.  Rv. Busto coronato a d.; dietro, T (Giancarlo   

Tramontano, maestro di zecca).  Pannuti-Riccio 9b.  MEC 14, –. MIR 64\5. q.Spl 1.800   

216215

215 Coronato 1472-1478,  AR 3,94 g.  Croce potenziata e filettata; sotto, C gotica (Jacopo Cotrugli, maestro di   

zecca).  Rv. Busto coronato a d.; dietro, C gotica.  Pannuti-Riccio 15m.  MEC 14, 978. MIR 68/16.    

Buon BB 300   

216 Coronato 1472-1478,  AR 3,57 g.  Croce potenziata e filettata; sotto, C (Cola Spinelli, maestro di zecca).  Rv.   

Busto coronato a d.; dietro, C.  Pannuti-Riccio 16b.  MEC 14, 982.  MIR 68/12. Buon BB 300   

218217

217 Coronato1488-1494,  AR 3,95 g.  Busto coronato e corazzato a d.; dietro, I (Giancarlo Tramontano, maestro   

di zecca).  Rv. L’Arcangelo S. Michele con lancia e scudo, in atto di trafiggere il drago.  Pannuti-Riccio 18b.   

MEC 14, 1000.  MIR 70\2. BB 150   

218 Coronato1488-1494,  AR 3,92 g.  Busto coronato e corazzato a d.; dietro, T (Giancarlo Tramontano, maestro   

di zecca).  Rv. L’Arcangelo S. Michele con lancia e scudo, in atto di trafiggere il drago.  Pannuti-Riccio 17b.   

MEC 14, 1005.  MIR 69\2. Bella patina di medagliere, Spl 300   

219

219 Mezzo carlino 1458-1462,  AR 1,66 g.  Il re seduto in trono di fronte, con scettro e globo crucigero.  Rv.   

Stemma a tutto campo inquartato con le armi di Aragona e Calabria decussate.  Pannuti-Riccio –.  Pannuti,   

Bollettino di Numismatica N. °20, pp. 99-100.  MEC 14, pag. 367.  MIR 73.    

Estremamente raro. Bordo leggermente frastagliato, altrimenti BB 1.500   

Michele Pannuti, nell’interessante articolo “Due monete aragonesi da restistuire alla zecca di Napoli” apparso nel   

Bollettino di Numismatica N. °20, pp. 99-100, Roma 1993, ha inoppugnabilmente confutato l‘attribuzione di questa   

moneta alla fantomatica zecca aragonese di Reggio, della quale anche il Corpus, peraltro, mette in dubbio l’esistenza. Il   

noto studioso, invece, sulla base di stringenti argomentazioni stilistiche ed epigrafiche attribuisce la moneta alla zecca di   

Napoli per l’identità del diritto con i carlini (“ferrantini”) battuti a Napoli, collocandola cronologicamente ai primissimi   

anni del Regno di Ferrante. Condividiamo in pieno la tesi del noto studioso, alla quale aderisce totalmente anche Grierson   

e Travaini in MEC 14.      
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220220

220 Alfonso II d’Aragona (1495-1496).  Ducato,  AV 3,52 g.  ✠ ALFONSVS II D G R SIC  Stemma coronato   
inquartato con le armi di Napoli (I e IV) e Aragona (palato al II e III).  Rv. RECORDAT MISERICO S   

Busto coronato e corazzato di Ferdianando I a d.; nel campo a sinistra, T (Giancarlo Tramontano, maestro di   

zecca).  Pannuti-Riccio 1.  MEC 14, 1031.  Friedberg 820.  MIR 87. Migliore di Spl 5.000   

221221

221 Ducato,  AV 3,48 g.  ✠ ALFONSVS II D G R SICILIE IER  Stemma a tutto campo, inquartato con le armi di   

Napoli (I e IV) e Aragona (palato al II e III).  Rv. IN DEXTERA TVA SALVS M D  Busto coronato e   

corazzato a d., con rosetta sullo spallaccio; nel campo a sinistra, T (Giancarlo Tramontano, maestro di zecca).   

Pannuti-Riccio 2a.  Bernareggi 185.  MEC 14, pag. 381.  Friedberg 820a.  MIR 88\1.    

Rarissimo. Bellissimo ritratto rinascimentale, buon BB 16.000   

Superbo ritratto rinascimentale di questo ambiguo sovrano che come Duca di Calabria si era distinto in numerose   
campagne militari e aveva acquistato nell’intera penisola fama di ottimo capitano. È ricordato, tra l’altro, per aver liberato   
Otranto dall’assedio ottomano e cacciato i Turchi dal suolo italiano (cfr. medaglie di bronzo firmate da Andrea   
Guazzolotti, in Armand I, pag. 48, nn. 1-2  «...OB.ITALIAM.AC.FIDEM.RESTITVTAM»), ma soprattutto per il ruolo   
avuto nella soppressione della congiura dei Baroni: «...risoluto ancor più del padre a porsi netto il dilemma tra potere   
monarchico e potere baronale» (B. Croce, Storia del Regno di Napoli, Bari 1925, pag. 72.). Divenuto sovrano, dovette   
fronteggiare l’odio e il rancore della nobiltà feudale, così duramente colpita. La campagna promossa contro di lui dagli   
scampanti all’eccidio, dai baroni profughi in Francia e dagli stessi circoli legati a Venezia, di cui Alfonso fu costantemente   
nemico, fu la base della rapida rovina della dinastia al momento della spedizione di Carlo VIII. Sotto l’incalzare delle forze   
francesi, dopo aver cercato invano alleanze contro il nemico, dubbioso di sé e di tutti e consapevole dall’alone di   
impopolarità che lo circondava, nella speranza di salvare il regno abdicò in favore del figlio Ferdinando e si rifugiò in   
Sicilia, per abbracciare l’Ordine olivetano. Questa splendida moneta, i cui conî sono dovuti a Girolamo Liparolo, fu   
emessa in seguito all’ordine reale del 24 ottobre 1494 emanato a Terracina e diretto a Gian Carlo Tramontano maestro di   
zecca.      

222222

222 Federico III d’Aragona (1496-1501).  Ducato,  AV 3,47 g.  ✠ FEDERICVS  DEI G REX SI IERV  Busto   
coronato e corazzato a d.; nel campo a sinistra, T (Giancarlo Tramontano, maestro di zecca).  Rv.   

CONFIRMATA E SVP NOS MIA EIV  Scudo sormontato da cimiero, piumato e coronato, da cui sorge un   

drago ad ali aperte.  Pannuti-Riccio 1. MEC 14, 1061 var. (differente ritratto).  Bernareggi 191c.  Friedberg 822.   

MIR 105. Molto raro. Buon BB 5.000     
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224223

223 Carlino, AR 3,93 g.  ✠ FEDERICVS DEI G REX SI HI  Busto coronato e corazzato a d.; nel campo a   
sinistra, T (Giancarlo Tramontano, maestro di zecca).  Rv. ✠ RECEDANT VETERA  Libro in fiamme.   

Pannuti-Riccio 5 var. (diverso ritratto).  MEC 14, 1062 var. (ritratto diverso).  MIR 106.    
Splendido ritratto e balla patina di medagliere, BB 800   

224 Carlino, AR 3,93 g.  ✠ FEDERICVS DEI G REX SI HIERV  Busto coronato e corazzato a d.; nel campo a   
sinistra, T (Giancarlo Tramontano, maestro di zecca).  Rv. ✠ RECEDANT VETERA  Libro in fiamme.   

Pannuti-Riccio 5.  MEC 14, 1063.  MIR 106. BB 600   

225

225 Carlo d’Absburgo, re di Napoli e Sicilia, 1516-1554, V come imperatore dal 1519.  Quadrupla,  AV 13,40 g.   

CAROLVS IIIII ROMA IMPER  Busto laureato e drappeggiato a d.; dietro, A (Girolamo Albertino,   

maestro di zecca).  Rv. MAGNA OPERA DOMINI  Figura muliebre stante a s., regge nella mano s. una   

cornucopia e nella d. appicca il fuoco a dei libri ed a un mucchio di armi.  Pannuti-Riccio 1.  Friedberg 830.   

MIR 124.     

Estremamente  rara. Bellissimo ritratto, Piccola mancanza di metallo sul bordo del rv. 

alle ore 11, altrimenti Spl 25.000   

Il rovescio di questa rarissima quadrupla, e quello della doppia successiva, alludono al perdonoaccordato da carlo V ai    

napoletani ribellatisi nel 1547 al vicere don pedro de toledo intenzionato ad introdurre a napoli il tribunale    

dell'inquisizione. Vi furono degli scontri tra la popolazione e le truppe spagnole, ma alla fine il buon senso prevalse ed un   

delegazione di nobili napoletani si reco' a madrid sperando nella clemenza dell'imperatore. Il perdono fu accordato, ma   

come ammenda la citta' dovette pagare 100.000 ducati d'oro, ricevendo pero' la promessa che l'Inqusizione non sarebbe   

mai stata introdotta a Napoli.      

226226

226 Doppia,  AV 6,74 g.  CAROLVS V ROMA IMP  Busto laureato e drappeggiato a d.; dietro, IBR (Giovan   

Battista Ravaschieri, maestro di zecca).  Rv. MAGNA OPERA DOM  Figura muliebre stante a s., regge nella   

mano s. una cornucopia e nella d. appicca il fuoco a dei libri ed a un mucchio di armi.  Pannuti-Riccio 5a.   

Friedberg 831.  MIR 126\1. Spl 4.500   
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228227

227 Scudo,  AV 3,33 g.  Busto laureato a d., con drappeggio sulla spalla s.  Rv. Stemma coronato caricato su   

aquila bicipite coronata.  Pannuti-Riccio 9.  Friedberg 834.  MIR 131. Buon BB 1.200   

228 Scudo,  AV 3,29 g.  Stemma coronato caricato su aquila bicipite coronata.  Rv. Croce incavata accantonata da   

fiamme; nel secondo quarto, R (Ludovico Ram, maestro di zecca).  Pannuti-Riccio 11b var. (R nel terzo   

quarto).  Friedberg 835.  MIR 132\2. BB / buon BB 500   

230229

229 Mezzo ducato,  AR 14,44 g.  Busto laureato e corazzato a d., con drappeggio sulla spalla s.; dietro, IBR   

(Giovan Battista Ravaschieri, maestro di zecca).  Rv. Stemma coronato caricato su aquila bicipite coronata.   

Pannuti-Riccio 15.  MIR 135. Bella patina di medagliere, BB 250   

230 Tarí,  AR 6,14 g.  Busto coronato a d.; dietro, R (Ludovico Ram, maestro di zecca); sotto, nel giro, segno non   

identificato.  Rv. Stemma coronato caricato su aquila bicipite coronata.  Pannuti-Riccio 19a.  MIR 138\3.    

BB 200   

231231

231 Filippo II di Spagna, 1554-1598. I periodo, principe di Spagna e re di Napoli, 1554-1556.  Scudo,  AV   

3,36 g.  PHILIP R ANG FRA NEA PR HI  Testa nuda a d.; dietro, IBR (Giovan Battista Ravaschieri, maestro   

di zecca).  Rv. PRINCE HISPANIE  Stemma coronato inquartato con le armi d’Austria nel I e III, Francia-   

Inghilterra nel II e IV.  Pannuti-Riccio 1.  Friedberg 836a.  MIR 157.    

Estremamente raro. Insignificante schiacciatura di conio al dr., altrimenti Spl 3.500   

232

232 Ducato,  AR 29,72 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d., con colletto rigido; sotto, nel giro, piccola torre.   

Rv. HILARI / TAS / VNIVER / SA entro corona d’alloro.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 158.    

Variante rara. Due piccole spaccature del tondello, altrimenti Spl 1.200   
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233233

233 Mezzo ducato,  AR 14,82 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.; dietro, IBR.  Rv. POSVIMVS   

DEVM ADIVTORE NOS  Stemma coronato inquartato con le armi di Spagna nel I, Francia-Inghilterra nel II   

e IV, Austria e Borgogna antica nel III.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 159.    

Rara in questo stato di conservazione. Bella patina di medagliere, Spl 1.200   

Coniato in occasione delle nozze con Maria Tudor regina d’Inghilterra.      

235
234

234 Mezzo ducato,  AR 14,85 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.; dietro, IBR.  Rv. Stemma coronato   

inquartato con le armi di Spagna nel I, Francia-Inghilterra nel II e IV, Austria e Borgogna antica nel III.   

Pannuti-Riccio 5.  MIR 160. Bella patina di medagliere, Spl 400   

235 Tarí,  AR 5,91 g.  Busto corazzato a s.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 163\3.    

BB 150   

237237

236

236 II periodo, re di Spagna e di Napoli, 1556-1598.  Scudo 1582,  AV 3,35 g.  Testa radiata a d., con   

drappeggio sulla spalla s.; dietro, GR / VP (Gennaro Ravaschiero, maestro di zecca e Vincenzo Porzio, maestro   

di prova).  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 5.  Friedberg 836.  MIR 168\3. Spl 1.600   

237 Ducato,  AR 29,57 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.; dietro, IBR. Sotto, nel giro, leoncino a s.  Rv.   

HILARI / TAS / VNIVER / SA entro corona d’alloro.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 169.    

Variante rara. q.BB 350   
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240

238238

238 Mezzo ducato,  AR 14,68 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.; dietro, GR / VP.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 15b.  MIR 171\2. BB 250   

239* Lotto di 4 tarí:  Pannuti-Riccio 24, 24b, 30 var. (due esemplari).  MIR 175, 175\2, 178\1 (2 ES.).   

MB-BB 350   

240 Mezzo carlino 1582,  AR 1,30 g.  Testa radiata a d.; dietro, GR / VP.  Rv. Due pietre focaie e due fiammelle   

disposte a croce intorno a globetto.  Pannuti-Riccio 43.  MIR 183\3. Raro. Buon BB 120   

241

241 Consalvo Ferdinando de Cordova, 1543-1515.  Medaglia circa 1560 (opus: Annibale Fontana),  Æ 37,98 –   

Ø 58 mm.  Busto corazzato a s., con mantello; nella troncatura del braccio, ANNIBAL.  Rv. Scena di   

combattimento davanti alle mura di una città.  Armand vol. I, 176, 1.  Vannel-Toderi, La medaglia italiana del   

XVI secolo. 142. Bella patina color cuoi, foro passante alle ore 12 del dr. Buon BB / q.Spl 900   

Questa medaglia fu commissionata al Fontana da Consalvo Ferdinando II, nipote del personaggio riprodotto sulla medaglia   

e governatore di Milano, tra il 1558-1564. Consalvo Ferdinando de Cordova, detto il Gran Capitano, conquistò il Regno di   

Napoli nel 1504 sconfiggendo le truppe francesi di Luigi XII.      

243242

242 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Scudo 1626,  AV 3,36 g.  Testa giovanile a s.; dietro, M / C / C (Michele   

Cavo, maestro di zecca e Costantino di Costanzo, maestro di prova).  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 9.     

Friedberg 840.  MIR 237\11. q.Spl 1.500   

243 Scudo 1649,  AV 3,35 g.  PHILIPPVS IIII D G REX  Busto adulto corazzato a s., con colletto rigido e   

collare del Toson d’oro; dietro, GAC / N (Giovanni Andrea Cavo, maestro di zecca e Germano de Novellis,   

maestro di prova). Sotto il mento, 4 e sotto, nel giro, 1649.  Rv. SICILIA – HIERVSAL  Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 13.  Friedberg 641.  MIR 238\2. Data estremamente rara. Buon BB / q.Spl 5.000   

244* Carlino 1634,  AR 2,90 g.  Busto corazzato a d.  Rv. Stemma.  Pannuti-Riccio 43b.  MIR 252\2.    

Buon BB 100   
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245

245 Repubblica napoletana, 1647-1648.  Da 15 grana 1648,  AR 3,14 g.  Stemma coronato.  Rv. Mezza figura di   

S. Gennaro benedicente e con pastorale, di fronte, sulle nuvole; nel campo a d., GAC / M.  Pannuti-Riccio 1.   

MIR 281. Raro. Gradevole patina, leggermente tosato, BB 1.000   

248247246

246 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Ducato 1684,  AR 27,74 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv.   

Scettro coronato tra due emisferi.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 292. q.BB 225   

247 Ducato 1689,  AR 24,94 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-   

Riccio 2a.  MIR 293\1. q.BB 250   

248 Ducato 1693,  AR 21,62 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il Toson d’oro entro cartella   

ornata.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 294. q.BB 175   

249249

249 Ducato 1693,  AR 21,88 g.  Busto coronato, drappeggiaot e corazzato a d.  Rv. Il Toson d’oro entro cartella   

ornata.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 294.    

Conservazione eccezionale per questo tipo di moneta. Bella patina di medagliere, q.Fdc 1.500   
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250

250 Mezzo ducato 1684,  AR 13,76 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Figura muliebre seduta su globo   

terrestre regge con la s. uno scudo con le armi del Regno e nella s. un ramo di palma.  Pannuti-Riccio 5.   

MIR 295\1. q.BB 150   

251* Tarí 1684,  AR 5,65 g.  Globo terrestre sormontato da cornucopia e fascio littorio decussati e coronati.  Rv.   

Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 298\2. Spl 80   

253252

252 Tarí 1686,  AR 5,65 g.  Globo terrestre sormontato da cornucopia e fascio littorio decussati e coronati.  Rv.   

Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 298\5. Fdc 180   

253 Tarí 1688,  AR 5,10 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 16.    

MIR 299\1. q.Fdc 250   

254* Lotto di tre monete. Tarí 1692, Pannuti-Riccio 19 (buon BB); carlino 1684 (BB) e 1691 (Spl), Pannuti-   

Riccio 29a e 39.  MIR 300\1, 301\2, 303. 175   

256255

255 Carlino 1699,  AR 2,17 g.  Busto coronato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il Toson d’oro entra cartella   

ornata.  Pannuti-Riccio 46.  MIR 303\8. Conservazione eccezionale, Fdc 200   

256 Da 8 grana 1689,  AR 2,02 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Croce greca accantonata da raggi.   

Pannuti-Riccio 49.  MIR 304\1. Raro. Spl 100   

257

257 Filippo V di Spagna, 1700-1707.  Mezzo ducato 1702,  AR 10,90 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.   

Rv. Il sole che illumina il globo terrestre.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 310. q.Spl 450   
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259258

258 Mezzo ducato 1702,  AR 10,52 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il sole che illumina il globo   

terrestre.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 310. q.BB 200   

259 Mezzo ducato 1707,  AR 10,56 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il sole che illumina il globo   

terrestre.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 310\1. Raro. q.BB 300   

260260

260 Tarí 1701,  AR 4,40 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Il sole che illumina il globo terrestre.   

Pannuti-Riccio 3.  MIR 311. Migliore di Spl 250   

262261

261 Da 12 grana o medaglia 1702,  AR 3,46 g.  Statua equestre del sovrano a s.  Rv. Figura muliebre seduta a s.,   

con cornucopia e lancia.  CNI 20. Raro. Bella patina di medagliere, q.BB 150   

Questa medaglia, distribuita al popolo in occasione della visita del Sovrano a Napoli, aveva valore legale in quanto era   

spendibile con moneta da 12 grana.      

262 Grano 1701,  Æ 8,93 g.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 7.   

MIR 314. Buon BB 250   

263

263 Carlo VI d’Absburgo, 1707-1734, imperatore dal 1711.  Piastra 1731,  AR 25,02 g.  Busto laureato,   

drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 317.    

Rara. q.BB 500   
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265

264264

264 Piastra 1733,  AR 25,03 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-   

Riccio 2.  MIR 317\1. Rara. BB 1.200   

265 Ducato 1715,  AR 21,73 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-   

Riccio 3.  MIR 318. Buon BB 400   

267266

266 Mezza piastra 1730,  AR 12,64 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 4.  MIR 319. Molto rara. Spl 1.500   

267 Mezza piastra 1731,  AR 12,69 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 5.  MIR 320. Patina di medagliere, q.Fdc 1.500   
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268

268 Mezza piastra 1733,  AR 12,64 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 8.  MIR 321\2. q.Fdc 1.200   

271269

269 Mezza piastra 1733,  AR 12,37 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 8.  MIR 321\2. Buon BB 400   

270* Mezzo ducato 1716,  AR 10,87 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 10.  MIR 322\1. BB 150   

271 Mezzo ducato 1731,  AR 10,82 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.   

Pannuti-Riccio 11.  MIR 322\2. Molto raro. BB 800   

273272

272 Tarí 1718,  AR 4,39 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-Riccio 15.   

MIR 324\3. Spl 300   

273 Carlino 1733,  AR 2,00 g.  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.  Rv. Croce greca accantonata da   

raggi.  Pannuti-Riccio 23.  MIR 328\4. Raro. BB 250   

274* Lotto di due monete. Tarí 1716 PROPAGO, Pannuti-Riccio 17; carlino 1715, Pannuti-Riccio 18.  MIR 325 e 326.   

BB – q.BB 120   

275275

275 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Da 6 ducati 1749,  AV 8,79 g.  CAR.D.G.VTR. – SIC.ET HIER.REX  Busto   

drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.  HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 52.  Pannuti-Riccio 1.    

MIR 331. Spl 900   
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277276

276 Da 6 ducati 1750,  AV 8,78 g.  CAR.D.G.VTR. – SIC.ET HIER.REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPAN. – INFANS  Stemma coronato.  CNI 63.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 331\1. q.Spl 700   

277 Da 6 ducati 1751,  AV 8,84 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 81.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 331\2.    

Migliore di Spl 1.200   

280279278

278 Da 6 ducati 1751,  AV 8,77 g.   CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 81.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 331\2.     

Buon BB 650    

279 Da 6 ducati 1752,  AV 8,76 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 86.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 331\3.    

Leggera abrasione sotto il mento, altrimenti Fdc / q.Fdc 1.000   

280 Da 6 ducati 1752,  AV 8,77 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 86.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 331\3.    

Insignificante colpetto sul bordo del dr. alle ore 12,  q.Spl 750   

281281

281 Da 6 ducati 1753,  AV 8,83 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 95.  Pannuti-Riccio 5.  MIR 331\4.    

Migliore di Spl 1.200   
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284283282

282 Da 6 ducati 1754,  AV 8,80 g.   CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 112.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 331\5.    

Buon BB 650   

283 Da 6 ducati 1755,  AV 8,80 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPAN. – INFANS   Stemma coronato.  CNI 123.  Pannuti-Riccio 7.  MIR 331\6.    

Lievissimi graffietti, BB 600   

284 Da 6 ducati 1755,  AV 8,75 g.  CAR.D.G.VTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR. – INFANS  Stemma coronato.  CNI 125.  Pannuti-Riccio 7.  MIR 331\6.    

q.BB 550   

286285

285 Da 4 ducati 1751,  AV 5,86 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPANIAR – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 99.  Pannuti-Riccio 12.  MIR 332\2.    

Buon BB 750     

286 Da 4 ducati 1752 “2 ribattuto su 1”,  AV 5,87 g.  CAR.D.G.UTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato   

a d.; sotto, De G.  Rv.  HISPANIAR – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 83.  Pannuti-Riccio 10.  MIR   

332\3. q.Spl 850   

289288287

287 Da 4 ducati 1753 “3 ribattuto su 2”,  AV 5,84 g.  CAR.D.G.VTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato   

a d.; sotto, De G.  Rv.  HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 102.  Pannuti-Riccio 12.  MIR 332\4.   

Buon BB 750   

288 Da 4 ducati 1754,  AV 5,66 g.  CAR.D.G.VTR. – SIC.ET HIER.REX.  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.   

Rv.  HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 116.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 332\5.    

Buon BB 750   

289 Da 2 ducati 1749,  AV 2,91 g.  CAR.D.G. – VTR.SIC.REX  Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.   CNI 54.  Pannuti-Riccio 15.  MIR 333. Buon BB 750   
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293292291290

290 Da 2 ducati 1752,  AV 2,87 g.  CAR.D.G. – VTR.SIC.REX   Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 90.  Pannuti-Riccio 18.  MIR 333\3. BB 600   

291 Da 2 ducati 1753,  AV 2,90 g.  CAR.D.G. – VTR.SIC.REX   Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN. – INFANS  Stemma coronato.  CNI 104.  Pannuti-Riccio 19.  MIR 333\4.    

Buon BB 650   

292 Da 2 ducati 1754,  AV 2,92 g.  CAR.D.G. – VTR.SIC.REX   Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN. – INFANS.  Stemma coronato.  CNI 117.  Pannuti-Riccio 20.  MIR 333\5. BB 600   

293 Da 2 ducati 1754,  AV 2,91 g.   CAR.D.G. – VTR.SIC.REX   Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN – INFANS  Stemma coronato.  CNI 117 var.  Pannuti-Riccio 20.  MIR 333\5. BB 600   

295295

294

294 Da 2 ducati 1755,  AV 2,88 g.  CAR.D.G. – VTR.SIC.REX   Busto drappeggiato a d.; sotto, De G.  Rv.   

HISPAN. – INFANS  Stemma coronato.  CNI –. Pannuti-Riccio 21.  MIR 333\6.     

Estremamente raro. BB 1.200     

295 Piastra 1734,  AR 25,14 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle De G e data.   

CNI 3. Pannuti-Riccio 22.  MIR 334. BB 225    

296

296 Piastra 1735,  AR 25,13 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle GH e data.   

CNI 19.  Pannuti-Riccio 23a.  MIR 334\2. Buon BB 250    
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300298297

297 Piastra 1747,  AR 24,99 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle De G e data.   

CNI 33. Pannuti-Riccio 25.  MIR 334\6. Data non comune. q.BB 160   

298 Piastra 1748,  AR 24,83 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle DG e data.   

CNI 48.  Pannuti-Riccio 26.  MIR 336. BB 220   

299* Piastra 1748,  AR 24,73 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle DG e data.   

CNI 47.  Pannuti-Riccio 26.  MIR 336. q.BB 150   

300 Piastra 1749,  AR 24,96 g.  CAR D G REX NEA – HISP INFANS   Stemma coronato.  Rv. DE SOCIO   

PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle DG e data.   

CNI 56.  Pannuti-Riccio 27.  MIR 336\1. Buon BB 250   

301

301 Mezza piastra 1736,  AR 12,67 g.  CAR D G REX NEAP – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE   

SOCIO PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle De G e   

data.  CNI 29.  Pannuti-Riccio 35.  MIR 338\3.    

Insignificanti graffietti di conio al dr.,altrimenti Fdc / q.Fdc 1.500   

(301) (302)
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302 Mezza piastra 1747,  AR 12,58 g.  CAR D G REX NEAP – HISP INFANS  Stemma coronato.  Rv. DE   

SOCIO PRINCEPS  Il Sebeto sdraiato sulla riva del mare; in lontananza, il Vesuvio. All’esergo, sigle De G e   

data.  CNI 36.  Pannuti-Riccio 36.  MIR 338\4. Spl 800   

303 Mezza piastra 1747,  AR 12,47 g.  CAR UTR SIC REX – & MAR AMAL REG  Busti accollati di Carlo e   

Maria Amalia di Sassonia a d.  Rv. FIRMATA SECVRITAS  Figura muliebre, seduta di fronte e volta a s.,   

con fanciullo in grembo. Sulla linea dell’esergo, a d., De G.  CNI 44.  Pannuti-Riccio 39.  MIR 339.    

Rara. BB 1.000   

304 Mezza piastra 1753,  AR 12,58 g.  CAR D G UTR – SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato a d.;    

sotto, De G.  Rv. HISPANIAR INFANS  Stemma coronato.  CNI 108.  Pannuti-Riccio 42.  MIR 340\2.    

Buon BB 250   

306305

305 Ferdinando IV di Borbone, 1759-1825. I periodo, 1759-1799.  Da 6 ducati 1759,  AV 8,83 g.   

FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d. Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma   

coronato.  CNI 1 var.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 350. Molto raro. q.Spl / Spl 3.000   

306 Da 6 ducati 1760,  AV 8,80 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

I.A. Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 3.  Pannuti-Riccio 3a.  MIR 351\1.    

Molto raro. Spl 2.500   
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309308307

307 Da 6 ducati 1761,  AV 8,82 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

I.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 7.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 352.     

Spl 750   

308 Da 6 ducati 1761,  AV 8,76 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

IA in nesso.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 10.  Pannuti-Riccio 4a.  MIR 352\1.    

Buon BB / q.Spl 600   

309 Da 6 ducati 1762,  AV 8,80 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

I.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 14.  Pannuti-Riccio 5.  MIR 352\2.      

Spl 700   

311310

310 Da 6 ducati 1763,  AV 8,79  g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

IA in nesso.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 22.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 352\4.    

Spl 650   

311 Da 6 ducati 1763,  AV 8,81 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

I.A. Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 24.  Pannuti-Riccio 6a.  MIR 352\5.    

Spl 700   

313312

312 Da 6 ducati 1764,  AV 8,77  g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 30.  Pannuti-Riccio 7a.  MIR 352\8.    

Buon BB 500   

313 Da 6 ducati 1765,  AV 8,79  g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 37.  Pannuti-Riccio 8.  MIR 352\11.    

Buon BB 500   
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317316315314

314 Da 6 ducati 1765,  AV 8,79 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 37.  Pannuti-Riccio 8.  MIR 352\11.    

BB 500   

315 Da 6 ducati 1766,  AV 8,77 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 42. Pannuti-Riccio 9a.  MIR 352\13.    

Buon BB 500   

316 Da 6 ducati 1766 “6 su 5”,  AV 8,83 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;    

sotto, De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 42.  Pannuti-Riccio 9a.  MIR 352\13.   

q.Spl 600   

317 Da 6 ducati 1766 “6 su 5”,  AV 8,76 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;    

sotto, De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 42.  Pannuti-Riccio 9a.  MIR 352\13.   

BB 450   

319318

318 Da 6 ducati 1767,  AV 8,81 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto, De   

G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 45.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 352\14.    

Buon BB 550   

319 Da 6 ducati 1768,  AV 8,80 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto giovanile a d.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CN 52.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 354.    

Buon BB 650   

321320

320 Da 6 ducati 1768,  AV 8,78 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto giovanile a d.; sotto,   

.B.P.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 55 var.  Pannuti-Riccio 14.  MIR 355.    

BB 700   

321 Da 6 ducati 1769,  AV 8,79 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 68.  Pannuti-Riccio 16.  MIR 356\2.    

BB 550   
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322

322 Da 6 ducati 1770,  AV 8,82 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 76.  Pannuti-Riccio 18.  MIR 357\1.    

Insignificanti graffietti di conio. q.Fdc 850   

324323

323 Da 6 ducati 1771,  AV 8,80 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 84.  Pannuti-Riccio 19.  MIR 357\2.    

q.Spl 750   

324 Da 6 ducati 1772,  AV 8,78 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 87.  Pannuti-Riccio 20.  MIR 357\3.    

BB 500   

326325

325 Da 6 ducati 1773,  AV 8,81 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 92 var.  Pannuti-Riccio 21.  MIR 357\4.    

q.Spl 650   

326 Da 6 ducati 1773,  AV 8,78 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 92 var.  Pannuti-Riccio 21.  MIR 357\4.    

q.Spl 650   

328327

327 Da 6 ducati 1774,  AV 8,85 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 95.  Pannuti-Riccio 22.  MIR 357\5.    

BB 500   

328 Da 6 ducati 1776,  AV 8,81 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 102. Pannuti-Riccio 24.  MIR 357\7.    

BB 500   
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331330329

329 Da 6 ducati 1777 “7 su 6”,  AV 8,83 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.;   

sotto, B rosetta P.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 105 var. Pannuti-Riccio 25.  MIR   

357\8. Spl 700   

330 Da 6 ducati 1781,  AV 8,78 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, .B.P.   

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 105. Pannuti-Riccio 27.  MIR 357\10.    

Data estremamente rara. Usuali graffi, BB 2.200   

331 Da 6 ducati 1783,  AV 8,79 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto, a d.; sotto,   

.B.P.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 116.  Pannuti-Riccio 28.  MIR 358.    

Rarissimo. Buon BB 3.000   

333332

332 Da 4 ducati 1760,  AV 5,87 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

I.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 4 var.  Pannuti-Riccio 31.  MIR 359.    

Molto raro. Spl 1.800   

333 Da 4 ducati 1761,  AV 5,86 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto, I.A.     

Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 12.  Pannuti-Riccio 32.  MIR 359\1.    

Raro. BB 1.000   

335334

334 Da 4 ducati 1762,  AV 5,86 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

IA in nesso.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 19.  Pannuti-Riccio 33a.  MIR 359\4.    

Raro. BB 800   

335 Da 4 ducati 1763 “3 su 2”,  AV 5,86 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;   

sotto, IA in nesso.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 26.  Pannuti-Riccio 34a.  MIR 360\1.   

q.Fdc 1.500   
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337336

336 Da 4 ducati 1767 “7 su 0”,  AV 5,35 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;    

sotto, De G.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 47.  Pannuti-Riccio 36.  MIR 360\4.   

Raro. BB 700   

337 Da 4 ducati 1767 “7 su 0”,   AV 5,85 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;    

sotto, De G.   Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 47.  Pannuti-Riccio 36.  MIR 360\4.   

Raro. BB 700   

338 340339

338 Da 4 ducati 1769,  AV 5,85 g.  FERDINAN IV D G SICIL ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 73.  Pannuti-Riccio 38.  MIR 361.    

Raro. BB 700   

339 Da 4 ducati 1770,  AV 5,70 g.  FER IV D G SICIL ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 78.  Pannuti-Riccio39.  MIR 361\1.    

Raro. BB 650   

340 Da 4 ducati 1772,  AV 5,90 g.  FER IV D G SICIL ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 89.  Pannuti-Riccio 40.  MIR 361\2.    

Raro. Spl 1.000   

342341

341 Da 4 ducati 1774,  AV 5,88 g.  FERDIN IV D G SICIL ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 96.  Pannuti-Riccio 41.  MIR 361\3.    

Raro. Spl 1.000   

342 Da 4 ducati 1776,  AV 5,83 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, BP.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 103.  Pannuti-Riccio 42.  MIR 362.    

Rarissimo. q.BB / BB 1.500    
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344343

343 Da 2 ducati 1762,  AV 2,92 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

IA in nesso.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 21.  Pannuti-Riccio 43a.  MIR 363\1.    

Raro. Buon BB 1.250   

344 Da 2 ducati 1771,  AV 2,91 g.  FERDIN IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 85.  Pannuti-Riccio 44.  MIR 364.    

Molto raro. BB 1.400   

347346345

345 Piastra 1766,  AR 25,14 g.   FERDINAND IV D G – SICILIAR ET HIER REX.  Busto giovanile a d.; sotto,   

F.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato; ai lati, C – C/R.  CNI 44.  Pannuti-Riccio 45.  MIR 365.   

q.BB 200   

346 Piastra 1767,  AR 25,23 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX.  Busto giovanile a d.; sotto,   

F.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato; ai lati, C – C/R.  CNI 49.  Pannuti-Riccio 46a.  MIR   

366\1. q.BB 200   

347 Piastra 1767,  AR 25,02 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX.  Busto giovanile a d.; sotto,   

F.A.  Rv. HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato; ai lati, C – C/R.  CNI 49.  Pannuti-Riccio 46a.  MIR   

366\1. q.BB 200   

348

348 Piastra 1772,  AR 25,19 g.  FERDINANDVS REX MARIA CAROLINA REGINA  Busti accollati di   

Ferdinando e di Maria Carolina a d.  Rv. FECVNDITAS  Figura muliebre seduta a s., con fanciullo in   

grembo. Sullo sfondo a s., il Sebeto sdraiato ed il Vesuvio; a d., un vascello alla fonda.  CNI 90. Pannuti-   

Riccio 47.  MIR 367. Rara. q. BB 300   
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351350349

349 Piastra 1784,  AR 25,19 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX.  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato;  CNI 120. Pannuti-Riccio 48.  MIR 368.    

Rara. BB 400   

350 Piastra 1785,  AR 26,88 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX.  Busto adulto a d.; sotto, B P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 124. Pannuti-Riccio 49.  MIR 369. BB 120   

351 Piastra 1787,  AR 27,17 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX.  Busto adulto a d.; sotto, D P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 143. Pannuti-Riccio 51.  MIR 370\3. BB 80   

352

352 Piastra 1789,  AR 27,24 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX.  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 162.  Pannuti-Riccio 53.  MIR 370\8.    

Rara. BB 160   

353

353 Piastra 1791,  AR 27,25 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX.  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS  Stemma coronato.  CNI 196.  Pannuti-Riccio 55.  MIR 370\12. Spl 800   
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356355354

354 Piastra 1791,  AR 26,17 g.  FERDINANDUS IV ET MARIA CAROLINA  Busti accollati di Ferdinando IV e   

Maria Carolina a d.; sotto, D P.  Rv. PRO FAVSTO PP REDIIV V S  Il Sebeto e Partenope mentre   

sacrificano su di un’ara; in lontananza il Vesuvio.  CNI 209.  Pannuti-Riccio 60.  MIR 371.    

Rara. q.BB 400   

355 Piastra 1791,  AR 27,17 g.  FERDINANDUS IV ET M.CAROLINA VNDIQ.FELICES  Busti accollati di   

Ferdinando IV e Maria Carolina a d.; sotto, P.  Rv. SOLI REDUCI  Il sole che illumina il globo terrestre con   

l’Italia in primo piano. In alto, fascia dello zodiaco e in basso, nel campo a s., A.P./ M.  CNI 211. Pannuti-   

Riccio 59.  MIR 372. BB 280   

356 Piastra 1792,  AR 27,29 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 213. Pannuti-Riccio 56.  MIR 370\13.    

Buon BB 120   

357

357 Piastra 1794,  AR 27,54 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 233. Pannuti-Riccio 58.  MIR 370\15.    

Migliore di Spl 600   
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358

358 Ducato 1785,  AR 22,47 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, B P.  Rv.   

HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato; all’esergo, DUCATO NAP / G.100.  CNI 126.  Pannuti-Riccio 65a.   

MIR 374\2. Raro. BB 500   

360359

359 Mezza piastra 1760,  AR 12,22 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.;   

sotto, I.A.  Rv. HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 6.  Pannuti-Riccio 66.  MIR 375.    

Molto rara. MB 250   

360 Mezza piastra 1785,  AR 11,28 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR E HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, B P.   

Rv. HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 128.  Pannuti-Riccio 67.  MIR 376.    

Molto rara. q.BB 150   

362361

361 Mezza piastra 1793,  AR 13,28 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.   

Rv. HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 215.  Pannuti-Riccio 73.  MIR 379\1.    

BB 180   

362 Mezzo ducato 1784,  AR 13,56 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.   

Rv. HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato; all’esergo, ME D NAP / G.50.  CNI 122 var.  Pannuti-Riccio 77.   

MIR 381. Raro. Buon BB 400   

363363

363 Tarì 1788,  AR 4,56 g.   FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR-INFANS  Stemma coronato.  CNI 151.  Pannuti-Riccio 79.  MIR 384.    

Molto raro. Migliore di Spl 600   
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364

364 Grano 1791,  Æ 6,53 g.  FERDINAN IV SICILIAR REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv. VN / GRANO /   

CAVALLI / A.12.P / 1791 entro corona d’alloro.  CNI 101.  Pannuti-Riccio 115.  MIR 397\7.    

q.Fdc 450   

366365

365 Grano 1792,  Æ 6,73 g.  FERDINAN IV SICILIAR REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv. VN / GRANO  /   

CAVALLI / A.12.P / 1792 entro corona d’alloro.  CNI 220.  Pannuti-Riccio 116.  MIR 397\8.     

Spl 120   

366 Da 9 cavalli 1790,  Æ 4,79 g.  FERDINAN IV SICIL REX  Busto adulto a d.; sotto, P.  Rv. Torre; ai lati, C. – 9.    

CNI 188.  Pannuti-Riccio 124.  MIR 400\2. Buon BB 100   

368369367

367 Repubblica Napoletana, 1799.  Da 12 carlini a. VII.  Pagani 1.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 413.   

q.Spl 1.000   

368 Da 12 carlini a. VII.  Pagani 1a.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 413. q.BB 180   

369 Da 6 carlini a. VII.  Pagani 2.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 414. Rara. q.BB 280   
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372371370

370 Ferdinando IV di Borbone.  II periodo, 1799-1805.  Piastra 1800.  Pagani 7.  Pannuti-Riccio 2.  MIR   

417\1. Rara. BB 300   

371 Piastra 1800.  Pagani 7.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 417\1. Rara. BB 300   

372 Piastra 1802.  Pagani 8a.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 417\2. Molto rara. Buon BB 600   

373

373 Piastra 1802.  Pagani 8a.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 417\2. Molto rara. BB 400   

374

374 Mezza piastra 1805.  Pagani 13.  Pannuti-Riccio 12.  MIR 425.    

Rara. Conservazione eccezionale, q.Fdc 5.000   
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375375

376

375 Da 6 tornesi 1801.  Pagani 18a.  Pannuti-Riccio 15.  MIR 426\4. Raro. BB 80   

376 Da 4 cavalli 1804.  Pagani 35. Pannuti-Riccio 25.  MIR 432. Raro. q.Fdc 400   

378377

377 Giuseppe Napoleone, 1806-1808.  Piastra 1806.  Pagani 41.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 433.    

Rara. q.BB 550   

378 Piastra 1807.  Pagani 42.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 433\1. BB 350   

379379

379 Piastra 1808.  Pagani 43.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 433\3. Migliore di Spl 1.400   
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380380

380 Gioacchino Murat, 1808-1815.  Da 12 carlini 1809.  Pagani 45.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 434.    

Raro. Conservazione insolita, migliore di Spl 3.500   

383382381

381 Da 12 carlini 1809.  Pagani 45.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 434. Raro. BB 400   

382 Da 12 carlini 1810.  Pagani 45m.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 434\1. BB 350   

383 Da 3 grana 1810.  Pagani 49.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 435. Spl 800   

385384

384 Da 2 grana 1810.  Pagani 52l. Pannuti-Riccio 7.  MIR 437.    

Piccola mancanza di metallo sul bordo, altrimenti Spl 400   

385 Da 2 grana 1810. Pagani 52h. Pannuti-Riccio 7.  MIR 437. Buon BB 250   
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387

386386

386 Monetazione decimale.  Da 40 lire 1813.  Pagani 55g.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 439\2.     

Buon BB 800   

387 Da 20 lire 1813.  Pagani 56f.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 440\3. BB 650   

388

388 Da 5 lire 1813.  Pagani 58c.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 441\1. Buon BB 400   

391390389

389 Ferdinando IV di Borbone. III periodo, 1815-1816.  Piastra 1815.  Pagani 68a.  Pannuti-Riccio 2.  MIR   

449. Buon BB 120   

390 Piastra 1815.  Ritratto diverso.  Pagani –.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 448. Rara. q.BB / BB 1.000   

391 Piastra 1816.  Pagani 69b.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 450. Buon BB 275   
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393392

392 Piastra 1816.  Pagani 69e.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 450. BB / buon BB 225   

393 Piastra Reimpressa 1816.  Pagani 70c.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 450\1. Spl 300   

394* Carlino 1815.  Pagani 73. Pannuti-Riccio 8.  MIR 454. Buon BB 80   

395

395 Carlino 1816.  Pagani 74a.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 454\1. Conservazione eccezionale, Fdc 300   

396

396 Da 8 tornesi 1816.  Pagani 75a.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 455. Raro. BB 100   

397397

397 Ferdinando I (già IV) di Borbone. IV periodo, 1816-1825.  Da 30 ducati 1818.  Pagani 78b.  Pannuti-   

Riccio 1.  MIR 457. Conservazione insolita, migliore di Spl / Spl 5.500   
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398

398 Da 30 ducati 1818.  Pagani 78b.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 457. Colpetti sul bordo, buon BB 2.500   

400401399

399 Da 15 ducati 1818.  Pagani 79b. Pannuti-Riccio 2.  MIR 458.    

Conservazione insolita, migliore di Spl / Spl 1.500   

400 Da 15 ducati 1818.  Pagani 79.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 458. Buon BB 1.200   

401 Da 3 ducati 1818.  Pagani 80a.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 459. MB 350   

403

402402

402 Piastra Reimpressa 1818. Testa piccola.  Pagani 85a.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 462\1.    

Bella patina iridescente, q.Spl 200   

403 Mezza piastra 1818.  Pagani 88c.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 463. Rara. BB 150    
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405405

404

404 Carlino 1818.  Pagani 90. Pannuti-Riccio 12.  MIR 465. Spl 120    

405 Da 10 tornesi 1819.  Pagani 91.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 466.    

Conservazione insolita, Spl / q.Fdc 750   

407

406406

406 Da 8 tornesi 1817.  Pagani 93a.  Pannuti-Riccio 15.  MIR 467\1. BB 100   

407 Tornese 1817.  Pagani 101.  Pannuti-Riccio 23.  MIR 471. BB 80   

408

408 Francesco I di Borbone, 1825-1830.  Da 30 ducati 1825.  Pagani 103.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 472.   

Molto raro. Colpi sul bordo e segni nei campi, q.BB 1.800   

409

409 Da 30 ducati 1826.  Pagani 104.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 472\1. BB 2.500   
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410

410 Da 15 ducati 1825.  Pagani 105.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 473.    

Estremamente raro. Conservazione eccezionale, migliore di Spl 35.000   

Moneta di esimia rarità, sicuramente una delle più rare dell’800 italiano.       

411

411 Da 6 ducati 1826.  Pagani 106.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 474. Molto raro. Spl 4.000   

412

412 Da 3 ducati 1826.  Pagani 107.  Pannuti-Riccio 5.  MIR 475. Rarissimo. Migliore di Spl 3.500   

413

413 Piastra 1825.  Pagani 109.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 476. Migliore di Spl 650   
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414

414 Piastra reimpressa 1825.  Pagani 110.  Pannuti-Riccio 7.  MIR 476\1.    

Rara. Abituali difetti di coniazione, q.BB 600   

415

415 Piastra reimpressa 1825.  Pagani 110.  Pannuti-Riccio 7.  MIR 476\1.  MIR 476\1.    

Rara. Abituali difetti di coniazione, BB 600   

418417416

416 Piastra 1826.  Pagani 111.  Pannuti-Riccio 8.  MIR 476\2. Spl 175   

417 Piastra reimpressa 1826.  Pagani 112b.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 476\3.    

Rara. Conservazione insolita, buon BB 250   

418 Piastra 1828.  Pagani 113.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 476\4. Molto rara. MB 175   
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421420419

419 Mezza piastra 1826.  Pagani 115.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 477. Rara. BB 250   

420 Da 10 tornesi 1825.  Pagani 119.  Pannuti-Riccio 14.  MIR 480. Migliore di Spl 500   

421 Da 5 tornesi 1827.  Pagani 122.  Pannuti-Riccio 16.  MIR 481\1.    

Raro. Piccola mancanza di metallo al rv., altrimenti Spl 200   

422* Tornese 1827.  Pagani 127a.  Pannuti-Riccio 19.  MIR 483. Buon BB 50   

423423

423 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Da 30 ducati 1831.  Testa giovanile imberbe.  Pagani 130. Pannuti-   

Riccio 1.  MIR 484. Conservazione insolita per questo tipo di moneta, q.Spl 3.750   

424

424 Da 30 ducati 1831.  Pagani 130.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 484.    

Bordo abilmente ripreso, altrimenti q.Spl 3.000   



79

427426425

425 Da 30 ducati 1833.  Pagani 131.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 484\1. Raro. q.Spl 3.750   

426 Da 30 ducati 1833.  Pagani 131.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 484\1.    

Raro. Bordo leggermente ripreso, buon BB 2.800   

427 Da 30 ducati 1833.  Pagani 131.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 484\1. Raro. MB 2.250   

428428

428 Da 30 ducati 1835.  Pagani 132.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 484\2.    

Molto raro. Piccolo segno al dr., altrimenti migliore di Spl 4.500   

429

429 Da 30 ducati 1839. Testa giovanile barbuta.  Pagani 133.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 485.    

Raro. q.Spl 3.500   
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430

430 Da 30 ducati 1840.  Pagani 134. Pannuti-Riccio 5.  MIR 485\1.    

Raro. Leggerissimi colpetti sul bordo, altrimenti buon BB / q.Spl 3.250   

433432431

431 Da 30 ducati 1844.  Pagani 135. Pannuti-Riccio 6.  MIR 486. Raro. q.Fdc / migliore di Spl 5.000   

432 Da 30 ducati 1844.  Pagani 135.  Pannuti-Riccio 6.  MIR 486. Raro. q.Spl 3.000   

433 Da 30 ducati 1845.  Pagani 136.  Pannuti-Riccio 7.  MIR 486\1. Molto raro. Migliore di Spl 5.000   
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436435434

434 Da 30 ducati 1847.  Pagani 137.  Pannuti-Riccio 8.  MIR 486\2. Molto raro. Migliore di Spl 5.000   

435 Da 30 ducati 1848.  Pagani 138. Pannuti-Riccio 9.  MIR 486\3.    

Molto raro. q.Fdc / migliore di Spl 5.000   

436 Da 30 ducati 1850. Testa anziana.  Pagani 141.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 487.    

Raro. Lievi colpetti sul bordo, buon BB 3.250   

437

437 Da 30 ducati 1850.  Pagani 141.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 487.    

Raro. Colpetti e graffietti sul bordo, altrimenti BB 2.500   
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440439438

438 Da 30 ducati 1851.  Pagani 142.  Pannuti-Riccio 12.  MIR 487\1.     

Raro. q.Fdc / migliore di Spl 5.000   

439 Da 30 ducati 1852.  Pagani 143a.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 487\2. q.Fdc / migliore di Spl 5.000   

440 Da 30 ducati 1852.  Pagani 143a.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 487\2.     

Bordo leggermente ripreso, q.BB 2.200   

441

441 Da 30 ducati 1854. AV  Testa giovanile barbuta. Pagani –.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 486\4.    

Estremamente raro. Bordo leggermente ripreso, BB 2.600   
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442

442 Da 30 ducati 1856.  Testa anziana.  Pagani 145a.  Pannuti-Riccio 15.  MIR 488\1.    

Molto raro. Buon BB / q.Spl 3.500   

443

443 Da 15 ducati 1831.  Testa giovanile imberbe.  Pagani 147. Pannuti-Riccio 16.  MIR 489.    

Raro. Conservazione eccezionale, q.Fdc 3.500   

446445444

444 Da 15 ducati 1831.  Pagani 147. Pannuti-Riccio 16.  MIR 489. Raro. Buon BB 1.500   

445 Da 15 ducati 1844.  Testa giovanile barbuta.  Pagani 149.  Pannuti-Riccio 17.  MIR 490.    

Molto raro. q.Fdc 2.500   

446 Da 15 ducati 1845.  Pagani 150.  Pannuti-Riccio 18.  MIR 491.    

Rarissimo. Due colpetti sul bordo, buon BB 1.800   
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447

447 Da 15 ducati 1847.  Pagani 151.  Pannuti-Riccio 19.  MIR 491\1.    

Estremamente raro. Due segnetti sul bordo, Spl 2.200   

450449448

448 Da 15 ducati 1848.  Pagani 152.  Pannuti-Riccio 20.  MIR 491\2.    

Rarissimo. Buon BB / q.Spl 2.200   

449 Da 15 ducati 1850.  Pagani 153.  Pannuti-Riccio 21.  MIR 491\3.    

Raro. Segnetto nel campo, q.Fdc 2.200   

450 Da 15 ducati 1850.  Pagani 153.  Pannuti-Riccio 21.  MIR 491\3.    

Raro. Lievi colpetti sul bordo, Spl 1.800   

453452451

451 Da 15 ducati 1851.  Pagani 154.  Pannuti-Riccio 22.  MIR 491\4. Raro. Spl 1.750   

452 Da 15 ducati 1852.  Pagani 155.  Pannuti-Riccio 23.  MIR 491\5.    

Lieve colpetto sul bordo alle ore 7, Spl 1.500   

453 Da 15 ducati 1854.  Pagani 156.  Pannuti-Riccio 24.  MIR 491\6. Rarissimo. MB 1.000   
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454

454 Da 15 ducati 1856.  Pagani 157. Pannuti-Riccio 25.  MIR 491\7.    

Estremamente raro. Conservazione eccezionale, q. Fdc 5.000   

458457456455

455 Da 6 ducati 1831. Testa giovanile imberbe.  Pagani 159.  Pannuti-Riccio 26.  MIR 492.    

Migliore di Spl 1.500   

456 Da 6 ducati 1833.  Pagani 160.  Pannuti-Riccio 27.  MIR 492\1.    

Molto raro. Lievi colpetti sul bordo, altrimenti Spl 900   

457 Da 6 ducati 1840. Testa giovanile barbuta.  Pagani 162. Pannuti-Riccio 29.  MIR 493.    

Raro. Spl / migliore di Spl 1.200   

458 Da 6 ducati 1842.  Pagani 163. Pannuti-Riccio 30.  MIR 494. Raro. Spl / q.Fdc 1.400   

460459

459 Da 6 ducati 1845.  Pagani 164.  Pannuti-Riccio 31.  MIR 494\1. Molto raro. q.Fdc 1.600   

460 Da 6 ducati 1847.  Pagani 165.  Pannuti-Riccio 32.  MIR 494\3.    

Rarissimo. Colpetto sul bordo, Spl 1.500   
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464463462461

461 Da 6 ducati 1848.  Pagani 166.  Pannuti-Riccio 33.  MIR 494\4. Rarissimo. q.Spl / BB 1.000   

462 Da 6 ducati 1850.  Pagani 167.  Pannuti-Riccio 34.  MIR 494\5.    

Molto raro. Colpetto sul bordo, BB 800   

463 Da 6 ducati 1851.  Pagani 168.  Pannuti-Riccio 35.  MIR 494\6. Raro. BB / q.Spl 750   

464 Da 6 ducati 1852.  Pagani 169.  Pannuti-Riccio 36.  MIR 494\7. Molto raro. q.Spl 900   

466465

465 Da 6 ducati 1854.  Pagani 170.  Pannuti-Riccio 37.  MIR 494\8. Rarissimo. Migliore di Spl 2.250   

466 Da 6 ducati 1856.  Pagani 171.  Pannuti-Riccio 38.  MIR 494\9. Estremamente raro. BB 1.250   

467

467 Da 3 ducati 1832. Testa giovanile imberbe.  Pagani 174.  Pannuti-Riccio 40.  MIR 495.    

Estremamente raro. Colpetto alle ore 12 del dr., altrimenti q.Fdc 5.000   

469468

468 Da 3 ducati 1835.  Pagani 175.  Pannuti-Riccio 41.  MIR 495\2. Rarissimo. Spl 2.500   

469 Da 3 ducati 1837.  Pagani 176.  Pannuti-Riccio 42.  MIR 495\3. Rarissimo. Spl 2.800   
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473472471470

470 Da 3 ducati 1839.  Testa giovanile barbuta.  Pagani 177.  Pannuti-Riccio 43.  MIR 496.    

Raro. Fdc 1.200   

471 Da 3 ducati 1842.  Pagani 179.  Pannuti-Riccio 45.  MIR 497. Molto raro. Spl / q.Fdc 1.250   

472 Da 3 ducati 1845.  Pagani 180.  Pannuti-Riccio 46.  MIR 497\1. Molto raro. Spl 1.200   

473 Da 3 ducati 1845.  Pagani 180.  Pannuti-Riccio 46.  MIR 497\1. Molto raro. Spl 1.200   

475474

474 Da 3 ducati 1848.  Pagani 182.  Pannuti-Riccio 48.  MIR 497\3. Rarissimo. q.Fdc 2.000   

475 Da 3 ducati 1850.  Pagani 183.  Pannuti-Riccio 49.  MIR 498. Raro. q.Spl / Spl 650   

479478477476

476 Da 3 ducati 1851.  Pagani 184.  Pannuti-Riccio 50.  MIR 498\1. Spl 750   

477 Da 3 ducati 1851.  Pagani 184.  Pannuti-Riccio 50.  MIR 498\1. BB 550   

478 Da 3 ducati 1851.  Pagani 184.  Pannuti-Riccio 50.  MIR 498\1. Colpo sul bordo, BB 500   

479 Da 3 ducati 1852.  Pagani 185.  Pannuti-Riccio 51.  MIR 498\2. Spl 750   

481480

480 Da 3 ducati 1854.  Pagani 186.  Pannuti-Riccio 52.  MIR 498\3. Fdc 1.000   

481 Da 3 ducati 1856.  Pagani 187.  Pannuti-Riccio 53.  MIR 498\4. Estremamente raro. q.Spl 1.800   
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484483482

482 Piastra reimpressa 1832.  Testa giovanile imberbe.  Pagani 191.  Pannuti-Riccio 56.  MIR 499\2.   

Molto rara. Buon BB 900   

483 Piastra 1837.  Pagani 197.  Pannuti-Riccio 62.  MIR 500\2. Rara. BB 275   

484 Piastra 1839.  Pagani 199.  Pannuti-Riccio 64.  MIR 500\5. Rara. BB 250   

486

485485

485 Piastra 1839.  Pagani 199.  Pannuti-Riccio 64.  MIR 500\5. Rara. q.BB 200   

486 Piastra 1841. Testa giovanile barbuta, più grande.  Pagani –, cfr. 202.  Pannuti-Riccio 79.  MIR 502.   

Rarissima. BB 450   
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490489488

487* Pistra 1847. Testa giovanile barbuta normale.  Pagani 209.  Pannuti-Riccio 72.  MIR 501\7.    

q.Spl 90   

488 Piastra reimpressa 1847.  Pagani 209b.  Pannuti-Riccio 73.  MIR 501\8.    

Molto rara. q.BB / BB 450   

489 Piastra reimpressa 1848.  Pagani 211.  Pannuti-Riccio 75.  MIR 501\11. Rarissima. BB 1.500   

490 Piastra 1849.  Pagani 223c.  Pannuti-Riccio 76.  MIR 501\12. Molto rara. BB 800   

493492491

491 Piastra 1857.  Pagani 223c.  Pannuti-Riccio 86.  MIR 503\3. Migliore di Spl 80   

492 Piastra 1858.  Pagani 224 var.  Pannuti-Riccio 87.  MIR 503\7.    

Non Comune. Migliore di Spl 90   

493 Piastra 1859.  Pagani 225c.  Pannuti-Riccio 88.  MIR 503\8. Spl 80   
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494

494 Mezza piastra 1833. Testa giovanile imberbe.  Pagani 229a.  Pannuti-Riccio 91.  MIR 504\2.    

Rara. Conservazione eccezionale, q.Fdc 1.500   

498496495

495 Mezza piastra 1835.  Pagani 231.  Pannuti-Riccio 93.  MIR 505. Rara. Spl 300   

496 Mezza piastra 1837.  Pagani 233.  Pannuti-Riccio 95.  MIR 505\2. Rarissima. q.BB 300   

497* Mezza piastra 1838.  Pagani 234.  Pannuti-Riccio  96.  MIR 505\3. q.BB 60   

498 Mezza piastra 1839.  Pagani 235.  Pannuti-Riccio 97.  MIR 505\4.    

Molto rara in questa conservazione, Fdc 1.500   

500499

499 Mezza piastra 1841. Testa giovanile barbuta.  Pagani 237a.  Pannuti-Riccio 98.  MIR 506.    

Rara. BB 120   

500 Mezza piastra 1846.  Pagani cfr.240a.  Pannuti-Riccio 102.  MIR 507. Rara. q.Fdc 600   
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503502501

501 Mezza piastra 1848 “8 su 7”.  Pagani 242.  Pannuti-Riccio  104.  MIR 507\2.    

Rara. Buon BB 180   

502 Mezza piastra 1854.  Pagani 246.  Pannuti-Riccio 108.  MIR 507\7.  MIR 507\7. Spl 180   

503 Mezza piastra 1859.  Pagani 251.  Pannuti-Riccio 113.  MIR 507\12. q.Fdc 350   

508507505504

504 Tarì 1846. Testa giovanile barbuta.  Pagani 269.  Pannuti-Riccio 129.  MIR 509\7. q.Fdc 150   

505 Tarì 1851. Al rv., G.10.  Pagani 273c.  Pannuti-Riccio 133a.  MIR 509\12. Rarissimo. MB 180   

506* Tarì 1854.  Pagani 276.  Pannuti-Riccio 136.  MIR 509\15. q.Spl 80   

507 Tarì 1855.  Pagani 277.  Pannuti-Riccio 137.  MIR 509\16. Spl 100   

508 Carlino 1850.  Pagani 304.  Pannuti-Riccio 164.  MIR 514\2. Fdc 100   

509* Lotto di 6 carlini:  1833 (BB), 1836 (BB), 1837 (BB), 1840 (Spl), 1841 (Spl), 1842 (Spl). Pagani 288, 289,   

294, 295, 296. Pannuti-Riccio 148, 149, 154, 155, 156. 300   

510

510 Da 10 tornesi 1832.  Testa giovanile imberbe.  Pagani 325. Pannuti-Riccio 181. q.Fdc 500   
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513512511

511 Da 10 tornesi 1839.  Testa giovanile barbuta.  Pagani 334a.  Pannuti-Riccio 188. q.Fdc 350   

512 Da 10 tornesi 1841.  Pagani 337.  Pannuti-Riccio 190. Migliore di Spl 120   

513 Da 10 tornesi 1847. Testa giovanile barbuta, più grande. Pagani cfr.340.  Pannuti-Riccio 198 bis.    

Estremamente raro. MB 150   

514

514 Da 10 tornesi 1858. Testa adulta.  Pagani 352.  Pannuti-Riccio 206.    

Colpetti, altrimenti migliore di Spl 80   

517516

515* Da 10 tornesi 1859.  Pagani 353a.  Pannuti-Riccio 207. Buon BB 70   

516 Da 3 tornesi 1835. Testa giovanile imberbe.  Pagani 382.  Pannuti-Riccio 231.    

Raro. Rame rosso, q.Fdc 650   

517 Da 2 tornesi 1851.  Testa barbuta.  Pagani 405.  Pannuti-Riccio 253. q.Fdc 80   

518* Da 2 tornesi 1856.  Pagani 410a.  Pannuti-Riccio 258. Fdc 80   

519* Da 2 tornesi 1857.  Pagani 411d.  Pannuti-Riccio 259. Spl 50   

520* Da 2 tornesi 1859.  Pagani 413a.  Pannuti-Riccio 261. Fdc 80   
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530527526525521

521 Da 1 e ½ tornesi 1836. Testa giovanile imberbe.  Pagani 418a.  Pannuti-Riccio 264.    

Spl / q.Fdc 250   

522* Da 1 e ½ tornesi 1854. Testa barbuta.  Pagani 429a.  Pannuti-Riccio 275. Spl 60   

523* Tornese 1832. Testa giovanile imberbe.  Pagani 433a.  Pannuti-Riccio 276. Spl 50   

524* Tornese 1838.  Pagani 437a var.  Pannuti-Riccio 280. Spl 50   

525 Tornese 1839.  Pagani 438.  Pannuti-Riccio 281.    

Molto raro. Conservazione eccezionale. q.Fdc 250   

526 Tornese 1840.  Pagani 439.  Pannuti-Riccio 282. q.Fdc 180    

527 Tornese 1846.  Pagani 443.  Pannuti-Riccio 286 Migliore di Spl 150    

528* Tornese 1854. Testa adulta.  Pagani 451.  Pannuti-Riccio 295. q.Fdc 80   

529* Tornese 1858.  Pagani 454 var.  Pannuti-Riccio 298. Spl 50   

530 Mezzo tornese 1853.  Æ   Testa adulta, più grande.  Pagani cfr. 476  Pannuti-Riccio  318.    

Molto raro. Spl 150   

531* Lotto di 4 mezzi tornesi: 1832, 1833, 1835, 1838. Pagani 461, 462, 463b, 465b. Pannuti-Riccio 300, 301,   

302, 304. Spl 150   

532

532 Francesco II di Borbone, 1859-1860.   Piastra 1859.  Pagani 481.  Pannuti-Riccio 1.    

Migliore di Spl 300   

533

533 Da 10 tornesi 1859.  Pagani 483.  Pannuti-Riccio 4. q.Spl 80   
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535

534534

534 Da 10 tornesi 1859.  Zecca di Roma.  Pagani 484.  Pannuti-Riccio 4 var. Rara. q.Spl 180   

535 Da 2 tornesi 1859.  Pagani 485.  Pannuti-Riccio 6. Migliore di Spl 80   

536* Lotto di 3 monete: Carlo V, scudo d'oro con ritratto (MB), scudo d'oro con stemma e croce (BB), da 3   

cavalli (MB). 900   

537* Lotto di 6 tarì senza data di Filippo II di Spagna. qBB – BB 300   

538* Lotto di 6 monete: Filippo II di Spagna, tarì (5 esemplari) e Filippo IV di Spagna, tarì 1622.    

q.BB – BB 300   

539* Lotto di 9 monete di Carlo II di Spagna: piastra 1684, ducato 1689, ducato 1693, mezzo ducato 1693,   

1694, tarì 1689, 1696, carlino 1685, 1689 q.BB 500   

540* Lotto di 8 monete: Filippo V, tarì 1701; Carlo VI d'Absburgo:  mezza piastra 1733, mezzo ducato 1715, da   

24 grana 1730, tarì 1715, 1716, 1716 Propago (2 esemplari) MB – q.BB 350   

541* Lotto di 10 monete di Carlo di Borbone: piastra 1734, 1736, 1747 (Firmata Securitas), 1750, 1752, mezza   

piastra 1734, 1752, cinquina 1754, 1756, grano 1756. MB – BB 600   

542* Lotto di 10 monete di Carlo di Borbone: piastra 1735, 1747 (Firmata Securitas), 1749, 1753, mezza piastra   

1734, 1750, carlino 1755, cinquina 1758, da 9 cavalli 1756, 4 cavalli 1756. MB – q.BB 550   

543* Lotto di 5 monete di Ferdinando IV di Borbone: da 6 ducati 1775, da 4 ducati 1770 (tracce di   

appiccagnolo), piastra 1786, 1787 e 1790. MB – q.BB 800   

544* Lotto di 5 monete di Ferdinando IV di Borbone: da 6 ducati 1777, 1778, piastra 1789, 1791 e ducato 1784.   

MB – q.BB 700   

545* Lotto di 5 monete di Ferdinando IV di Borbone: da 6 ducati 1769, 1777, piastra 1786, 1788 e ducato 1785   

(capelli ritoccati). MB – q.BB 700   

546* Lotto di 2 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1791 (Soli Reduci), 1793. q.BB 300   

547* Lotto di 9 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1794, 1796, mezza piastra 1798, mezzo ducato   

1784, tarì 1790 (rv. stemma), 8 tornesi 1797, pubblica 1791, da 9 cavalli 1790, tornese 1791.    

MB – q.BB 250   

548* Lotto di 9 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1791 (SOLI REDVCI), piastra 1795, mezza   

piastra 1788, mezzo ducato 1785, tarì 1795, carlino 1798, pubblica1791, grano 1789, tornese 1791.    

MB – q.BB 400   

549* Lotto di 8 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1798, mezza piastra 1786, mezzo ducato 1785, tarì   

1796, da 10 tornesi 1798, grano 1790, tornese 1804 e 3 cavalli 1804. MB – q.BB 300   

550* Lotto di 8 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1795, mezza piastra 1791, 1792,  tarì 1796 (falso   

d'epoca), 1798, da 10 tornesi 1798, da 6 tornesi 1801, da 4 cavalli 1791. MB – q.BB 150   

551* Lotto di 6 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1805 capelli ricci, mezza piastra 1798, 1805,   

carlino 1798, da 5 tornesi 1798 e da 4 tornesi 1800. MB – q.BB 150   

552* Lotto di 7 monete: Ferdinando IV di Borbone piastra 1805 (capelli ricci), 1805 (capelli lisci) mezza piastra   

1794, tarì 1796, da 5 tornesi 1798, 4 tornesi 1799; Repubblica napoletana, da 6 tornesi.    

MB – q.BB 150   
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553* Lotto di 7 monete di Ferdinando IV di Borbone: piastra 1805 (capelli ricci), mezza piastra 1794, 1796, tarì   

1794, 1795, da 8 tornesi 1797, tornese 1804. MB – q.BB 200   

554* Lotto di 6 monete di Ferdinando IV di Borbone:  Reali Presidii da 4 quattrini 1782, 1798, da 2 quattrini   

1782, 1791, quattrino 1791, 1798. MB – q.BB 220   

555* Lotto di 8 monete: Giuseppe Napoleone, piastra 1807; Gioacchino Murat, da 2 lire 1813, lira 1812, 1813 ( 2   

pz.), da 50 centesimi 1813, da 3 grana 1810 e da 2 grana 1810. MB – q.BB 450   

556* Lotto di 10 monete: Ferdinando IV di Borbone, mezza piastra 1816; Ferdinando I di Borbone, piastra 1817,   

1817/reimpressa, mezza piastra 1818, carlino 1818, da 8 tornesi 1817, da 5 tornesi 1819 (3 p.), tornese 1817.   

Mb – q.BB 550   

557* Lotto di 4 monete: Ferdinando I di Borbone, piastra 1818 t.g., 1818 t.g. Reipressa, 1818 t.p.; Francesco I di   

Borbone, piastra 1825. q.BB 250   

558* Lotto di 10 monete di Francesco I di Borbone: piastra 1825, mezza piastra 1825, tarì 1826, carlino 1826 (2   

pz.), da 5 tornesi 1827, da 2 tornesi 1826 (2 esemplari), tornese 1827 (2 esemplari).    

MB – q.BB 300   

559* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1838, 1850, 1853, mezza piastra 1834, 1847, tarì   

1838, carlino 1833, da 10 tornesi 1831, da 5 tornesi 1849 e tornese 1852. MB – BB 350   

560* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1831, 1842, 1852, mezza piastra 1834, 1852, tarì   

1835, carlino 1839, da 10 tornesi 1833, da 5 tornesi 1848 e tornese 1851. MB – BB 350   

561* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1835, 1845, 1854, mezza piastra 1832, 1856, tarì   

1836, carlino 1832, da 10 tornesi 1838, da 5 tornesi 1839 e tornese 1845. MB – BB 300   

562* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1836, 1844, 1851, mezza piastra 1833, 1846, tarì   

1837, carlino 1836, da 10 tornesi 1835, da 5 tornesi 1831 e tornese 1844. MB – buon BB 350   

563* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1833, 1840, 1855, mezza piastra 1836 (data   

ribattuta), 1841, da 10 tornesi 1840, da 5 tornesi 1851, 1859, da 2 tornesi 1843  e tornese 1842.    

MB – BB 250   

564* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1833, 1840, 1855, mezza piastra 1835 (5 su ?),   

1841, da 10 tornesi 1840, da 5 tornesi 1851, 1859, da 2 tornesi 1843  e tornese 1842.    

MB – BB 300   

565* Lotto di 8 monete di Ferdinando II di Borbone: piastra 1834, 1846, 1856, mezza piastra 1836, 1855, da 10   

tornesi 1856, da 5 tornesi 1843, da 3 tornesi 1848. MB – BB 300   

566* Lotto di 8 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1855, tarì 1842, carlino 1851, 1847, da 5   

tornesi 1858, da 3 tornesi 1842, da 1,50 tornese 1854 e mezzo tornese 1853. MB – BB 150   

567* Lotto di 7 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1841, tarì 1856, 1859, cinquina1848, 1851,   

da 5 tornesi 1851 e mezzo tornese 1853. MB – Spl 275   

568* Lotto di 8 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1845, tarì 1833, 1850, carlino 1841, 1844,   

da 3 tornesi, un tornese e mezzo e un mezzo tornese. MB – buon BB 300   

569* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1842, tarì 1834, carlino 1845, 1854, da 3   

tornesi 1854, da 1,50 tornese 1840 e mezzo tornese 1849. MB – BB 250   

570* Lotto di 10 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1846, tarì 1840, 1851, carlino 1856,   

cinquina 1836, 1847 (7 su 0), da 10 tornesi 1857, da 5 tornesi 1841, da 3 tornesi 1851, da 1,50 tornese 1836.    

MB – BB 200   

571* Lotto di 5 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1859, tarì 1842, 1855, carlino 1855,   

cinquina 1838. q.BB – BB 150   

572* Lotto di 7 monete di Ferdinando II di Borbone: mezza piastra 1858, tarì 1844, 1857, cinquina 1836, 1844,   

da 10 tornesi 1851, da 5 tornesi 1857. MB – BB 150   

573* Lotto di 7 monete: Ferdinando II di Borbone, mezza piastra 1857, tarì 1833 (falso d'epoca), 1852, cinquina   

1838, 1848; Francesco II di Borbone, tarì 1859. BB – buon BB 150   
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Palermo      

574574

574 Ruggero II re, 1130-1154.  Ducale 1140,  AR 2,01 g.  + IC XC RC· – IN ÆTRN  Busto nimbato del   

Redentore di fronte, con il Vangelo nella mano s.  Rv. R·RX·SCLS· – R·DX·AP  Re Ruggero e suo figlio   

Ruggero, duca di Puglia, stanti fronte, sostengono entrambi una lunga croce greca posta su tre gradini; nel   

campo al centro, AN / R / X.  Spahr 72.  MIN 241.A.  MEC 14, 212.  MIR 432. Spl 500   

576575

575 Tercia ducalis 1140/1141,  AR 0,78 g.  Leggenda cufica e data intorno a cerchio lineare; all’interno, leggenda   

cufica su due righe; in basso, globetto.  Rv. ✤TERCIA DVCALIS  intorno a cerchio lineare; all’interno, croce   

unghiata, con globetti alle estremità, accantonata da cunei.  Spahr 75.  MIN 242.A.  MEC 14, 214.  MIR 433.   
Spl 200   

576 Tercia ducalis 1140/1141,  AR 0,72 g.  Leggenda cufica e data intorno a cerchio lineare; all’interno, leggenda   

cufica su due righe; in basso, globetto.  Rv. ✤TERCIA DVCALIS  intorno a cerchio lineare; all’interno, croce   

unghiata, con globetti alle estremità, accantonata da cunei.  Spahr 75.  MIN 242.A.  MEC 14, 214.  MIR 433.   

Spl 200   

577577

577 Guglielmo II re, 1166-1189.  Apuliense,  AR 1,87 g.  � / W·RX / � entro cerchio lineare; intorno, nel   

giro, + SICIL DVCAT APVL 7 PRINC CAP.  Rv. + APVLIENSIS:  Palmizio con datteri accostato in alto da   

due stelle.  Spahr 112.  MIN 363 var.  MEC 14, 396 var.  MIR 439. Molto raro. Spl 1.200   

578578

578 Apuliense,  AR 1,99 g.  � / W·RX / � ntro cerchio lineare; intorno, nel giro, + SICIL DVCAT APVL 7   

PRINC CAP.  Rv. + APVLIENSIS:  Palmizio con datteri accostato in alto da due stelle.  Spahr 112.  MIN 363    

var.  MEC 14, 396 var.  MIR 439. Molto raro. Spl 1.200   
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580579

579 Terzo di apuliense,  AR 0,78 g.  W – RX ai lati di palmizio con datteri.  Rv. ✤�TERCI 7 APVLIENSIS:I   

intorno a cerchio lineare; all’interno, leggenda cufica in tre righe.  Spahr 112.  MIN 364.B.  MEC 14, 397.   

MIR 440. Raro. Leggermente stanco di conio, altrimenti q.Spl 200   

580 Quarto di tercenario,  AR 0,49 g.  Leggenda cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, croce.  Rv. qVART /   

ATERCE / NARII  nel campo.  Spahr 115.  MIN 366.A.  MEC – .  MIR 442. Spl 200   

582

581581

581 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Da 4 tarì 1686,  AR 10,50 g.  CAROLVS II DEI GRATIA  Busto giovanile   

coronato e corazzato a d.  Rv. REX SICILIAE 1686  Aquila coronata di fronte, ad ali spiegate, volta a s.;   

sotto le ali, R – C (Regia Corte).  Spahr 37.  MIR 472.    

Molto raro. Conservazione insolita per questo tipo di moneta, buon BB 1.000   

582 Tarì 1697,  AR 2,55 g.  CAROLVS II D G  Busto coronato a d.  Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali   

spiegate, volta a d.; sotto le ali, R – C.  Spahr 67.  MIR 493.    

Molto raro. Bella patina di medagliere, q.Spl 350   

585584583

583 Tarì 1697,  AR 2,43 g.  CAROLVS II D G  Busto coronato a d.  Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali   

spiegate, volta a d.; sotto le ali, R – C.  Spahr 67.  MIR 493.    

Molto raro. Bella patina di medagliere, BB 175   

584 Mezzo tarì 1697,  AR 1,32 g.  CAROLVS II D G  Busto coronato a d.  Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata,   

ad ali spiegate, volta a d.; sotto le ali, R – C.  Spahr 70.  MIR 494. Molto raro. Spl 300   

585 Mezzo tarì 1697,  AR 1,13 g.  CAROLVS II D G  Busto coronato a d.  Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata,   

ad ali spiegate, volta a d.; sotto le ali, R – C.  Spahr 77. MIR 494. Molto raro. BB 175   

586586

586 Grano 1699,  Æ 5,37 g.  CAROLVS II DEI GRATIA  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; ai lati, R – C.    

Rv. FE / LICI / TAS entro cartella.  Spahr 83.  MIR 497/2.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta, Spl 350   
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589588

587* Da 3 piccioli 1700,  Æ 2,38 g.  CA-ROLVS II DEI GRA – TIA  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s; ai   

lati, R – C.  Rv. TRINACRIAE REX  Valore entro cartella.  Spahr  87.  MIR 498/3.    

Buon BB / q.Spl 75   

588 Filippo V di Spagna, 1701-1713.  Da 4 tarì 1708,  AR 10,54 g.  PHILIPPUS V – DEI – GRATIA  Busto   

drappeggiato e corazzato a d.; sotto a s., JOR.  Rv.  REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s;    

sotto le ali, DD – S.  Spahr 7 var.  MIR 502/1. Raro. Buon BB 450   

589 Da 4 tarì 1709,  AR 10,67 g.  PHILIPPUS V – DEI – GRATIA  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto a s.,    

JOR.  Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s; sotto le ali, R – C.  Spahr 9.  MIR   

502/2. Molto raro. BB 1.500   

590* Tarì 1708,  AR 2,43 g.  PHILIPPUS – V D G  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, OR.  Rv. REX   

SICILIAE  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s; sotto le ali, DD – S.  Spahr 15.  MIR 504/4.    

MB 50   

591* Mezzo tarì 1707,  AR 1,26 g.  PHILIPPUS – V D G  Busto drappeggiato e corazzato a s.; sotto, cerchietto.   

Rv. REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s; sotto le ali, DD – S.  Spahr 17.  MIR 505/1.    

Raro. BB 80   

592* Mezzo tarì 1708,  AR 1,29 g.  PHILIPPUS – V D G  Busto drappeggiato e corazzato, a s.; sotto, OR.  Rv.   

REX SICILIAE  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s; sotto le ali, DD – S.  Spahr 19.  MIR 505/3.    

Raro. BB 80   

594
593

593 Monete battute durante l’occupazione delle truppe spagnole sotto il Marchese di Leida, 1719.  Grano   

1719,  Æ 4,93 g.  D G – H – IS – P S  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d. con testa retrospiciente,   

sopra un nastro sul quale è inscritto PHILIP.V.  Rv. Leggenda in quattro righe entro cartella ornata.  Spahr 4   

var.  MIR 508/2. Molto raro. BB 120   

594 Da 3 piccioli 1719,  Æ 1,34 g.  D G – H – IS – P   Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a d. con testa   

retrospiciente, sopra un nastro sul quale è inscritto PHILIP.V.   Rv. Valore entro cartella ornata.  Spahr 13   

var.  MIR 509. Molto raro. BB 80   

596595

595 Vittorio Amedeo II duca di Savoia, re di Sicilia, 1713-1720.  Tarì 1713,  AR 2,55 g.   VITOR.AME. – I.D.   

– G.SI.REX  Busto corazzato a d.  Rv.  PVBBLICA FELICITAS – 17 – 13  Croce sabauda caricata su aquila   

coronata ad ali spiegate, volta a s.; ai lati, DD – AC e sotto gli artigli, C.P.  Spahr 13.    

Molto raro. q.BB 1.500    

596 Da 3 piccioli 1716,  Æ 2,83 g.  VICT – AME – DG – SIC  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s; ai lati,   

C – A (sigle invertite).  Rv. Valore entro cartella.  Spahr 33. Spl 50   
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597

597 Carlo Arciduca d’Austria, III come re di Spagna e di Sicilia, 1720-1734, VI come imperatore, 1711-   

1740.  Emissioni del 1732-1734. Oncia 1733 “3 ribattuto su altra cifra”,  AV 4,41 g.  CAROL.III. –   

D.G.SIC.REX.  Testa laureata a d.  Rv. RESVRGIT  La Fenice ad ali spiegate sulle fiamme, con testa volta a s.,    

illuminata dal sole.  Spahr 51 var.  MIR 514/1. Spl 650   

598

598 Oncia 1734,  AV 4,42 g.  CAROL.III. – D.G.SIC.REX.  Testa laureata a d.  Rv. RESVRGIT  La Fenice ad ali   

spiegate sulle fiamme, con testa volta a s., illuminata dal sole.  Spahr 52.  MIR 514/2. q.Fdc 700   

600599

599 Oncia 1734,  AV 4,41 g.  CAROL.III. – D.G.SIC.REX.  Testa laureata a d.  Rv. RESVRGIT  La Fenice ad ali   

spiegate sulle fiamme, con testa volta a s., illuminata dal sole.  Spahr 52.  MIR 514/2. q.Fdc 600   

600 Oncia 1734,  AV 4,42 g.  CAROL.III. – D.G.SIC.REX.  Testa laureata a d.  Rv. RESVRGIT  La Fenice ad ali   

spiegate sulle fiamme, con testa volta a s., illuminata dal sole.  Spahr 52.  MIR 514/2.    

Abituali difetti del tondello, altrimenti q.Spl 550   

601

601 Da 30 tarì 1732,  AR 73,77 g.  CAROL.III.D.G.SICIL.ET.HIER.REX  Testa  laureata a d.; sotto, CP.  Rv.   

OBLITA.EX.AVRO.ARGENTEA.RESVRGIT  La Fenice, ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole;   

sotto, S – M.  Spahr 53.  MIR 515. Raro. BB 3.500   
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602

602 Da 30 tarì 1733, AR 73,58 g.  CAROL.III.D.G.SICIL.ET.HIER.REX  Testa  laureata a d.; sotto, CP.  Rv.   

OBLITA.EX.AVRO.ARGENTEA.RESVRGIT  La Fenice, ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole;   

sotto, S – M.  Spahr 54.  MIR 516. Raro. Buon BB / q.Spl 4.000   

603

603 Emissioni del 1730-1731.  Da 12 tarì 1730,  AR 26,97 g.  CAROLVS III DEI GRATIA  Busto laureato e   

corazzato a d.; sotto, C P.  Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con   

stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto le ali, S – M.  Spahr 25.  MIR 517/1.    

Raro e in conservazione insolita per questo tipo di moneta, migliore di Spl 5.000   

604

604 Da 12 tarì 1730,  AR 29,23 g.  CAROLVS III DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, C P.  Rv.   

REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul   

petto; ai lati, sotto le ali, S – M.  Spahr 24.  MIR 517/1. Raro. q.BB 700   
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605

605 Da 12 tarì 1730,  AR 29,21 g.  CAROLVS III DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, C P.  Rv.   

REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul   

petto; ai lati, sotto le ali, S – M.  Spahr 27.  MIR 517/1. Raro. BB 800   

606

606 Da 12 tarì 1731,  AR 29,45 g.  CAROLVS III DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, C P.  Rv.   

REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul   

petto; ai lati, sotto le ali, S – M.  Spahr 28.  MIR 517/2. Della più grande rarità. Buon BB 4.000   

607

607 Emissioni del 1732–1734.  Da 12 tarì 1732,  AR 29,00 g.  CAROL – III D G  Testa  laureata a d.; sotto, C P.   

Rv. REX-SIC-ET-HIER Aquila coronata, ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul   

petto; sotto gli artigli, S-M  Spahr 55.  MIR 518.    

Della più grande rarità e in conservazione eccezionale per questo tipo di moneta. Spl 4.500   

608

608 Emissioni del 1730-1731.  Da 6 tarì 1730,  AR 14,60 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e   

corazzato a d.; sotto, C P.  Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata con scudo absburgico sul petto   

caricata su croce ornata con bracci sormontati da corone fogliate; in basso, sigle S – M.  Spahr 29 var.     

MIR 519/1. Spl 600   
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611610609

609 Da  6 tarì 1731,  AR 14,50 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, C P.   

Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata con scudo absburgico sul petto caricata su croce ornata   

con bracci sormontati da corone fogliate; in basso, sigle S – M.   Spahr 32.  MIR 519/2.    

Molto raro. Spl 800   

610 Emissioni del 1732–1734.  Da 6 tarì 1732,  AR 14,32 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e   

corazzato a d.; sotto, C P.  Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata con scudo absburgico sul petto   

caricata su croce ornata con bracci sormontati da corone fogliate; in basso, sigle S – M.  Spahr 56 var.    

MIR 520/1. Raro. q.BB 180   

611 Da 6 tarì 1733,  AR 14,51 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d.; sotto, C P.  Rv.   

REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata con scudo absburgico sul petto caricata su croce ornata con   

bracci sormontati da corone fogliate; in basso, sigle S – M.  Spahr 57.  MIR 520/2.    

Raro. BB / buon  BB 650   

613613

612

612 Emissioni del 1730-1731.  Da 4 tarì 1730,  AR 9,71 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e   

corazzato a d.  Rv. REX – SICILIÆ – ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma   

absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli, S – M.  Spahr 36.  MIR 524/1.    

Molto raro, variante senza sigle nel braccio e busto più piccolo. Buon BB 500   

A differenza di quanto indicato dal MIR, la variante del tarì del 1730 con il busto piccolo e senza sigle è molto rara.      

613 Da  4 tarì 1731,  AR 9,73 g.  CAROLVS III – DEI GRATIA  Busto laureato e corazzato a d., sotto, C.P.  Rv.   

REX-SICILIÆ-ET HIER  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul   

petto; ai lati, sotto gli artigli, S – M.  Spahr 38.  MIR 524/3. q.Spl 500   
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616615614

614 Emissioni del 1732–1734.  Da 4 tarì 1732,  AR 9,79 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.   

Rv. REX – SICILIÆ – ET HIE  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato   

sul petto; ai lati, sotto gli artigli, S – M.  Spahr 58.  MIR 525/1. Raro. q.BB 200   

615 Da 4 tarì 1733,  AR 9,78 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv.  REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S – M.  Spahr 59 var.  MIR 525/2. Raro. Spl 650   

616 Da 4 tarì 1733,  AR 9,81 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv.  REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S – M.  Spahr 59 var.  MIR 525/2. Raro. Buon BB 450   

618617

617 Da 3 tarì 1732,  AR 7,20 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv.   REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata con scudo absburgico sul petto caricata su croce ornata con bracci sormontati da corone   

fogliate; in basso, sigle S – M.  Spahr 60 var.  MIR 530/1. Spl 350   

618 Da 3 tarì 1733,  AR 7,34 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv. REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata con scudo absburgico sul petto caricata su croce ornata con bracci sormontati da corone   

fogliate; in basso, sigle S – M.  Spahr 61.  MIR 530/2. Raro. BB 200   

620619

619 Da 2 tarì 1733,  AR 4,73 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv. REX-SIC-ET-HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S – M.  Spahr 63 var.  MIR 534/2. Graffietto sulla guancia, altrimenti Spl 300   

620 Da 2 tarì 1733,  AR 4,72 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv.  REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S – M.  Spahr 63 var.   MIR 534/2. BB 250   
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625623622 621

621 Da 2 tarì 1734,  AR 2,63 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto, C.P.  Rv. REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S-M  Spahr 64 var.  MIR 534/3. Molto raro. Buon BB 500   

622 Emissioni del 1720-1727.  Tarì 1722,  AR 2,55 g.  CAROLVS – III D G HISP ET  Testa laureata a d.; sotto,   

CG in nesso.  Rv. SIC – REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato   

sul petto; ai lati della testa, 17 – 22 e sotto gli artigli, F – S.  Spahr 8.  MIR 536/2.    

Molto raro. Bella patina di medagliere, q.Spl 500   

623 Emissioni del 1732–1734.  Tarì 1732,  AR 2,43 g.  CAROL – III D G  Testa  laureata a d.; sotto, C.P.  Rv.   

REX –SIC – ET – HIE  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto;   

ai lati, sotto gli artigli, S – M.  Spahr 66.  MIR 538/2. Buon BB 150   

624* Tarì 1732,  AR 2,29 g.  CAROL – III D G  Testa  laureata a d.; sotto, C.P. Rv. REX –SIC – ET – HIE  Aquila   

coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli, S – M.   

Spahr 66.  MIR 538/2. BB 120   

625 Tarì 1733,  AR 2,38 g.  CAROL – III D G  Testa  laureata a d.; sotto, C.P.  Rv. REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati, sotto gli artigli,   

S – M.  Spahr 67.  MIR 538/3. Spl 250   

628627
626

626 Emissioni del 1720-1727.  Mezzo tarì 1722,  AR 1,16 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.  Rv.  SIC –   

REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto; ai lati della testa,   

17 – 22 e sotto gli artigli, F – N.  Spahr 9.  MIR 539. Raro. BB 120   

627 Cinquina 1722,  AR 0,57 g.  CAROL – III D G  Testa laureata a d.; sotto,  CG in nesso. Rv. Grande 5   

coronato e affiancato da due rami di palma.  Spahr 10.  MIR 542. Molto rara. Spl 300   

628 Emissioni del 1732–1734.  Cinquina 1732,  AR 0,65 g.  Testa laureata a d. Rv. CAR SIC REX intorno a   

grande S.  Spahr 70.  MIR 543. Rara. q.Spl 180   

629

629 Emissioni del 1720-1727.  Da 2 grani 1720,  Æ 8,35 g.  CAROLVS VI D – G ROM IMP  Aquila coronata ad   

ali spiegate e volta a s., con stemma absburgico caricato sul petto.  Rv.  UT / FACI / LIUS entro corona di   

rami di quercia.  Spahr 12.  MIR 544. Conservazione insolita per questo tipo di moneta, BB 100   
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630

630 Da 6 tarì o medaglia 1730 o 1734,  AR 13,39 g.  CAROL:VI:D:G:R:I: – S:A:GER:HIS:SIC:REX.  Busto   

laureato, drappeggiato e corazzato a d.: sotto, F:B:  Rv. EX VI SCERIBVS MEIS HÆC FVNDITVR  Veduta   

cartografica della Sicilia; sotto, I.C.G.  Sul taglio, in rilievo, CONSTANTER CONTINET ORBEM.  Spahr 75.   

Molto rara. Bella patina di medagliere, Spl 2.500   

632631

631 Monete durante l’assedio di Siracusa, 1734-1735. Da 2 grani 1734,  Æ 6,15 g.  CAROLVS VI D G ROM   

IM  Scudetto absburgico caricato su aquila coronata ad ali spiegate.  Rv. VT / FACI / LIVC / 1734 in quattro   

righe entro cartella ornata.  Spahr cfr.72.  MIR 662. Molto raro. BB 600   

Ex Canessa asta dicembre 1921, collezione Sambon-Giliberti, 1043.      

632 Grano 1735 Æ 4.42 g.  CAROLVS VI D G  ROM IM  Scudetto absburgico caricato su aquila coronata ad ali   

spiegate.  Rv. VT / FACI / LIVC / 1735  in quattro righe entro cartella ornata.  Spahr cfr.74.  MIR 663.    

Molto raro. BB 700   

Ex Canessa asta dicembre 1921, collezione Sambon-Giliberti, 1044.      

633633

633 A nome del Principe Giovanni di Ventimiglia.  Mezzo scudo 1725,  AR 14,60 g. IOAN:D:G:COM: – DE   

VIGINTIMIL:  Busto del principe con lunga capigliatura a d.  Rv. S:R:I:PRINC:MAR CH:GERACIS.1725   

Stemma Ventimiglia, con corona e manto principeschi, circondato dal collare dell’ordine della SS.   

Annunziata.  Spahr 78.    

Rarissimo. Slittatura di conio alle ore 12 del dr., altrimenti migliore di Spl 3.500   
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634

634 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Doppia oncia 1752,  AV 8,82 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.;   

sotto, P – N.  Rv. HIS – PAN – INF – ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.;   

sotto gli artigli, sigle, A – O.  Spahr 42a.  MIR 561/1.    

Estremamente rara e in conservazione insolita. Spl 3.500   

637636635

635 Doppia oncia 1753,  AV 8,84 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF – ANS   

Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 43.  MIR   

561/2. Molto rara. Piccolo segnetto nel campo del dr., altrimenti q.Spl / Spl 2.500   

636 Doppia oncia 1753,  AV 8,79 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 44.   

MIR 561/3. Spl 1.500   

637 Doppia oncia 1753,  AV 8,81 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 44.   

MIR 561/3. Spl 1.200   

638638

638 Doppia oncia 1754,  AV 8,84 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 45.   

MIR 562/2. Conservazione eccezionale, q.Fdc 1.800   
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640639

639 Doppia oncia 1755,  AV 8,78 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 46.   

MIR 562/3. BB 1.000   

640 Doppia oncia 1756,  AV 8,79 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.R.  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF – ANS   

Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 48.    

MIR 562/4. Conservazione eccezionale, q.Fdc 1.800   

642641

641 Doppia oncia 1756,  AV 8,80 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 47.   

MIR 562/4. Qualche insignificante graffio di tondello al dr., altrimenti Spl 1.200   

642 Doppia oncia 1756,  AV 8,77 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 47.   

MIR 562/4. BB 1.000   

644643

643 Doppia oncia 1757,  AV 8,79 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 50.   

MIR 563/1. Buon BB 1.200   

644 Doppia oncia 1758,  AV 8,79 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto a d.  Rv. HIS – PAN – INF –   

ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 51   

MIR 563/2. Conservazione insolita, q.Spl / Spl 1.500   
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648647645 646

645 Oncia 1735,  AV 4,37 g.  CAROL.BORBO.III.D.G.SIC.REX.  Busto laureato a d.  Rv. RESVRGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 1.  MIR 547/1. BB 500   

646 Oncia 1735,  AV 4,41 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT.  La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 53.  MIR 564/1. BB 275   

647 Oncia 1735,  AV 4,42 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 52.  MIR 564/1. BB 275   

648 Oncia 1736,  AV 4,43 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 55.  MIR 564/2. Buon BB 275   

652651649 650

649 Oncia 1736,  AV 4,47 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 54.  MIR 564/2. BB 275   

650 Oncia 1737,  AV 4,40 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 58.  MIR 564/3. BB 275   

651 Oncia 1737,  AV 4,40 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 58.  MIR 564/3. BB 275   

652 Oncia 1739,  AV 4,28 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 60.  MIR 564/4. BB 275   

654653

653 Oncia 1741,  AV 4,43 g.  CAR.D.G.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 61 var.  MIR 564/5. BB 275   

654 Oncia 1747,  AV 4,41 g.  CAR.D.SIC.ET.HIE.REX.HIS.IN.  Busto laureato a d.  Rv. RESV – RGIT. La   

Fenice tra le fiamme illuminata dal sole.  Spahr 68.  MIR 564/11. BB 275   

Ex collezione Spahr 714.       
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655

655 Oncia 1750,  AV 4,39 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.   Rv. RESV –   

RGIT. La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, F – N.  Spahr 73.  MIR 567/1.    

q.Fdc 450   

659658657656

656 Oncia 1750,  AV 4,47 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.   Rv. RESV –   

RGIT. La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, F – N.  Spahr 73.  MIR 567/1.    

Spl 350   

657 Oncia 1751,  AV 4,45 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 80.  MIR 567/3.    

Buon BB 300   

658 Oncia 1751,  AV 4,40 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 80.  MIR 567/3.    

Buon BB 300   

659 Oncia 1751,  AV 4,42 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 80.  MIR 567/3.    

Buon BB 300   

661660

660 Oncia 1752,  AV 4,38 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 81.  MIR 567/4.    

q.Spl 375   

661 Oncia 1752,  AV 4,41 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 81.  MIR 567/4.    

Buon BB 300   
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664663662

662 Oncia 1752,  AV 4,44 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 81.  MIR 567/4.    

Buon BB 300   

663 Oncia 1753.  AV 4,36 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto a d..  Rv. RE-SV-RG-IT. La Fenice tra   

le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 84.  MIR 568/4. Spl 350   

664 Oncia 1758,  AV 4,38 g.  CAROLVS.D.G.SIC.ET.HIE.R.  Busto laureato a d.; sotto, V.P.  Rv. RE – SV –   

RGIT.  La Fenice tra le fiamme illuminata dal sole; sotto le ali, P – N.  Spahr 97.  MIR 569/3.    

Rara. Buon BB 350   

665

665 Da 12 tarì 1735,  AR 26,82 g.  CAROLVS.D.G.SIC. – ET.HIER.REX.HISP.INF  Busto laureato e corazzato   

a d.  Rv. FAVSTO – CORONATIONIS – ANNO  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli,   

sigle, F – N.  Spahr 11.  MIR 553. q.BB 150   

667666

666 Da 6 tarì 1755,  AR 13.33 g.  CAROLVS D G SIC ET HIE REX  Busto laureato a d. Rv. HIS-PAN-INF-   

ANS  Croce greca scanalata accantonata da gigli; in basso ai lati, P – N.  Spahr 102.  MIR 571/2.    

Raro. q.BB 250   

667 Da 4 tarì 1735,  AR 8,97 g.  CAROLVS D G SIC ET HIER REX HIS INF  Busto laureato a d.  Rv. FAVSTO   

– CORONATIONIS – ANNO  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.   

Spahr 27.  MIR 556. Bella patina iridescente, buon BB 180   
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669668

668 Da 4 tarì 1736,  AR 9,01 g.  CAROLVS D G SIC ET HIE REX  Busto laureato a d.  Rv. HISPA – NIARVM   

– INFANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.  Spahr 104 var.  MIR   

572/1. Spl 225   

669 Da 4 tarì 1753,  AR 9,02 g.  CAROLVS D G SIC ET HIE REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – PAN –   

INF – ANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, P – N.  Spahr 105.  MIR 573.   

Estremamente raro. BB 400   

670* Da 3 tarì 1735,  AR 6,71 g.  CAROLVS D G SIC ET HIER REX HIS INF  Busto laureato a d.  Rv. FAVSTO   

– CORONA – TIONIS – ANNO  Croce greca a bracci scanalati; in basso ai lati, sigle F – N.  Spahr 30.     

MIR 557. Raro. BB 80   

674673672671

671 Da 3 tarì 1756,  AR 6,06 g.  CAROLVS D G SIC ET HIE R  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – PAN – INF   

– ANS  Croce greca a bracci scanalati; in basso ai lati, sigle, P – N.  Spahr 119.  MIR 577/4.    

Raro. Frattura del tondello, altrimenti BB 80   

672 Da 2 tarì 1735,  AR 4,68 g.  CAR BOR – III D G  Busto drappeggiato a d.  Rv. REX – SIC – ET – HIE   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.  Spahr 6.  MIR 550.    

Molto raro. MB / q.BB 150   

673 Da 2 tarì 1743,  AR 4,42 g.  CAR D G SIC ET HIE REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – PA – IN –   

FANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.  Spahr 132.   MIR 578/4.    

Raro. Buon BB 100   

674 Da 2 tarì 1743,  AR 4,36 g.  CAR D G SIC ET HIE REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – PA – IN –   

FANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.  Spahr 132.   MIR 578/4.    

Raro. Buon BB 100   

675* Mezzo tarì 1739,  AR 1,13 g.  CAR D G SIC REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS – INF  Aquila coronata   

ad ali spiegate e volta a s.; sotto gli artigli, sigle, F – N.  Spahr 139.  MIR 581. BB 50   

676* Mezzo tarì 1751,  AR 1,06 g.  CAR D G SIC ET HIE R  Busto drappeggiato a d.  Rv. RE – SI – ET – HI   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.  Spahr 140.  MIR 582. Spl 60   

677

677 Cinquina 1737,  AR 0,52 g.  Testa laureata a d.  Rv. CAR.SIC.R.H.I   Grande S nel campo.  Spahr 141.    

MIR 583. Molto rara. BB 80   
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679

678678

678 Da 3 grani 1747,  Æ 12,86 g.  CAR – D G – SIC – REX  Aquila coronata ad ali spiegate, volta a s.; ai lati,   

sotto gli artigli, F-N e sotto, nel giro, .I.-.H.  Rv. VT / COMMO / DIVS / 1747  in quattro righe entro cerchio   

lineare decorato; sotto, nel giro, V – B.  Spahr 145.  MIR 587.    

Estremamente raro e in conservazione eccezionale. q.Fdc 3.500   

679 Da 3 piccioli 1747,  Æ 2,33 g.  CAR D G SIC REX  Aquila coronata ad ali spiegate, volta a s.; ai lati, sotto,   

F.N.  Rv. HISP – INF  valore entro cartella; ai lati, V. – B.  Spahr 155.  MIR 594/2.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta, Spl 150   

680

680 Ferdinando III poi I di Borbone, 1759-1825,  Da 30 tarì 1785,  AR 68,06 g.  FERDINANDVS.D.G.   

SICIL.ET. HIER.REX  Busto drappeggiato a d.  Rv .EX. – AVRO. – ARGENTEA. – RESVRGIT  La Fenice   

ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole; ai lati, G.L. – C.  Spahr 1.  MIR 596. Raro. Spl 3.750   

681

681 Da 30 tarì 1791,  AR 68,24 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto drappeggiato e corazzato   

a d.  Rv. EX – AVRO – ARGENTEA – RESVRGIT  La Fenice ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole;   

ai lati, G.L . – C.I.  Spahr 2.  MIR 597. Raro. q.Fdc 4.500   
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682

682 Da 30 tarì 1793,   AR 67,99 g.  FERDINAN.DG – SICIL.ET. HIER.REX.  Busto drappeggiato e corazzato a d.    

Rv. EX. – AVRO. – ARGENTEA. – RE – SVRGIT.  La Fenice ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal   

sole volta a  s.; ai lati, N.d’. – O.V.  Spahr 3.  MIR 598/1. Buon BB 1.800   

683

683 Da 30 tarì 1793,   AR  g  FERDINAN.DG - SICIL.ET. HIER.REX.  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv.   

EX. – AVRO. – ARGENTEA. – RE – SVRGIT.  La Fenice ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole   

volta a d.; ai lati N.d’. – O.V.  Spahr 4.  MIR 598/2. Molto raro. BB 2.000   

(681)
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686685684

684 Da 12 tarì 1785,  AR 26,67 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPAN.INFANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle G.L. – C.   Spahr 5.    

MIR 599. Estremamente raro. MB 1.650   

685 Da 12 tarì 1786,  AR 26,87 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPAN.INFANS  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.   Spahr 6.  MIR 600.   

Molto raro. q.BB 1.200   

686 Da 12 tarì 1786,  AR 26,94 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPAN.INFANS  Aquila sottile coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.   Spahr 7.   

MIR 600. Molto raro. q.BB 1.200   

687

687 Da 12 tarì 1787,  AR  26,84 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPA – NIARVM.IN – FANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.   

Spahr 8.  MIR 601/1. Molto raro. MB 1.200   

688

688 Da 12 tarì 1788,  AR 26,70 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPA – NIARVM.IN – FANS°  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G°L° – C°.   

Spahr 9.  MIR 601/2. Molto raro. q.BB / MB 1.250   
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691690689

689 Da 12 tarì 1789,  AR 26,67 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPA – NIARVM. IN – FANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.   

Spahr 10.  MIR 601/3. Molto raro. MB / q.BB 1.200   

690 Da 12 tarì 1793,  AR 26,99 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, N.d’. –   

O.V.  Spahr 13.  MIR 601/5. Molto raro. BB / buon BB 700   

691 Da 12 tarì 1793,  AR 27,09 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, N.d’. –   

O.V.  Spahr 15.  MIR 601/5. Buon BB 250   

692

692 Da 12 tarì 1794,  AR 27,17 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET. HIER.REX.  Busto corazzato a d.; sotto,   

T.12.  Rv. HISPA – NIA – RVM. – I NFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle,   

N.d’. – OV.  Spahr 16.  MIR 602/1. q.Spl 300   

693

693 Da 12 tarì 1795,  AR 27,11 g.  FERDINANDVS. D.G.SICIL.ET. HIER.REX.  Busto corazzato a d.; sotto,   

T.12.  Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle,   

N.d’. – O.V.  Spahr 17.  MIR 602/2. Bella patina di medagliere, q.Spl 400   
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696695694

694 Da 12 tarì 1796,  AR 27,08 g.  FERDINANDVS .D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto,   

T.12.  Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.;   

sotto le ali, sigle N.d’. – O.V.  Spahr 21.  MIR 603/1. BB 180   

695 Da 12 tarì 1797,  AR 27,21 g.  FERDINANDVS. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto,   

T.12.  Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.;   

sotto le ali, sigle N.d’. – O.V.  Spahr 22.  MIR 603/2. Abituali graffietti, altrimenti Spl 275   

696 Da 12 tarì 1797,  AR 27,10 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.12.   

Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto   

le ali, sigle N.d’. – O.V.  Spahr 24.  MIR 603/2. BB 175   

697

697 Da 12 tarì 1798,  AR 27,16 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.12.   

Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto   

le ali, sigle No.d’. – O.V.  Spahr 29.  MIR 603/3. BB 170   

698

698 Da 12 tarì 1798,  AR 27,04 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.12.   

Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto   

le ali, sigle No.d’. – O.V.  Spahr 29.  MIR 603/3. Buon BB 200   
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702700699

699 Da 12 tarì 1798,  AR 27,10 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.12.   

Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto   

le ali, sigle N.d’. – O.V.  Spahr 30.  MIR 603/3. BB 150   

700 Da 12 tarì 1799 “9 ribattuto su 8”,  AR 27,24 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto   

corazzato a d.; sotto, T.12.  Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali   

spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, J.U. – I.  Spahr 34.  Pagani 2a.  MIR 603/5.    

Conservazione insolita, migliore di Spl 600   

701* Da 12 tarì 1799, AR 27,08 g.  FERDINAN. D.G. – SICIL.ET. HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.12.   

Rv. HISPA – NIA – RVM. – INFANS.  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto   

le ali, sigle, J.U. – I.  Spahr 34.  Pagani 2a.  MIR 603/5. Buon BB / BB 175   

702 Da 6 tarì 1786,  AR 13,06 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPAN. – INFANS.  Croce greca scanalata accantonata da gigli; ai lati, nel campo in basso, G.L. – C.   

Spahr 36.  MIR 604/2. Molto raro. MB 275   

703 704

703 Da 6 tarì 1787,  AR 13,37 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN. – INF – ANS.  Croce greca scanalata accantonata da gigli; ai lati, nel campo in basso, G.L. – C.  Spahr 37.    

MIR 605/1. Raro. MB 250   

704 Da 6 tarì 1793,  AR 13,52 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET.HIER.REX  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN. – INF – ANS.  Croce greca scanalata accontonata da gigli; ai lati, nel campo in basso, N.d’ – O.V.   

Spahr 40 (questo esemplare).  MIR 606. Buon BB 375   

705* Da 6 tarì 1794,  AR 13,15 g.  FERDINANDVS.D.G.SIC.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.; sotto, T.6.   

Rv. HIS-PAN. – INF – ANS.  Croce greca scanalata accontonata da gigli; ai lati, nel campo in basso, N.d’ –   

O.V.  Spahr 41.  MIR 607/1. Raro. MB 175   
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708707706

706 Da 6 tarì 1796,  AR 13,54 g.  FERDINANDUS.D.G.SIC.ET.HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.6.   

Rv. HIS – PAN. – INF – ANS.  Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a sinistra; sotto gli   

artigli, N.d’ – O.V.  Spahr 43.  MIR 608/1. Graffietti, altrimenti BB 175   

707 Da 6 tarì 1797,  AR 13,47 g.  FERDINANDUS.D.G.SIC.ET.HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.6.   

Rv. HIS – PAN. – INF – ANS.  Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a sinistra; sotto gli   

artigli, N.d’ – O .V.  Spahr 44.  MIR 608/2. Raro. BB 200   

708 Da 6 tarì 1799 “9 ribattuto su 7”,  AR 13,47 g.  FERDINANDUS.D.G.SIC.ET.HIER.REX  Busto corazzato a d.;    

sotto, T.6.  Rv. HIS – PAN. – INF – ANS.  Stemma caricato su aquila coronata, ad ali spiegate, volta a   

sinistra; sotto gli artigli, J.U – I.  Spahr 47.  Pagani 20a var.  MIR 608/4. Raro. BB 175   

710709

709 Da 4 tarì 1785,  AR 8,71 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto corazzato a d.  Rv. HISP. – INF.  Aquila   

coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 49 (questo esemplare).  MIR 609.    

Rarissimo. MB 800   
Ex collezione Spahr 763.      

710 Da 4 tarì 1786,  AR 8,78 g.  FERDINANDVS.D.G.SIC.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv.   

HISPAN.INFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 50.     

MIR 610. Molto raro. B 200   

712711

711 Da 4 tarì 1787,  AR 8,72 g.  FERDINANDVS.D.G.SICIL.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN. – INF – ANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle G.L. – C.  Spahr 52.    

MIR 611/2. Raro. MB / q.BB 200   

712 Da 4 tarì 1796,  AR 9,02 g.  FERDINANDUS.D.G.SIC.ET.HIER.REX  Busto corazzato a d.; sotto, T.4.  Rv.   

HISPA – NIA – RUM – INFANS.  Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s.; sotto gli artigli, N.d’ – O.V.   

Spahr 54.  MIR 613. Molto raro e in conservazione insolita per questo tipo di moneta. BB 500   
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715714713

713 Da 3 tarì 1786,  AR 6,59 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIER.REX. Busto corazzato a d.  Rv. HISP. – INF.  Croce   

greca scanalata; ai lati, nel campo in basso, G.L. – C.  Spahr 56.  MIR 614/2.    

Molto raro. MB 250   

714 Da 3 tarì 1787,  AR 6,56 g.  FERDINANDVS.D – G.SIC.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN. – INF – ANS  Croce greca scanalata; ai lati, nel campo in basso, G.L. – C.  Spahr 58.  MIR 615/1.    

Raro. MB 200   

715 Da 3 tarì 1787,  AR 6,68 g.  FERDINANDVS.D.G.SIC.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN. – INF – ANS  Croce greca scanalata; ai lati, nel campo in basso, G.L – C.  Spahr 57.  MIR 615/1.    

Raro. MB 200   

721719717716

716 Da 2 tarì 1785,  AR 4,42 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto piccolo corazzato a d.  Rv. HISP. – INF.   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 65.  MIR 619/1.    

Raro. MB 150   

717 Da 2 tarì 1786,  AR 4,37 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIE.REX.  Busto piccolo corazzato a d.  Rv. HISP. – INF.   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 66.  MIR 619/2.    

Raro. q.BB 120   

718* Da 2 tarì 1787,  AR 4,32 g.  FERD.D.G.SIC. – ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS –   

PAN.INFANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 67.  MIR   

620/1. Raro. MB 120   

719 Da 2 tarì 1789,  AR 4,34 g.  FERD.D.G.SIC. – ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS – PAN.INF –   

ANS. Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 69.  MIR 620/3.    

Raro. BB / buon BB 200   

720* Tarì 1786,  AR 2,09 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIER.REX.  Busto piccolo corazzato a d.  Rv. HISP. INF.   

Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 74.  MIR 624/2.    

Raro. q.BB / MB 100   

721 Tarì 1788,  AR 2,16 g.  FERD.D.G.SIC. – ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.  Rv. HIS – PAN. INF –   

ANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, G.L. – C.  Spahr 76.  MIR 625/1.    

Raro. Buon BB / BB 180   
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724723

722* Tarì 1796,  AR 2,22 g.  FERD.D.G. – SIC.ET.HIER.REX.  Busto corazzato a d.; sotto, T.1.  Rv. HIS – PAN.   

– INF – ANS.  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali, sigle, N.d’ – O.V.  Spahr 79.     

MIR 626. q.BB 80   

723 Mezzo tarì 1796,  AR 1,13 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto corazzato a d.; sotto, G.10.  Rv. HIS. –   

INF  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto, sigle, N.d’ – O.V.  Spahr 80.  MIR 627.    

Spl 225   

724 Mezzo tarì 1796,  AR 1,09 g.  FERD.D.G.SIC.ET.HIE.REX  Busto corazzato a d.; sotto, G.10.  Rv. HIS. –   

INF  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto, sigle, N.d’ – O.V.  Spahr 80.  MIR 627.    

q.Spl / buon BB 175   

728727 725

725 Da 2 grani 1776,  Æ 8,32 g.  FERD.D.G. – SIC.REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali,   

sigle, G.L.,–,C.  Rv. VT / COMMO / DIVS / 1776 in quattro righe entro cartella ornata.  Spahr 83.    

MIR 629/2. Buon BB 150   

726* Grano 1776,  Æ 4,49 g.  FERD.D.G. – SIC.REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali,   

sigle, G.L. – C.  Rv. VT / COMMO / DIVS / 1776 in quattro righe entro cartella ornata.  Spahr 102.    

MIR 635/2. BB 80   

727 Grano 1780,  Æ 4,29 g.  FERD.D.G. – SIC.REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le ali,   

sigle, G.L .– C.  Rv. VT / COMMO / DIVS / 1780 in quattro righe entro cartella ornata.  Spahr 106.    

MIR 636/1. Buon BB 80   

728 Da 3 piccioli 1776,  Æ 2,21 g.  FERD.D.G. – SIC.REX  Aquila coronata ad ali spiegate e volta a s.; sotto le   

ali, sigle, G.L. – C.  Rv. Valore e data entro cartella ornata.  Spahr 117.  MIR 637/2.    

Conservazione eccezionale per questo tipo di moneta, q.Fdc 200   

729

729 Emissioni a nome di Ferdinando III, 1799-1810.  Da 12 tarì 1800.  Spahr 128.  Pagani 3.    

q.Fdc 1.000   
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734733730

730 Da 12 tarì 1800.  Spahr 128.  Pagani 3. BB 225   

731* Da 12 tarì 1801.  Spahr 130.  Pagani 4. q.BB 125   

732* Da 12 tarì 1802.  Spahr 131.  Pagani 9. BB 150   

733 Da 12 tarì 1803.  Spahr 133.  Pagani 10. Raro. q.BB 150   

734 Da 12 tarì 1804.  Spahr 134.  Pagani 11. Raro. BB 275   

735

735 Da 12 tarì 1805.  Spahr 135.  Pagani 14. Molto raro.BB 500   

736

736 Da 12 tarì 1806.  Spahr 136.  Pagani 15. Molto raro. q.BB 275   
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737

737 Da 12 tarì 1807.  Spahr 137.  Pagani 16. Molto raro. BB 450   

738738

738 Da 12 tarì 1810.  Spahr 138.  Pagani 17. Raro. Migliore di Spl 1.200   

740740

739

739 Da 12 tarì 1810.  Spahr 138.  Pagani 17. Raro. BB 225   

740 Da 12 tarì 1810.  Spahr 138.  Pagani 17. Raro. BB 225   



123

741

741 Da 10 grani 1803.  Spahr 146.  Pagani 27.    

Raro e in conservazione insolita per il tipo di moneta, buon BB / q.Spl 800   

742742

743

742 Da 10 grani 1804.  Spahr 147.  Pagani 28. Raro. q.BB / BB 200   

743 Da 5 grani 1803.  Spahr 150.  Pagani 36.    

Raro e in conservazione insolita per il tipo di moneta, buon BB / q.Spl 750   

748747745744

744 Da 2 grani 1801.  Spahr 152.  Pagani 45. Raro. q.BB 150   

745 Da 2 grani 1802.  Spahr 153.  Pagani 46. Raro. Buon BB 200   

747 Da 2 grani 1804.  Spahr 155.  Pagani 48. Raro. BB 120   

748 Grano 1801.  Spahr 156.  Pagani 53. Raro. Buon BB 200   

746* Da 2 grani 1803.  Spahr 154.  Pagani 47. Raro. MB 80   
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749

749 Emissioni a nome di Ferdinando III P.F.A., 1814-1816.  Da 2 once 1814. FERDINAN.III.P.F.A.   

SICILIAR.ET.HIER.REX  Testa radiata a d.  Rv. Trinacria con tre spighe di grano; in alto, sigle V.B: e sotto,   

0,2. Il tutto entro corona d’alloro.  Spahr 158.  Pagani 1. Molto rara. Spl 12.000   

750

750  Da 10 grani 1815.  Spahr 161.  Pagani 31. Conservazione insolita. Spl 500   

753752 751

751 Da 5 grani 1814.  Spahr 162.  Pagani 39. Piccola manacanza nel campo del dr., altrimenti Spl 350   

752 Da 2 grani 1815.  Spahr 168.  Pagani 51.    

Leggermente mosso di conio al dr., altrimenti migliore di Spl 150   

753 Grano 1815.  Spahr 171. Pagani 57a. Buon BB 80   
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754

754 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Da 10 grani siciliani 1836.  Spahr 1.  Pagani 62.    

Della più grande rarità. Colpetti sul bordo e segnetti nei campi, altrimenti BB 4.000   

755
756

755 Da 5 grani siciliani 1836.  Spahr 3.  Pagani 63. Estremamente raro. BB 3.500   

756 Da 2 grani siciliani 1836.  Spahr 4.  Pagani 64. Estremamente raro. q.Fdc 3.500   

758
757

757 Da 2 grani siciliani 1836.  Spahr 4.  Pagani 64 Estremamente raro. q.BB 800   

758 Mezzo grano siciliano 1836.  Spahr 6.  Pagani 66. Estremamente raro. BB / buon BB 1.000   

759* Lotto di 8 monete: Vittorio Amedeo II di Savoia, grano 1714, 1716, 1717, 1718; Carlo III (VI) d'Austria, da   

12 tarì 1730, da 4 tarì 1733,  mezzo tarì 1722 e 1733. MB – q.BB 650   

760* Lotto di 8 monete: Carlo II di Spagna, grano 1700; Filippo V, grano 1701; Carlo III (VI) d'Austria, da   

12 tarì 1730, da 2 tarì 1731, tarì 1731 mezzo tarì 1722, grano 1720; Carlo di Borbone, 3 tarì 1749.    

MB – q.BB 500   

761* Lotto di 9 monete: Carlo II di Spagna, grano 1698, 1699, 1700,  Filippo V, tarì 1708, da 3 piccioli 1701;   

Carlo III (VI) d'Austria, da 3 tarì 1730; Carlo di Borbone, oncia 1750, da 12 tarì 1735 e 3 tarì 1757.    

MB – q.BB 500   

762* Lotto di 8 monete di Carlo di Borbone: oncia 1737, 1745, da 6 tarì 1754, da 4 tarì 1736, da 2 tarì 1735,   

1754, grano 1738 e 1755. MB – q.BB 650   

763* Lotto di 7 monete di Carlo di Borbone: oncia 1745, 1754, da 6 tarì 1735, da 3 tarì 1754, da 2 tarì 1737,   

mezzo tarì 1751 e grano 1737. MB – q.BB 650   

764* Lotto di 8 monete di Carlo di Borbone: oncia 1736, 1742, da 6 tarì 1735, da 3 tarì 1735, da 2 tarì 1735,   

1736, mezzo tarì 1751 e da 2 grani 1737. MB – q.BB 650   

765* Lotto di 10 monete di Ferdinando III di Borbone: da 12 tarì 1796, 1798, 1800, 1802 (2 su 1), da 6 tarì   

1798, da 5 grani 1804, 1815, da 2 grani 1776, 1793, 1815. MB – BB 300   

766* Lotto di 7 monete di Ferdinando III di Borbone: da 12 tarì 1795, 1803, da 6 tarì 1801, mezzo tarì 1796, da   

10 grani 1814, 5 grani 1815 e grano 1782. MB – BB 350   

767* Lotto di 9 monete di Ferdinando III di Borbone: da 12 tarì 1796, 1799, 1801, 1810, da 6 tarì 1793, da   

4 tarì 1793, da 3 tarì 1796, 1798 e grano 1814. MB – BB 400   

768* Lotto di 8 monete di Ferdinando III di Borbone:  da 12 tarì 1794, 1799, 1800, da 2 tarì 1793, 1796 da   

5 grani 1815, da 2 grani 1815 (due esemplari). MB – BB 400   

(Fine della collezione Filippo Patti).      
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Orvieto      

769769

769 Repubblica, 1256-1265.  Emissioni autonome.  Denaro,  Mistura 0,65 g.  � VRBS VETVS intorno a grande   

V accostata da tre rosette.  Rv. � SCA’ MARIA  intorno a croce patente.  CNI 2.    

Molto raro. BB 300   

Parma      

770770

770 Ottavio Farnese, 1547-1586.  Scudo 1556,  AV 3,22 g.  Stemma coronato.  Rv. La Securitas seduta a d., con   

scettro gigliato.  CNI 22-29.  MIR 924/3.  Friedberg 890. Raro. Spl 1.800   

771

771 Ferdinando I di Borbone, 1765-1802.  Settimo di ducato 1785,  AR 3,64 g.  Testa a d.  Tv. Stemma.    

CNI 53-55.  MIR 1074. Molto raro. Spl 800   

772* Maria Luigia d’Austria, 1815-1847.  Da 5 lire 1815.  Pagani 5. BB 125   

774

773

Perugia      

773 Monetazione autonoma.  Grosso sec. XIV-XV (?),  AR 1,40 g.  � foglia DE PERVSIA foglia intorno a grande   

P.  Rv. � S ERCVLANVS foglia intorno a croce patente.  CNI 75. Buon BB 200   

Pesaro      

774 Giovanni Sforza, 1480-1500, 1503-1510.  Grosso,  AR 2,14 g  Armetta IO S DE ARA CO COTI PISAVRI D   

Stemma quadripartito a tutto campo.  Rv. S M ORA – P P N  Le B. Vergine seduta in trono con il Bambino   

in grembo.  CNI 36 var. BB 450   
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Piacenza      

775

775 Alessandro Farnese, 1586-1591.   Quadrupla 1599,  AV 13,08 g.  ALEX FAR PLAC ET PAR DVX III ET C    

Busto drappeggiato e corazzato a s.  Rv. PLACENTIA FLORET  Lupa stante a s.; sullo sfondo, pianta di   

giglio sormontata da corona. Sotto la linea dell’esergo, P P.  CNI 50.  Ravegnani Morosini 22.  MIR 1137/11.   

Friedberg 899. Buon BB / q.Spl 3.000   

Pisa      

776

776 I Repubblica. Emissioni al nome di Federico I imperatore, 1155-1312.  Grosso 1194-1216,  AR 1,47  g.   

Leggenda intorno a F.  Rv. Leggenda intorno alle lettere PISA disposte a croce intorno a globetto.  CNI 7.   

MIR 393. Raro. Deliziosa patina di medagliere, Spl 650   

777

777 Grosso,  AR 1,65 g.  � IMPERATOR· intorno a grande F accostata da quattro stellette.  Rv. � S’ MAR D’   

PISIS  Mezza figura della Beata Vergine, nimbata e velata, che stringe il Bambino al petto; nel campo a s., tre   

globetti.  CNI 16.  MIR 394/4. Gradevole patina, q.Spl 650   

779778

778 Grosso,  AR 1,58 g.  � IMPERATOR· intorno a grande F accostata da quattro rosette.  Rv. � S’ MAR D’   

PISIS  Mezza figura della Beata Vergine, nimbata e velata, che stringe il Bambino al petto; nel nimbo della   

Vergine una piccola stella.  CNI 13-14.  MIR 394/2. BB 300   

779 Da 2 grossi dopo il 1270,  AR 3,22 g. � FR IM – PTOR  Aquila coronata, ad ali spiegate, stante a s. su   

capitello.  Rv, La Vergine seduta in trono di fronte con il Bambino in grembo; nel campo a s., stelletta.  CNI   

25-29.  MIR 397. Raro. Bella patina, buon BB 650   
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Ravenna      

780

780 Arcivescovi anonimi circa 1194-1220.  Denaro,  mistura 0,73 g.  � ARCIEPISCO intorno alle lettere V /   

P·S.  Rv. � DERAVENA  Croce patente accantonata da trifoglio nel 1° e 4°.  CNI 7.  Di Virgilio 1/3.    

q.Spl 100   

Recanati      

781

781 Repubblica.  Emissioni autonome sec. XV.  Quattrino,  mistura 0,58 g.  Scudetto crociato RECAN intorno alle   

lettere E T I disposte a triangolo intorno ad anelletto.  Rv. S·FLAVIAN·  Croce filettata e trilobata.  CNI 17.    

Raro. Spl 300   

Reggio Emilia      

782782

782 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo,  AV 3,38 g.  REGII – LOMBARDIAE  Stemma sormontato da sole.   

Rv. CVIVS CRVORE SANATI SVM  Gesù, con la croce, raccoglie nel calice il sangue che gli esce dalla   

ferita sul fianco.  CNI 95.  MIR 1298/2.    

Raro. Insignificante mancanza di metallo al rv., altrimenti migliore di Spl 1.800   

Salerno      

784783

783 Ruggero Borsa, 1085-1111.  Follaro,  Æ 2,28 g.  Busto nimbato di fronte di S. Matteo.  Rv. ROG[E] /   

[RIVS / DVX].  Cappelli 69.  MIN 86.  MEC 14, 107. Patina verde, BB 200   

784 Follaro,  Æ 3,16 g.  Busto nimbato del Redentore, di fronte; ai lati, IC – XC.  Rv. Ρω[Κ Ç] / ΡΙΟC / ΔΟVS.   

CNI 1 (Brindisi).  MIN 91 (Salerno o zecca pugliese?).  MEC 14, 115. Molto raro. BB 300   
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San Marino      

787786785

785 Repubblica.  Da 20 lire 1931.  Pagani 342. Spl / q.Fdc 150   

786 Da 5 lire 1898.  Pagani 357. q.Fdc 250   

787 Da 5 lire 1898.  Pagani 357. Migliore di Spl 200   

788

788 Da 2 lire 1898.  Pagani 365. q.Fdc 120   

789* Lotto di 9 monete:  da 10 lire 1931(Spl), da 5 lire 1931 (BB), da 2 lire 1906 (Spl), lira 1898 (Spl), 1906   

(q.Fdc), da 50 centesimi 1898 (q.Fdc) da 10 centesimi 1935 (Spl), 1938 (BB) e 5 centesimi 1937 (MB).    

225   

Santo Jacopo al Serchio      

790

790 Repubblica di Firenze, 1296.  Fiorino stretto,  AV 3,48 g.  + FLOR – ENTIA  Giglio.  Rv. S IOHAN –   

NNES B  S. Giovanni, con nimbo perlato, stante di fronte, solleva la mano d. in benedizione e stringe nella s.   

una lunga croce astile; nel giro, in basso a d., trifoglio con gambo.  CNI 1.  Bernocchi 4102.  MIR 472.   

Friedberg 1013. Raro. BB / buon BB 1.750   
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Savoia      

791791

791 Carlo Emanuele II, 1638-1675. I periodo: regenza della madre Maria Cristina di Francia, 1638-1648.   

Quadrupla 1641,  AV 13,21 g.  Busti accollati a d. del Duca e della reggente.  Rv. Stemma coronato.  CNI 21.   

MIR 739a.  Friedberg 1071. Buon BB 3.000   

792792

792 Doppia 1675,  AV 6,63 g.  Testa a d.  Rv. Stemma coronato.  CNI 10.  Biaggi 679.  MIR 805.    

Frattura del tondello, altrimenti q.Fdc 3.000   

795794793

793 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Doppia nuova 1786.  Biaggi 843a.  MIR 982a. Spl 750   

794 Doppia nuova 1788.  Biaggi 843c.  MIR 982c. Buon BB 650   

795 Mezza doppia nuova 1786.  Biaggi 845a.  MIR 984a. Buon BB 500   
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797

796796

796 Mezzo scudo da 3 lire 1780.  Biaggi 849h.  MIR 988h. Buon BB 500   

797 Vittorio Emanuele I, 1802-1821.  Da 20 lire 1818.  Pagani 6.  MIR 1028c. Rara. q.Spl 400   

800799798

798 Carlo Felice, 1821-1831.  Da 80 lire 1825 Torino.  Pagani 26.  MIR 1032e. q.Spl 900   

799 Da 80 lire 1825 Torino.  Pagani 26.  MIR 1032e. Buon BB 800   

800 Da 80 lire 1826 Torino.  Pagani 28.  MIR 1032f. BB 800   

801

801 Da 5 lire 1827 Genova.  Pagani 72.  MIR 1035j. Bella patina e q.Spl 225   
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804803802

802 Carlo Alberto, 1831-1849.  Da 100 lire 1834 Torino.  Pagani 139.  MIR 1043e.    

q.Spl 950   

803 Da 100 lire 1834 Torino.  Pagani 139.  MIR 1043e. Buon BB 900   

804 Da 100 lire 1834 Torino.  Pagani 139.  MIR 1043e. Buon BB / q.Spl 900   

805

805 Vittorio Emanuele II, 1849-1861.  Da 5 lire 1859 Genova.  Pagani 387.  MIR 1057r.    

Raro. BB 175   

808

807

806

806 Vittorio Emanuele II re d’Italia, 1861-1878.  Da 10 lire 1863.  Pagani 477.  MIR 1079b.    

q.Fdc 125   

807 Da 5 lire 1863 Torino.  Pagani 479.  MIR 1080a. Spl 200   

808 Da 5 lire 1863 Torino.  Pagani 479.  MIR 1080a. Spl 200   



133

811810809

809 Da 5 lire 1861 Torino.  Pagani 482.  MIR 1082a. Molto rara. BB 250   

810 Da 5 lire 1864 Napoli.  Pagani 485.  MIR 1082d. Rara. BB 175   

811 Da 5 lire 1865 Napoli.  Pagani 486.  MIR 1082e. Rara. Buon BB 200   

814813812

812 Da 5 lire 1865 Torino.  Pagani 487.  MIR 1082f. Rara. Bella patina, buon BB 225   

813 Da 5 lire 1870 Roma.  Pagani 491.  MIR 1082j. Rara. Buon BB 175   

814 Da 5 lire 1878 Roma.  Pagani 503.  MIR 1082aa. Migliore di Spl 120   



134

815

815 Umberto I, 1878-1900.  Da 100 lire 1883.  Pagani 569.  MIR 1096c.    

Rara. Segnetto sullo zigomo, altrimenti Spl 3.250   

816816

816 Da 50 lire 1884.  Pagani 572.  MIR 1097a. q.Fdc 2.750   

821820818817

817 Da 5 lire 1878.  Pagani 589.  MIR 1099a. Rara. Leggera patina, BB 450   

818 Monetazione per l’Eritrea.  Tallero 1891.  Pagani 630.  MIR 1110a.    

Gradevole patina, q.Fdc 1.250   

819* Tallero 1891.  Pagani 630.  MIR 1110a. BB 175   

820 Da 2 lire 1896.  Pagani 633.  MIR 1111. BB 150   

821 Lira 1891.  Pagani 635.  MIR 1112b. q.Fdc 200   

822* Lotto di due monete: Lira 1890 (BB), Pagani 634, da 50 centesimi 1890 (BB), Pagani 637. 100   
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823

823 Vittorio Emanuele II, 1900-1946.  Da 100 lire 1905.  Pagani 639.  MIR 1114c. q.Fdc 10.000   

826825824

824 Da 100 lire 1912.  Pagani 641.  MIR 1115b.    

Bordo leggermente ripreso alle ore 12, altrimenti q.Spl 2.500   

825 Da 100 lire 1923.  Pagani 644.  MIR 1116a. Buon BB / q.Spl 2.000   

826 Da 100 lire 1923.  Pagani 644.  MIR 1116a. Qualche segnetto, altrimenti buon BB 2.000   

828

827827

827 Da 100 lire 1925.  Pagani 645.  MIR 1117a. Buon BB 3.500   

828 Da 100 lire 1931 anno IX.  Pagani 646.  MIR 1118a. Migliore di Spl 400   
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831830829

829 Da 50 lire 1911.  Pagani 656.  MIR 1122a. Spl 1.200   

830 Da 50 lire 1911.  Pagani 656.  MIR 1122a. Spl 1.200   

831 Da 50 lire 1912.  Pagani 653.  MIR 1121b. q.Fdc 1.500   

835834833832

832 Da 50 lire 1931 anno IX.  Pagani 657.  MIR 1123a. Spl 250   

833 Da 20 lire 1905.  Pagani 850.  MIR 1125d. Migliore di Spl 1.250   

834 Da 20 lire 1912.  Pagani 667.  MIR 1126b. Spl 1.000   

835 Da 20 lire 1923.  Pagani 670.  MIR 1127a. Spl 800   

836836

836 Da 20 lire 1927 anno V.  Pagani 671.  MIR 1128a. Fdc 8.000   
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839837

837 Da 20 lire 1927 anno VI.  Pagani 672.  MIR 1128b. Spl 175   

838* Da 20 lire 1928 anno VI Elmetto.  Pagani 680.  MIR 1129. BB 150   

839 Da 20 lire 1936 anno XIV.  Pagani 681.  MIR 1130a. Spl 900   

840

840 Da 10 lire 1912.  Pagani 688.  MIR 1131b. Molto rara. Fdc 5.000   

841

841 Da 5 lire 1911.  Pagani 707.  MIR 1135a. Spl 800   

842842

842 Da 5 lire 1914.  Pagani 708.  MIR 1136. Bella patina iridescente, migliore di Spl 6.500   
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843

843 Monetazione per la colonia eritrea.  Tallero 1919.  Pagani 956.  MIR 1173.    

Patina di medagliere, Spl 150   

844

844 Monetazione per la Somalia italiana.  Lotto di due monete.  Da 10 e 5 lire 1925.  Pagani 989 e 990.    

MIR 1181 e 1182. Patina di medagliere, migliore di Spl 750   

845* Lotto di tre monete: Rupia 1910, mezza rupia 1910, quarto di rupia 1910, Pagani 958, 966, 971.    

BB – buon BB 200   

846

846 Repubblica Italiana, dal 1946.  Da 500 lire 1957 prova. Fdc 7.500   

847

847 Da 500 lire 1965 prova. Fdc 2.500   
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848

848 Da 20 lire 1956 prova. Fdc 800   

849* Lotto di 9 monete: Vittorio Emanuele I, da 5 lire 1817/Torino; Carlo Felice, da 5 lire 1828/Ge; Carlo   

Alberto, 5 da lire 1847/Ge; Vitt.Eman.II, da 5 lire 1850/Ge, da 5 lire 1869/Mi, da 5 lire 1870/mi, 1874/mi,   

1875/mi; Umberto I, da 5 lire 1879. MB – BB 320   

850* Lotto di 9 monete: Vittorio Emanuele I, da 5 lire 1818/Torino; Carlo Felice, da 5 lire 1830/To; Carlo   

Alberto, da 5 lire 1836/Ge; Vitt.Eman.II, da 5 lire 1861/To, da 5 lire 1871/Mi, da 5 lire 1872/Mi, 1873/Mi,   

1875/Ro e 1876/Ro. MB – BB 320   

851* Lotto di 3 monete: Carlo Felice, da 2 lire 1826/Ge; Carlo Alberto da 2 lire 1846/To e V. Emanuele II da   

2 lire 1860/Fi. MB – BB 150   

852* Lotto di 6 monete: Carlo Felice, da 50 cent. 1825/To, 1828/To, ; Carlo Alberto da 50 cent. 1843/To; V.   

Emanuele II, da 50 cent. 1860/Mi, 1863/Mi stemma e 1863/Mi valore. MB – BB 150   

853* Lotto di 4 monete: Carlo Felice, da 25 cent. 1830/To; Carlo Alberto da 25 cent. 1833/To; da 20 cent.   

1863/Mi valore (2 esemplari). MB – BB 150   

854* Lotto di 4 monete di Vittorio Emanuele II: da 2 lire 1863/Na stemma e valore; 1863/To stemma e valore.   

 MB – BB 100   

855* Lotto di 10 monete di Umberto I: da 2 lire 1881, 1882, 1883, 1884,1885,1886, 1887, 1897, 1898, 1999.    

MB – BB 100   

856* Lotto di 4 monete Umberto I: Monetazione per l’Eritrea, da 2 lire 1890 (2 esemplari.), lira 1891 e 50 cent.   

1890. MB – q.BB 100   

857* Lotto di 10 monete: Carlo Felice, lira 1827/To, V. Emanuele lira 1860/Fi, lira 1863/Mi stemma, 1863/Mi   

valore, 1863/To stemma, 1867/Mi stemma, Umberto I, lira 1884, 1886, 1887, 1899.    

MB – q.BB 100   

858* Lotto di 9 monete di Vittorio Emanuele III: da 20 lire 1828/VI, da 10 lire 1926, 1927**, 1928*, 1929*,   

1929**, 1930, 1936/XIV e 2 lire 1914. BB – q.Spl 400   

859* Lotto di 8 monete di Vittorio Emanuele III: da 5 lire 1927*, 1928**, 1930, 1936/XIV (2 esemplari) ,   

1937/XV, 1 lira 1910, 1913. MB – q.Fdc 250   

860* Lotto di 10 monete di Vittorio Emanuele III: da 2 lire 1902, 1905, 1908, 1911 quadriga, 1911 cinq., 1915,   

1916, 1917, 1925, 1926. MB – q.Spl 250   

861* Lotto di 9 monete di Vittorio Emanuele III:  da 2 lire 1905, 1906, 1907, 1911 cinq., 1912, 1927, 1942/XX   

e 1943/XXI e lira 1922. BB – q.Spl 400   

862* Lotto di 10 monete di Vittorio Emanuele III: lira 1901, 1902, 1906, 1907, 1908, 1909, 1912, 1915, 1916,   

1917. q.BB – SPl 250   

863* Lotto di 10 monete di Vittorio Emanuele III: Monetazione per l’Albania. Da 10 lek 1939/XVII, da 5 lek   

1939/XVII, da 2 lek 1939/XVIII, lek 1939/XVIII, da 0,50 lek 1939/XVIII, 1940/XVIII, da 0,10 1940/XVIII,   

da 0,05 lek 1940/XVIII (2 esemplari). BB – Spl 100   

864* Lotto di 2 monete di Vittorio Emanuele III: Monetazione per la Somalia Italiana, da 4 bese 1910 e da   

2 bese 1924. BB – q.Spl 150   
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Siena      

867866865

865 Repubblica, 1180-1390.  Grosso da 12 denari III serie 1211-1250,  AR 1,74 g.  Leggenda intorno a S   

accostata da quattro globetti.  Rv. Leggenda intorno a croce patente.  CNI 13.  MIR 479.  Toderi 3.    

Buon BB / q.Spl 200   

866 Grosso da 12 denari,  AR 1,78 g.  Leggenda intorno a S accostata da quattro globetti.  Rv. Leggenda intorno a   

croce patente.  CNI 22.  MIR 479.  Toderi 4. q.Spl 250   

867 Grosso da 12 denari,  AR 1,69 g.  Leggenda intorno a S accostata da quattro globetti.  Rv. Leggenda intorno a   

croce patente.  CNI 28.  MIR 479.  Toderi 5. q.Spl 250   

869868

868 Grosso 1318-1325,  AR 1,60 g.  Leggenda intorno a S.  Rv. Leggenda intorno a croce patente.  CNI 57.  MIR 495.    

Toderi 12. Raro. BB 400   

869 Grosso 1318-1325,  AR 1,27 g.  Leggenda intorno a S.  Rv. Leggenda intorno a croce patente.  CNI 58.    

MIR 495/2.  Toderi 12. Raro. Leggermente piegato, altrimenti q.BB 350   

871870

870 Grosso 1325-1345,  AR 1,85 g.  Leggenda intorno a S ornata accostata da quattro crocette.  Rv. Leggenda   

intorno a croce patente.  CNI 79.  MIR 497/4.  Toderi 15. Raro. q.Spl 700   

871 Repubblica, 1404-1555.  Grosso da 5 soldi e 6 denari 1404-1423,  AR 2,39 g.  Leggenda intorno a S ornata   

entro cornice d’archi.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 160 e segno   

tav. XXVII, 33.  MIR 514.  Toderi 23. q.Spl 500   

872

872 Grosso da 5 soldi e 6 denari 1404-1423,  AR 2,42 g.  Leggenda intorno a S ornata entro cornice d’archi.  Rv.   

Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 157-159 e segno tav. XXVII, 32.  MIR 514/4.   

Toderi 23. Buon BB 400   
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875874873

873 Grosso da 5 soldi e 6 denari 1404-1423,  AR 2,46 g.  Leggenda intorno a S ornata entro cornice d’archi.  Rv.   

Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 155 e segno tav. XXVII, 30.  MIR 514/3.   

Toderi 23. Buon BB 400   

874 Grosso da 5 soldi e 6 denari 1404-1423,  AR 2,31 g.  Leggenda intorno a S ornata entro cornice d’archi.  Rv.   

Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 146-152 e segno tav. XXVII, 31.  MIR cf. 514   

(manca con questo segno).  Toderi 23. BB 400   

875 Grosso da 5 soldi 1450-1470,  AR 2,06 g.  Leggenda intorno a S fogliata.  Rv. Leggenda intorno a croce   

fogliata entro cornice d’archi.  CNI 11-13 e segno tav. XXVII, 44.  MIR 524.  Toderi 23.    

Molto raro. Flan leggermente ondulato, altrimenti BB 400   

878877876

876 Grossetto da 4 soldi, delibera del 14 novembre 1470,  AR 1,30 g.  Leggenda intorno a S fogliata entro cornice   

d’archi.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 57 e segno tav. XXVII, 56.  MIR   

cf. 514 (manca con questo segno).  Toderi 23.    

Molto raro. Flan leggermente ondulato, altrimenti BB 400   

877 Grossetto da 4 soldi, delibera del 14 novembre 1470,  AR 1,34 g.  Leggenda intorno a S fogliata entro cornice   

d’archi.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 57 e segno tav. XXVII, 56.  MIR   

cf. 514 (manca con questo segno).  Toderi 23. Molto raro. q.Spl 500   

878 Grossetto da 4 soldi, delibera del 3 luglio 1503,  AR 1,17 g.  Leggenda intorno a S fogliata entro cornice   

d’archi.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 157-161 e segno tav. XXVII, 53.   

MIR 533.  Toderi 38. Molto raro. Flan leggermente ondulato, altrimenti BB / q.Spl 500   

879

879 Grosso da 7 soldi, delibera 18 dicembre 1505,  AR 1.54 g.  Leggenda intorno a S fogliata entro cornice   

d’archi.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata entro cornice d’archi.  CNI 150-153 e segno tav. XXVII, 54.   

MIR 535.  Toderi 40. Raro. q.BB 400   
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881881

880

880 Grosso con la lupa, capitoli del 15 luglio 1526,  AR 1,71 g.  Leggenda intorno a lupa, in atto di allattare i   

gemelli Romolo e Remo.  Rv. Leggenda intorno a croce fogliata.  CNI 252 e 258 e segno tav. XXVII, 57.   

MIR 542.  Toderi 46. Raro. q.Spl 400   

881 Scudo del sole circa 1536,  AV 3,92 g.  SENA VETVS CIVITAS VIRGINIS Stemma della Città.  Rv. A ET &   

PRINCIPIV ET FINIS  Croce perlata accantonata da 4 fiammelle, entro cornice quadrilobata.  CNI 230 e   

segno tav. XXVII, 57.  MIR 546.  Toderi 52.  Friedberg 1160 Molto raro. Spl 3.800   

890886885882

882 Mezzo giulio da 20 quattrini 1540-1541,  AR 1,59 g.  La Beata Vergine nimbata e velata in attitudine di   

preghiera, sostenuta da un angelo, entro aureola ellittica.  Rv. Leggenda intorno a croce ornata.  CNI 228 e   

segno tav. XXVII, [58].  MIR 551.  Toderi 57. Molto raro. q.Spl 800   

883* Bolognino da 6 quattrini 1548,  AR 1,05 g.  Leggenda intorno a scudo.  Rv. Leggenda intorno a lupa, in atto   

di allattare i gemelli Romolo e Remo; sotto, nel giro, †.  CNI 279-286.  MIR 563.  Toderi 68.    

BB 150   

884* Bolognino da 6 quattrini 1550,  AR 1,21 g.  Leggenda intorno a scudo.  Rv. Leggenda intorno a lupa, in atto   

di allattare i gemelli Romolo e Remo; sotto, nel giro, †.  CNI 314-325.  MIR 563/3.  Toderi 68.    

MB 120   

885 Giulio 1551,  AR 2,78 g.  SENA [VE]TVS CI VITAS VIRGINIS  La Beata Vergine sulle nubi, in attitudine   

di preghiera e affiancata da due cherubini.  Rv. † ALPHA ET & PRINCIPIV ET FINIS  Croce filettata e   

ornata.  CNI 338.  MIR 567/2.  Toderi 71. Molto raro. Foro passante alle ore 3, MB / BB 1.000   

886 Bolognino da 6 quattrini 1551,  AR 1,13 g.  Leggenda intorno a scudo.  Rv. Leggenda intorno a lupa, in atto   

di allattare i gemelli Romolo e Remo.  CNI 347.  MIR 563/5.  Toderi 68. Molto raro. MB 150   

887* Lotto di 3 denari primitivi circa 1180-1200.  CNI 1-5.  MIR 474-476. MB – BB 60   

888* Lotto di 2 denari piccoli, dopo il 1250.  CNI 29-31.  MIR 484. MB – BB 60   

889* Lotto di 2 quattrini, capitoli del 4 dicembre 1507.  CNI 126-133.  MIR 138. MB – BB 60   

890 Cosimo I de’Medici duca di Firenze e Siena 1557-1569.  Quattrino,  mistura 0,64 g.  Stemma mediceo  Rv.   

Leggenda attorno a grande s.  CNI 37-41.  MIR 581. BB 150   
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Stato pontificio (zecca di Roma, salvo contraria indicazione)      

891

891 Benedetto IV con Ludovico il Cieco, 901-903.  Denaro,  AR 1,00  � SCS PETRVS  intorno a BENEDITV in   

monogramma.  Rv. � LVVDOICVS  intorno alle lettere ROMA disposte a croce.  CNI 3.  Muntoni 2.   

Berman 54.  MEC 1, 1066. Molto raro. Schiacciature di conio, altrimenti q.Spl. 2.250   

892

892 Denaro,  AR 1,05  � BENEDICT P  busto di S. Pietro a s.; ai lati S – P.  Rv. � LODOVVICVS IMP  Mano   

aperta; ai lati, R – O.  CNI 6.  Muntoni 3.  Berman 55.  MEC 1, 1068.    

Estremamente raro. q.Spl 4.000   

La mano aperta nel campo del rovescio è il completamento della leggenda, difatti il nome latino di essa (MANUS), unito   

alle lettere “R” ed “O” che sono ai lati, forma la parola ROMANVS e quindi il tutto va letto LODOVVICVS   

IMP(ERATOR) ROMANVS.      

893

893 Sede Vacante 1268-1271. Camerlengo Pietro di Montebruno, 29 novembre 1268 – 1 settembre 1271.   

Grosso paparino, Viterbo,  AR 1,65 g.  � BEATI PETRI  Due chiavi in palo.  Rv. � PATRIMONIV croce   

unghiata alle cui estremità quattro globetti.  CNI 4.  Muntoni 1.  Berman 162.    

Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 1.800   

Ex vendita Santamaria, maggio 1922, collezione Ruchat, 119      

894

894 Denaro,  Mistura 0,65 g.  � BEATI PETRI  Due chiavi in palo.  Rv. � PATRIMONIV croce unghiata.  CNI 6.   

Muntoni 2.  Berman 164. Raro. Spl 150   
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895895

895 Anonime secolo XIII.  Mezzo grosso (?), zecca incerta (forse Roma),  AR 1,04 g.  � SANCTVS PETRVS   

testa di S. Pietro di fronte  Rv.  � SANCTVS PETRVS  Croce su globetto tra due chiavi in palo.  CNI 2   

(Viterbo sede vacante 1268-1271, grosso paparino).  Muntoni 2.  Berman 163 (Viterbo sede vacante   

1268-1271, grosso paparino). Estremamente raro. Buon BB 1.500   

Il Muntoni, sulla base di somiglianze epigrafiche, ipotizza l’assegnazione di questa emissione a quelle del Senato di Roma   

dette di prima emissione.      

897896

896 Senato Romano. Carlo d’Angió, I senatoriato, 1263-1266; II senatoriato 1268-1278; III senatoriato   

1281-1284.  Grosso I senatoriato,  AR 3,23 g.  � KAROLVS S P Q R   Leone al passo verso s.; sopra, armetta   

d’Angiò.  Rv. � ROMA CAP’ MVNDI  Roma seduta di fronte, con globo nella mano d. e palma nella s.  CNI 76.     

Muntoni 7.  Berman 102. BB / q.BB 500   

897 Grosso rinforzato II e III senatoriato,  AR 4,08 g.  � KAROLVS S P Q R   Leone al passo verso s.; sopra,   

giglio.  Rv. � ROMA CAP’ MVNDI S P Q R  Roma seduta di fronte, con globo nella mano d. e palma nella s.     

CNI 104.  Muntoni 13.  Berman 105. Raro. Spl 1.300   

898

898 Ducato, sec XIV-XV,  AV 3,52 g.  S. Pietro, stante a d., consegna il vessillo al Senatore genuflesso.  Rv. Il   

redentore in aureola ellittica; in fine di leggenda, sudario.  CNI 497.  Muntoni 104.  Berman 150.    

Migliore di Spl 800   
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899899

899 Bonifacio VIII (Benedetto Caetani), 1294-1303. Grosso paparino, Ponte della Sorga,  AR 0,99 g.  Busto   

mitrato di fronte.  Rv. Croce unghiata; nel secondo quarto, B.  Muntoni 1.  Serafini 1.  Berman 165.    

Estremamente raro. BB / q.BB 1.200   

900900

900 Clemente V (Bertrand de Goth), 1305-1314.  Grosso clementino, Ponte della Sorga,  AR 2,56 g.   

CLEMENS PAPA QUINTVS  Busto mitrato di fronte.  Rv. Nel giro esterno  � AGIM TIBI GRA   

OMNIPOTENS DE  nel giro interno  chiavi decussate COMIT VENASINI  intorno a croce patente.  Muntoni 1.   

Serafini 1.  Berman 168. Estremamente raro. Buon BB 3.500   

Ex asta Santamaria 1913, collezione Martinori, 2751 e asta Santamaria maggio 1922, collezione Ruchat, 123.      

901901

901 Giovanni XXII (Jacques Arnaud d’Euse), 1316-1334.  Grosso, Macerata,  AR 2,08 g.  Il Pontefice seduto   

in trono di fronte.  Rv. Croce patente.  CNI 1.  Muntoni 1 (questo esemplare).  Berman 170.    

Raro. Buon BB 1.400   

Ex vendita Santamaria 1952, collezione R.M. e vendita Montenapoleone Aste d’Arte 4 1984, collezione Muntoni, 96      

904903902

902 Denaro picciolo, Macerata,  mistura 0,43 g. Croce patente.  Rv. Leggenda intorno alle lettere D V S disposte   

a triangolo.  CNI 4.  Muntoni 3.  Berman 172. q.Spl 50   

903 Denaro paparino, Montefiascone,  mistura 0,52 g.  Due chiavi in palo.  Rv. Croce patente.  CNI 5.  Muntoni 5.     

Berman 173. Raro. Buon BB 80   

904 Denaro imperiale, Parma,  mistura 0,62 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. Chiavi decussate.  CNI 26.  Muntoni 6.     

Berman 174. Raro. q.BB 120   
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906
905

905 Grosso tornese, Ponte della Sorga,  AR 3,96 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte benedicente.  Rv.   

Leggenda intorno a croce fogliata.  Muntoni 7.  Serafini 1.  Berman 176. Raro. Buon BB 800   

906 Benedetto XII (Jacques Fournier), 1334-1342.  Grosso, Macerata,  AR 1,53 g.  Il Pontefice seduto in trono   

di fronte.  Rv. Leggenda intorno a croce patente.  CNI 1.  Muntoni 1.  Berman 178. Buon BB 600   

909908907

907 Denaro picciolo, Macerata,  mistura 0,58 g.  Leggenda intorno alle lettere T V S disposte a triangolo.  Rv.   

Leggenda intorno a croce unghiata.  CNI 11.  Muntoni 2.  Berman 179. Raro. BB / Spl 120   

908 Denaro paparino, Montefiascone,  mistura 0,86 g.  Leggenda intorno a croce patente.  Rv. Due chiavi   

pendenti in palo.  CNI 6.  Muntoni 4.  Berman 18. Molto raro. q.Spl 180   

909 Denaro paparino, Montefiascone,  mistura 0,53 g.  Leggenda intorno a croce patente.  Rv. Due chiavi   

pendenti in palo.  CNI 6.  Muntoni 4.  Berman 18. Molto raro. q.Spl 180   

910910

910 Clemente VI (Pierre Roger de Beaufort), 1342-1352.  Grosso clementino da 28 denari, Avignone,  AR 3,12 g.     

CLEMENS PP SEXTVS  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. � SANTVS PETRVS ET PAVL   

intorno a chiavi decussate.  Muntoni 1 (cinque esemplari conosciuti).  Serafini –.  Berman 182.    

Estremamente raro. Buon BB 2.500   

911911

911 Mezzo grosso clementino da 12 denari, Avignone,  AR 1,65 g.  CLEMS PP SEXTS  Il Pontefice seduto in   

trono di fronte.  Rv. �SA – NTS – PET – RVS  intorno a croce che interseca la leggenda; nei quarti, chiavette   

decussate.  Muntoni 3 (Ponte della Sorga).  Serafini 5 (Ponte della Sorga).  Barman 184 (Ponte della Sorga).   

Molto raro. q.Spl 700   

Il peso di questa moneta rende certa l’identificazione della stessa come mezzo grosso clementino; inoltre la leggenda del   

rovescio SANTS PETRVS invece di COMES VENESINI o simile consente la sua attribuzione alla zecca d’Avignone.      
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912

912 Grosso tornese da 28 denari, Ponte della Sorga,  AR 4,02 g.  CLEMES PP SEXT chiavi decussate  Mezza figura   

del Pontefice di fronte, mitrato; cerchio esterno di crocette entro cerchi.  Rv. � AGIMVS TIBI GRAS   

ONIPOTES DEVS  nel giro esterno e, nel giro interno, � COMES VENESI chiavi decussate  intorno a croce   

patente.  Muntoni 2.  Serafini 2.  Berman 183. Molto raro. Bella patina di medagliere, Spl 3.000   

913913

913 Mezzo grosso tornese, Ponte della Sorga,  AR 1,95 g.  CLEMENS PP SESTV  Mezza figura del Pontefice di   

fronte, mitrato.  Rv. � COMES VENESINI croce patente accantonata da chiavi decussate nel II quarto.   

Muntoni 4 (quarto di grosso).  Serafini –.  Berman 185 (sesino). Rarissimo. BB 2.000   

Il peso di questa moneta, di buon argento, rende improponibili le denominazioni di “quarto di grosso” o “sesino” ma,   

piuttosto, la identifica come “mezzo grosso tornese”. Di questa tipologia il Muntoni cita solo 4 esemplari di cui 2 in   

raccolte pubbliche.      

917916915914

914 Denaro nero, Ponte della Sorga,  mistura 1,12 g.  Busto mitrato di fronte accostato da 2 rosette.  Rv. Croce   

patente accantonata da chiavi decussate nel II e III quarto.  Muntoni 5.  Serafini 8.  Berman 186.    

Molto raro. MB / BB 400   

915 Innocenzo VI (Etienne d’Aubert) 1352-1362.  Mezzo grosso, Avignone,  AR 1,58 g.  Il Pontefice   

benedicente seduto in trono di fronte.  Rv. Croce che interseca la leggenda; nei quarti, chiavi decussate.   

Muntoni 3.  Serafini 2.  Berman 182. Molto raro. BB 600   

916 Urbano V (Guillame de Grimoard) 1362-1370.  Bolognino romano  AR 1,27 g.  CNI 5-12.  Muntoni 3.   

Berman 198. Buon BB 70   

917 Bolognino romano  AR 1,27 g.  CNI 13-21.  Muntoni 4. Berman 199. Buon BB 60   
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918

918 Fiorino papale, Avignone,  AV 3,52 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni stante di fronte; in alto a sinistra, mitria.   

Muntoni IV (monete anonime), 2.  Serafini 24.  Berman 201.  Friedberg 29. q.Spl 150   

920
919

919 Grosso, Avignone,  AR 2,98 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate.  Muntoni 5.     

Serafini 28.  Berman 202. Molto raro. q.BB 650   

920 Mezzo grosso, Avignone,  AR 1,33 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. Croce che interseca la   

leggenda; nei quarti, chiavi decussate.  Muntoni 6 (questo esemplare).  Serafini 31.  Berman 203.    

Estremamente raro. B / MB 100   

Ex Montenapoleone asta 4, 1984, 103.      

923
922921

921 Sesino, Avignone,  mistura 1,16 g.  Mitria.  Rv. Croce patente; nel I e IV quarto mitria, nel II e III chiavi   

decussate.  Muntoni 7 (questo esemplare).  Serafini 34.  Berman 204. Raro. MB 80   

922 Duplo, Avignone,  mistura 0,94 g.  Mitria.  Rv.  Croce patente; nel II e III quarto, chiavi decussate.  Muntoni 8.     

Serafini 40.  Berman 205. BB 100   

923 Denaro, Avignone,  mistura 0,35 g.  Croce patente accantonata da chiavi decussate nel II quarto.  Rv. Due   

chiavi in palo.  Muntoni 9 var. (croce patente).  Serafini –.  Berman 206 (double denier).    

Estremamente raro. Buon BB 200   

924

924 Bolognino, Bologna,  AR 1,35 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. Armetta Grimoard BONONI intorno a grande A   

accostata da quattro globetti.  CNI 4.  Muntoni 10.  Berman 200.    

Estremamente raro e in stato di conservazione insolito per questo tipo di moneta.    

Bella patina iridescente, Spl 700   
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925925

925 Gregorio XI (Pierre Roger de Beaufort) 1370-1378.  Bolognino romano,  AR 1,22 g.  Busto mitrato di   

fronte.  Rv. Leggenda intorno alle lettere U R B I disposte a croce.  CNI 47.  Muntoni 8 var.  Berman 208.    

Spl 100   

926

926 Carlino o grosso, Avignone,  AR 2,77 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate.   

Muntoni 14.  Serafini 75.  Berman 213. Molto raro. Bella patina di medagliere, Spl 500   

Ex Santamaria asta 1954, collezione Signorelli, 56.      

928927

927 Denaro, Bologna,  mistura 0,33 g.  Leggenda intorno alle lettere P A P A disposte a croce intorno a globetto.   

Rv. BO NO NI intorno a grande A accostata da quattro bisanti.  CNI 3.  Muntoni 18.  Berman 210.    

Molto raro. BB 100   

928 Monete attribuite a Gregorio XI. Bolognino romano,  AR 1,12 g.  CNI 1-28.  Muntoni 1-18.  Berman 208   

Buon BB. 60   

929929

929 Sede vacante 1378. Camerlengo Cardinale Pierre de Cros, 27 marzo – 8 aprile 1378.  Duplo, Avignone   

1,05 g.  SEDE – VAC – ANTE  mitria.  Rv. � SANCTVS PETRVS  croce patente accantonata da mitria nel I   

e IV quarto.  Muntoni 1.  Serafini 1.  Berman 217. Rarissimo. BB 1.500   
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931930

930 Urbano VI (Bartolomeo Prignano), 1378-1389.  Denaro, Avignone,  mistura 0,78 g.  Mitria.  Rv. Croce   

patente accantonata da chiavi decussate nel II e III quarto.  Muntoni 1 var.  Serafini 8 var.  Berman 221.    

Raro. BB 150   

931 Denaro paparino, Viterbo o zecca del patrimonio,  mistura 0,87 g.  Croce patente.  Rv. Due chiavi in palo.   

Muntoni 4.  Berman 219. Raro e in stato di conservazione eccezionale per il tipo. Spl 200   

934933 932

932 Clemente VII antipapa (Pierre Roger de Beaufort), 1342-1352.  Grosso, Avignone,  AR 2,75 g.   

L’Antipapa seduto in trono di fronte.  Rv. Chiavi decussate.  Muntoni 5.  Serafini 7.  Berman 231.    

Buon BB 650   

933 Duplo, Avignone,  mistura 1,24 g.  Mitria.  Rv. Croce patente accantonata da mitria nel I e IV e chiavi   

decussate nel II e III.  Muntoni 8.  Serafini 12.  Berman 235. Molto raro. MB 125   

934 Denaro, Avignone,  mistura 0,83 g.  Mitria accostata da chiavi decussate.  Rv. Croce patente accantonata da   

chiavi decussate nel I quarto.  Muntoni –, cfr. 12 var.I.  Serafini –.  Berman – cf. 236.    

Estremamente raro. BB 350   

935935

935 Bolognino papale, zecca italiana incerta,  AR 1,10 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. ECCLE ROMANA   

Chiavi decussate.  Muntoni 16 (unico, Musei vaticani).  Serafini 18.  Berman 226.    

Della più esimia rarità. Leggera mancanza nel tondello, altrimenti BB 600   

937936

936 Doppio denaro (?), Viterbo,  mistura 0,94 g.  CLEMEN PP VII   Tiara.  Rv. VITERBIO VITA  Croce patente   

accantonata da globetto nel I e IV.  CNI 2 (bolognino).  Muntoni 13.  Berman 222.    

Rarissimo. BB 300   

937 Denaro paparino, Viterbo,  mistura 0,58 g.  CLEME PP VII Due chiavi in palo.  Rv. VITERBIO VITA   

Croce fogliata.  CNI 7 (quattrino).  Muntoni 15.  Berman 224.    

Della più esimia rarità. BB 600   
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938

938 Bonifacio IX (Pietro Tomacelli), 1389-1404.  Grosso,  AR 2,53 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.   

Rv. Chiavi decussate.  CNI 12.  Muntoni 3 var.  Berman 237.    

Raro. Bella patina di medagliere, q.Spl 800   

Ex Montenapoleone asta 6, 1985, 974.      

940939

939 Bolognino romano,  AR 0,90 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. Leggenda intorno alle lettere VRBI disposte a   

croce.  CNI 16-25.  Muntoni 5.  Berman 239. Raro. q.BB 80   

940 Denaro provisino,  mistura 0,36 g.  Croce patente.  Rv. Pettine.  CNI 26.  Muntoni 6.  Berman 240.    

Molto raro. BB 100   

941

941 Bolognino, Ancona,  AR 1,02 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. Leggenda intorno a grande A accostata da   

globetti.  CNI 3.  Muntoni 7.  Berman 241.    

Rarissimo. Leggera frattura del tondello alle ore 6 del dr., altrimenti q.Spl 1.000   

942

942 Quattrino, Fermo,  mistura 0,94 g.  Triregno.  Rv. Croce patente.  CNI 11.  Muntoni 9.  Berman 242.    

Motlo raro. BB 200   
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944 943943

943 Benedetto XIII antipapa (Pedro de Luna), 1394-1423.  Carlino o grosso, Avignone,  AR 2,32 g.   

L’Antipapa seduto in trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate.  Muntoni 3 var.  Serafini 2 var.  Berman 246.    

Molto raro. MB / BB 500   

944 Denaro, Avignone,  AR 0,70 g.  Due chiavi in palo.  Rv. Croce patente.  Muntoni 5.  Serafini –.  Berman 249.   

Estremamente raro. BB 400   

945945

945 Innocenzo VII (Cosimo Migliorati), 1404-1406.  Grosso,  AR 2,41 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.   

Rv. Grandi chiavi decussate; in alto, stella.  CNI 4 var.  Muntoni 1.  Berman 250.    

Estremamente raro. BB 600   

Ex Santamaria asta 1913, collezione Martinori, 2961; Santamaria 1922, collezione Ruchat, 173 e Montenapoleone 6,   

1985, 975.      

946946

946 Gregorio XII (Angelo Correr), 1406-1417.  Grosso,  AR 2,60 g.  GREGORI - VS:PP:XII:  Il Pontefice in   

trono, di fronte, benedicente e con lunga croce astile.  Rv. SANCTVS: piccole chiavi decussate  :PETRVS testina bendata   

(segno di zecchiere non identificato)  Chiavi decussate.  CNI 3 var.  Muntoni 1.  Berman 253.    

Raro. Bella patina di medagliere, Spl 1.200   

Ex Santamaria asta 1950, collezione Ing. M.G., 18 e Santamaria 1956, collezione Magnaguti, 27.      

947947

947 Grosso,  AR 2,55 g.  GREGORI - VS:PP:XII:  Il Pontefice in trono, di fronte, benedicente e con lunga croce   

astile.  Rv. SANCTVS: piccole chiavi decussate  :PETRVS testina bendata  (segno di zecchiere non identificato)  Chiavi   

decussate.  CNI 3 var.  Muntoni 1.  Berman 253. Raro. Buon BB / q.Spl 800   



153

948948

948 Alessandro V antipapa (Petros Phylargis), 1409-1410.  Bolognino romano, Tagliacozzo,  AR 0,72 g.   

Bustro mitrato di fronte.  Rv. TALIACOZO intorno alle lettere TALC disposte a croce intorno a globetto.   

CNI 1.  Muntoni 2.  D.A. 1.  Berman 255. Estremamente raro. BB 1.400   

Questo raro bolognino, unica emissione papale per Tagliacozzo, fu fatto coniare da Giacomo Orsini  a nome dell’antipapa   

in occasione della ribellione della città al Re Ladislao di Durazzo.      

949949

949 Giovanni XXIII antipapa (Baldassarre Cossa), 1410-1419.  Grosso,  AR 2,51 g.  L’Antipapa seduto in   

trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate; in alto, nel campo, gamba.  CNI 2 var.  Muntoni 1 var.  Berman 256.   

Molto raro. Buon BB 1.200   

950950

950 Carlino, Avignone,  AR 2,34 g.  L’Antipapa seduto in trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate.  Muntoni 7.     

Serafini 58/31b.  Berman 262. Rarissimo. BB 600   

951951

951 Sede vacante, 1415-1471. Camerlengo Cardinale Francesco de Conzié.  Carlino, Avignone,  AR 2,02 g.   

Figura di Pontefice seduto in trono.  Rv. Chiavi decussate.  Muntoni 3.  Sefarini 2.  Berman 269.    

Estremamente raro. BB / buon BB 1.500   

Quasi tutti gli esemplari conosciuti di questa rarissima emissione sono coniati su tondelli irregolari.      
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952

952 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Carlino,  AR 3,74 g.  MARTINVS P P QVINTVS  Stemma   

sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. ROMA CAPVT MVNDI  Stemma dell’Urbe coronato.  CNI 1.     

Muntoni 1 (questo esemplare).  Berman 270.    

Della più esimia rarità. Due fori di sospensione, BB 2.500   

Ex Hamburger 1921, collezione Dotti, 72; Ratto asta Lugano 1926, duplicati di un Museo straniero, 2084; Ratto asta   

Lugano 1929, collezione G. Martini di New York, 1971 e Baranowski 1931, collezione Antica e Nobile Famiglia   

(Trivulzio), 2569.    
   

Questa moneta da conî di eccezionale finezza rappresenta il “trait d’union” tra l’ultima emissione del Senato e la nuova   

monetazione pontificia dopo il rientro della Sede in Roma. Ci risulta essere questo l’unico esemplare comparso in vendita   

pubblica.      

953

953 Grosso,  AR 3,41 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. Grandi chiavi decussate; nel campo in alto,   

colonna coronata.  CNI 13.  Muntoni 12 var.  Berman 271.    

Conservazione eccezionale per questo tipo di moneta. Bella patina iridescente e Spl 800   

954954

954 Grosso,  AR 3,47 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte; in fine di leggenda, frusta (segno di Domenico   

Gherardini, zecchiere dal 1423).  Rv. Grandi chiavi decussate; nel campo in alto, colonna coronata; in fine di   

leggenda, frusta.  CNI 22.  Muntoni 10.  Berman 271. Raro. BB 600   
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955955

955 Gigliato al nome di Roberto d’Angiò,  AR 3,91 g.  + ROBERT DEI GR IERL ET SICIL REX  Il re seduto in   

trono di fronte regge nella mano d. lo scettro e nella s. il globo crucigero.  Rv. + HONOR REGIS IUDICIU   

DILIGIT frusta   Croce gigliata accantonata da gigli.  CNI 93 var.  Muntoni 24 var.  Berman 276.    

Rarissimo. Spl 2.000   

960959958957956

956 Bolognino romano,  AR 0,75 g.  Busto mitrato di fronte.  Rv. Leggenda intorno alle lettere URBI disposte a   

croce intorno a globetto.  CNI 69 var.  Muntoni 23.  Berman 273. BB 80   

957 Picciolo,  mistura 0,66 g.  Croce patente accantonata da stelle nel II e III quarto; in fine di leggenda, frusta.   

Rv. Leone a s., volto di fronte; in fine di leggenda, frusta.  CNI 344 (Senato romano).  Muntoni 99, var. I   

(Senato romano).  Berman 158 (Senato romano). Estremamente raro. MB / BB 150   

Abbiamo preferito attribuire questa rara moneta a Martino V in quanto reca alla fine delle leggenda la frusta, segno delle   

zecchiere Domenico Gherardini, attivo a Roma dal 1423, seguendo anche l’opinione del Martinori.      

958 Bolognino, Ascoli,  AR 0,75 g.  Leggenda intorno a grande A.  Rv. Leggenda intorno alle lettere C V L O   

disposte a croce.  CNI 4.  Muntoni 26.  Berman 277. Raro. BB 200   

959 Bolognino, Ascoli,  AR 1,06 g.  Leggenda intorno a grande A sormontata da colonna.  Rv. Leggenda intorno   

alle lettere C V L O disposte a croce.  CNI 9.  Muntoni 27.  Berman 277. Raro. q.Spl 250   

960 Picciolo, Ascoli,  mistura 0,47 g.  DE ASCVLO  Croce trifogliata.  Rv. Colonna S ENNID intorno alle lettere V   

/ I S.  CNI – .  Muntoni –.  Mazza 52.  Berman cfr. 278. Estremamente raro. Spl 300   

Rara variante senza la colonna al dr.      

962961

961 Carlino, Avignone,  AR 2,07 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. Chiavi decussate; nel campo, in   

alto, colonna sormontata da corona.  Muntoni 32.  Serafini 85.  Berman 285. Raro. Spl 350   

962 Doppio denaro,  AR 0,98 g.  Mitria sovrapposta a colonna; ai lati, P – P.  Rv. Croce patente accantonata nel I   

e IV da mitria e nel II e III da chiavette decussate.  Muntoni 34.  Serafini 90.  Berman 287.    

Molto raro. MB 150   
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964963

963 Bolognino, Bologna,  AR 1,07 g.  BONONI intorno a grande A.  Rv. armetta Aleman MATER STVDI intorno   

alle lettere ORVM disposte a croce a globetto.  CNI 6.  Muntoni 48.    

Estremamente raro. BB 650   

964 Bolognino, Fermo,  AR 1,02 g.  Leggenda intorno alle lettere NTVS disposte a croce intorno a globetto.  Rv.   

Leggenda intorno a grande A accostata da quattro globetti.  CNI 1.  Muntoni 51.  Berman 282.    

Raro. Buon BB   200   

965

965 Eugenio IV (Gabriele Condulmer), 1431-1437.  Grosso,  AR 3,88 g.  Il Pontefice seduto in trono di fronte.   

Rv. Grandi chiavi decussate; nel campo, in alto, armetta Condulmer. In fine di leggenda, frusta.  CNI 18.   

Muntoni 8.  Berman 303. q.Spl 700   

966966

966 Pio II, 1458-1464.  Ducato papale, Mantova,  AV 3,48 g.  + PIVS PAPA – SECVNDVS crescente (segno di   

zecchiere non identificato)  Stemma sormontato da tiara e chiavi decussate.  Rv. + S PETRVS D – IETE   

MANTVE  S. Pietro stante di fronte entro cornice quadrilobata.  CNI 21 (Roma).  Muntoni 38.  Berman 379.   

Molto raro. BB 12.500   

La leggenda al rovescio di questa rara moneta si riferisce al congresso (dieta) tenutosi a Mantova dal maggio 1459 al   

gennaio 1460 per desiderio del Pontefice che intendeva promuovere una crociata contro i Turchi. In un articolo dei capitoli   

di zecca del 10 settembre 1464 è ribadito che nel caso il Pontefice con la Curia avesse avuto la necessità di abbandonare   

Roma, gli zecchieri sarebbero stati tenuti a seguire la Curia ovunque il Papa avesse deciso di risiedere; cosa che accadde   

per Pio II, come provano sia la leggenda di questa moneta sia un mandato di pagamento datato 18 gennaio 1460 a favore di   

un mantovano, tale Bartoleo de la Fera, per l’affitto di una casa come sede provvisoria della zecca pontificia.      
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967

967 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-184.  Fiorino di camera,  AV 3,40 g.  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S. Pietro nella navicella, a s.  CNI 8 var.   

Muntoni 12 var.  Berman 448. Buon BB 1.000   

969

968968

968 Alessandro VI (Rodrigo Borja de Borja), 1492-1503.  Grosso, Ancona,  AR 3,28 g.  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S. Pietro e S. Paolo stanti di fronte; nel campo al   

centro, in basso, segno dello zecchiere Antonio Migliori.  CNI 10.  Muntoni 23.  Berman 538.    

q.Spl 1.000   

969 Grosso anconitano, Ancona,  AR 1,03 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro cornice   

quadrilobata.  Rv. S. Pietro stante di fronte entro cornice quadrilobata; sotto i piedi del Santo, segno delle   

zecchiere Antonio Migliori.  CNI 18.  Muntoni 24.  Berman 538. Raro. Spl 400   

970

970 Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Mezzo giulio, Ancona,  AR 1,55 g.  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate entro cornice quadrilobata.  Rv. Padiglione caricato su chiavi decussate.  CNI 55.   

Muntoni 72.  Berman 594. Estremamente raro. Bella patina di medagliere, BB 700   

971971

971 Leone X (Giovanni de’ Medici), 1513-1521.  Giulio, Ancona,  AR 3,41 g. Stemma sormontato da triregno e   

chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S. Pietro e S.P aolo stanti di fronte; nel campo al centro, in   

basso, segno dello zecchiere Paolo Sinibaldi.  CNI 28 (illustrazione non corrispondente).  Muntoni 69.   

Berman 670. Raro. q.Spl 1.000   
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973972

972 Clemente VII (Giulio de’Medici), 1523-1534.  Scudo, Bologna,  AV 3,37 g.  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi.  Rv. Croce gigliata accantonata in basso dalle armette Cybo e della Città.  CNI 18.  Muntoni   

104.  Berman 874.  Friedberg 342. Spl 1.000   

973 Doppio carlino,  AR 5,25 g.  Busto a s., con piviale ornato.  Rv. QVA RE DVBITASTI  Gesù solleva S.   

Pietro dalle acque; nel giro a s., segno dello zecchiere Giacomo Balducci.  CNI 58.  Muntoni 43 var.I.   

Berman 841. Bella patina di medagliere, BB 1.800   

974

974 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Doppio fiorino di camera,  AV 6,81 g.  PAVLVS III PONT   

MAX  Busto a s., con piviale ornato da figura di Santo.  Rv.  SANCTVS PETRVS ALMA ROMA  S. Pietro   

nella navicella a s.; sotto, nel giro della leggenda, sigla dello zecchiere Giacomo Balducci.  CNI 37.  Muntoni 2.     

Berman 900.  Friedberg 62. Rarissimo e in eccezionale stato di conservazione. Bellissimo    

ritratto di superba fattura, ben coniato e Spl 30.000   

Con buona ragione il Martinori (Annali della zecca di Roma) affermava che: “il doppio ducato di Paolo III è forse la   

monete che eccelle sopra tutte le altre della serie pontificia per ciò che si riferisce ai ritratti papali”. Un tempo attribuita al   

Cellini, va senza dubbio ascritta all’arte di Leone Leoni, che approntò i conî nel 1539 periodo in cui il Cellini, suo   

acerrimo rivale, si trovava in carcere per vecchi misfatti. Netta la distinzione tra le opere incisorie dei due grandi artisti: il   

Leoni primeggiò nel rendere alle sue opere incisorie una forte plasticità, con abili giochi di masse e rilievi (motivo per cui   

adoperò sempre tondelli stressi e spessi, meglio adatti a ricevere la profondità dei conî). Il Cellini, invece, si espresse che si   

può definire pittorica, riuscendo miracolosamente a rendere su rilievo basso il senso del movimento e della prospettiva,   

avvalendosi sovente per questa ragione, di tondelli sottili e larghi.       

975

975 Fiorino di camera,  AV 3,39 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. S. Pietro nella   

navicella.  CNI 46 var.  Muntoni 4.  Berman 902.  Friedberg 64. Raro. Spl 2.500   
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977976

976 Scudo,  AV 3,38 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. Mezza figura di S. Paolo di   

fronte, con spada puntata a terra; sotto, nel giro, giglio.  CNI 75.  Muntoni 20.  Berman 904.  Friedberg 65.    

q.Spl 1.250   

977 Scudo,  AV 3,40 g. Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. S. Paolo stante di fronte, con   

spada puntata a terra; nel giro, in basso a d., segno dello zecchiere Giacomo Balducci.  CNI 85.  Muntoni 23.   

Berman 905.  Friedberg 65. Fdc 1.000   

979978

978 Scudo, Bologna,  AV 3,38 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. Croce gigliata   

accantonata in basso da armette Sforza e della Città.  CNI 3.  Muntoni 90.  Berman 926b.  Friedberg 344.    

Spl 1.200   

979 Scudo, Bologna,  AV 3,33 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. Croce gigliata   

accantonata in basso da armette Moroni e della Città.  CNI 12.  Muntoni 95.  Berman 926.  Friedberg 344.    

BB 800   

981980

980 Scudo, Parma,  AV 3,41 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. Pallade seduta a s. tiene   

nella mano s. una Vittoria e nella d. la spada.  CNI 1.  Muntoni 157.  Berman 957.  Friedberg 412.    

Spl 1.500   

981 Scudo, Piacenza,  AV 3,38 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. Croce gigliata.  CNI 6.   

Muntoni 176.  Berman 968.  Friedberg 422. Spl 850   
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982982

982 Pio IV (Giovannangelo de’ Medici), 1559-1565.  Giulio,  AR 3,11 g.  Stemma sormontato da triregno e   

chiavi deussate.  Rv. S. Pietro stante di fronte; in basso a s., segno dello zecchiere Girolamo Ceuli.  CNI 130.   

Muntoni 17 var.  Berman 1066. Bella patina di medagliere, Spl 350   

983

983 Clemente VIII (Ippolito Aldrobandini), 1592-1605.  Medaglia anno IX (opus: Giorgio Rancetti),  AR 30,38 g.    

– Ø 40 mm.  Busto a s., con piviale ornato da figura muliebre; sotto il taglio del braccio, GIOR. R.  Rv.   

SALVA NOS DOMINE  Gesù, circondato dagli Apostoli, dorme nella barca sul mare in tempesta.  Toderi-   

Vannel cfr. 2465 (a.XII). Coniazione originale. Foro otturato, altrimenti BB 500   

984

984 Sede vacante, 1623. Camerlengo Cardinale Giacomo Serra.  Grosso, Ferrara, AR 1,25 g.  Stemma del   

Cardinale Serra sormontato da padiglione e chiavi decussate.  Rv. Stemma della Città; ai lati, TA – B.  CNI 3.   

Muntoni 15.  Berman 1686. Molto raro. Piccoli graffi e possibilmente tosato, altrimenti BB 800   

985

985 Urbano VIII (Maffeo Barberini), 1623-1644.  Quadrupla, Avignone,  AV 13,19 g.  VRBANVS VIII PONT   

MAX 1641  Busto a d., con piviale ornato con le figure di S. Pietro e S. Paolo; sulla spalla, armetta Sforza.   

Rv. ANTONIVS CARD BARBERINVS LEGAT AVEN  Stemma Barberini sormontato da cappello   

cardinalizio e caricato su croce di S. Stefano.  Muntoni 206.  Serafini 634.  Berman 1787.  Friedberg Francia 59.   

Rara. Buon BB 4.500   
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986986

986 Clemente X (Emilio Bonaventura Altieri), 1670-1676.  Medaglia anno I – 1670 (opus: Gaspare Morone   

Mola),  AV 21,06 g. – Ø 31mm.  Busto del Pontefice a s., con triregno e piviale ornato con fiorami e araldica;   

sotto, nel giro, MDCLXX.  Rv. ROMA RESVRGENS  S. Pietro e S. Paolo stanti di fronte accanto ad una   

figura muliebre genuflessa (personificazione della città di Roma) cui S. Pietro porge la mano.  Bonanni   

XXVI.  Venuti II.  Lincoln 1294.  Mazio 297.  Bartolotti E 670.    

Rarissima. Colpo sul bordo alle ore 2 del rv. e minime mancanze nel    

campo del rv., altrimenti Spl 9.000   

Ex NAC asta 37, 2007, 1011.      

987

987 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Doppia anno VI,  AV 6,70 g.  INNNO – XII P M A VI   

Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel giro, F·D·S·V.  Rv. NVNTIA PACIS  Colomba in volo   

verso s., con ramoscello d’olivo nel becco; in lontananza, l’arca di Noè.  CNI 92.  Muntoni 3.  Berman 2213.   

Friedberg 175. Molto rara. Bellissimo ritratto, impercettibili segnetto nel campo del rv.,    

altrimenti Spl 8.000   

988

988 Piastra anno VI – 1696,  AR 31,90 g.  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola; sotto il busto, S V.  Rv. Il   

Papa in concistoro; sotto, nel giro, armetta Farsetti.  CNI 88.  Muntoni 21.  Berman 2228.    

Bella patina di medagliere, buon BB 1.000   
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989

989 Mezza piastra anno V,  AR 15,80 g.  Busto a d. con camauro, mozzetta e stola.  Rv. Il Papa genuflesso a s. su   

inginocchiatoio; in alto a s., colomba dello Spirito e Santo e all’esergo, armetta Farsetti.  CNI 63.  Muntoni 30.     

Berman 2237. Bella patina di collezione, Spl 1.000   

990

990 Clemente XI (Gianfrancesco Albani), 1700-1721.  Scudo anno XX,  AV 3,32 g.  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate.  Rv. Pianta d’ulivo; all’esergo, armetta Sardini.  CNI 231.  Muntoni 17.  Berman   

2356.  Friedberg 207. Raro. Spl 2.750   

991

991 Mezzo scudo anno XVII,  AV 1,40 g.  Busto del Pontefice a d., con camauro, mozzetta e stola.  Rv. Mezza   

figura di S. Pietro vista di tre quarti a s.  CNI 211.  Muntoni 29.  Berman 2367.  Friedberg 189.    

Leggermente tosato, altrimenti Spl 500   

992

992 Benedetto XIII (Pier Francesco Orsini), 1724-1730.  Scudo anno II – 1725,  AV 3,34 g.  Stemma   

sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. ANNO IVBIL MDCCXXV  La Porta Santa aperta con   

pellegrini.  CNI 15.  Muntoni 3.  Berman 2561.  Friedberg 216.    

Molto raro. Piccola mancanza di metallo sul bordo a ore 5, altrimenti migliore di Spl 3.500   
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994993

993 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Scudo 1739,  AV 3,40 g.  La Chiesa seduta sulle nubi.  Rv.   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; in alto, colomba radiante.  CNI 207.  Muntoni 4.  Berman   

2607.  Friedberg 222. Spl 600   

994 Giulio anno VI,  AR 2,82 g.  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola.  Rv. Leggenda entro corona chiusa in   

basso da armetta Casoni.  CNI 111.  Muntoni 83.  Berman 2643.    

Bella patina iridescente, striatura sul tondello, altrimenti Spl 350   

996995

995 Benedetto XIV (Prospero Lambertini), 1740-1758.  Zecchino 1746,  AV 3,44 g.  La Chiesa sulle nubi. Rv.   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate; in alto, colomba radiante.  CNI 185.  Muntoni 14a var.I.   

Berman 2720.  Friedberg 231. q.Fdc 400   

996 Zecchino anno XIV – 1754,  AV 3,43 g.  La Chiesa sulle nubi.  Rv. Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate; in alto, colomba radiante.  CNI 315.  Muntoni 19e.  Berman 2729.  Friedberg 231.    

Spl 350   

998997

997 Clemente XIII (Carlo Rezzonico), 1758-1769.  Zecchino anno IV – 1761,  AV 3,44 g.  Stemma sormontato   

da triregno e chiavi decussate.  Rv. La Chiesa seduta sulle nubi.  CNI 42.  Muntoni 5.  Berman 2891.   

Friedberg 237. q.Fdc 500   

998 Clemente XIV (Gianvincenzo Antonio Manganelli), 1769-1774.  Zecchino anno I – 1769,  AV 3,42 g.   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. La Chiesa sulle nubi.  CNI 3.  Muntoni 1.  Berman   

2928.  Friedberg 240. Fdc 500   

1000999

999 Zecchino anno III – 1772,  AV 3,42 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. La Chiesa   

sulle nubi.  CNI 16.  Muntoni 1.  Berman 2928.  Friedberg 240. q.Fdc 450   

1000 Mezzo zecchino anno I – 1769,  AV 1,70 g.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. La   

Chiesa sulle nubi.  CNI 4.  Muntoni 2.  Berman 2979.  Friedberg 241. Raro. Spl 600   
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1001

1001 Sede vacante, 1774-1775. Camerlengo Cardinale Carlo Rezzonico.  Mezzo scudo romano 1774,  AR 13,09 g.     

Stemma caricato da padiglione e chiavi decussate, caricate su croce di S. Stefano.  Rv. Colomba   

radiante entro cerchio di fiammelle.  CNI 2.  Muntoni 2.  Berman 2946. Buon BB 150   

1002

1002 Pio VI (Giovanni Angelo Braschi), 1775-1779.  Da 10 zecchini anno XII – 1787, Bologna,  AV 34,34 g.   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. S. Petronio seduto sulle nubi; in basso ai lati, armette   

del Cardinale Archetti e della Città.  CNI 243.  Muntoni 159a.  Berman 3012.  Friedberg 390.    

Molto rara. Colpo sul bordo alle ore 7 del dr., altrimenti Fdc 6.000   

10051004 1003

1003 Da 4 doppie romane anno XII – 1786, Bologna,  AV 10,47 g.  Pianta di giglio.  Rv. Stemmi affiancati del   

Cardinale Archetti e della Città.  CNI 220.  Muntoni 160.  Berman 3013.  Friedberg 384.    

BB 1.000   

1004 Pio VII (Gregorio Barnaba Chiaramonti), 1800-1823.  Doppia anno V.  Pagani 55.  Berman 3217.   

Friedberg 248. q.Fdc 500   

1005 Doppia anno XVIII.  Pagani 103a.  Berman 3217.  Friedberg 248. Migliore di Spl 450   
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1006

1006 Scudo romano anno III – 1802. Pagani 61e.  Berman 3220. q.Spl 125   

10071007

1007 Sede vacante, 1823. Camerlengo Cardinale Bartolomeo Pacca.  Doppia romana, Bologna.  Pagani 111.   

Berman 3246.  Friedberg 251. Conservazione eccezionale, q.Fdc 2.200   

1008

1008 Sede vacante, 1829. Camerlengo Cardinale Francesco Galleffi.  Doppia romana, Bologna.  Pagani 121.   

Berman 3262.  Friedberg 257. Conservazione eccezionale, Fdc / q.Fdc 4.000   

1009

1009 Scudo romano, Bologna.  Pagani 122.  Berman 3263. Migliore di Spl 200   
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1010

1010 Sede vacante, 1830-1831. Camerlengo Francesco Galleffi.  Doppia 1830.  Pagani 151.  Berman 3270.   

Friedberg 259. Molto rara. Conservazione eccezionale, Fdc 4.000   

101310121011

1011 Gregorio XVI (Mauro Cappellari della Colomba), 1831-1846.  Da 10 scudi anno V – 1835.  Pagani 155.   

Berman 3281.  Friedberg 263. q.Fdc 1.250   

1012 Da 10 scudi anno V – 1835.  Pagani 155.  Berman 3281.  Friedberg 263. q.Fdc 1.250   

1013 Da 10 scudi anno VI – 1836.  Pagani 157.  Berman 3281.  Friedberg 263. q.Spl 900   

101710161015 1014

1014 Da 10 scudi anno VII – 1837.  Pagani 159.  Berman 3281.  Friedberg 263. q.Spl / Spl 1.000   

1015 Da 5 scudi anno V – 1835.  Pagani 174.  Berman 3283.  Friedberg 265. q.Fdc 1.000   

1016 Da 2 1/2 scudi anno V – 1835.  Pagani 191.  Berman 3284.  Friedberg 267. q.Fdc 600   

1017 Doppia anno III – 1834 Bologna.  Pagani 141.  Berman 3273.  Friedberg 261. q.Fdc 1.200   
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1018

1018 Medaglia straordinaria anno IX – 1839 per l’inagurazione del Museo Egizio,  AR 63,80 g. – Ø 50 mm.   

Busto a d., con zucchetto, mozzetta e stola; il tutto entro corona.  Rv. Veduta di una sala del Museo Egizio.   

Boccia Medaglie e decorazioni di Gregorio XVI, pag. 220-221, 112.    

Molto rara, solo 50 esemplari coniati. Bella patina iridescente, q.Fdc 400   

1019

1019 Medaglia annuale anno XII (opus; Giuseppe Cerbara),  AV 49,2 g. – Ø 43,5 mm.  Busto a d., con zucchetto,   

mozzetta e stola; sotto, GIVS CERBARA F.  Rv. Veduta della fortezza di Ancona dopo gli ampliamenti.   

All’esergo, ARCE ANCONITANA RESTITVTA / NOVIS OPERIBVS MVNITA / AN MDCCXXXXII /   

GC.  Bartolotti E 842.  Patrigniani 80.  RZ 646.  Mazzio 646.    

Rarissimo, solo 40 medaglie ditribuite. Colpo sul bordo alle ore 3, altrimenti q.Fdc 8.000   

1020

1020 Pio IX (Giovanni Mastai Ferretti), 1846-1870. I periodo, 1846-1848.  Scudo romano anno I 1846 Bologna.   

Pagani 240.  Berman 3309. Raro. Spl 450   
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1021

1021 Medaglia anno II – 1847 (opus: Giuseppe Girometti),  AV 46,64 g. – Ø 43,5 mm.  Busto a d., con zucchetto,   

mozzetta e stola ornata; sotto, G. Girometti F.  Rv. Le statue dei SS Apostoli Pietro e Paolo su basamenti con   

stemma frontale; all’esergo, A MDCCCXLVII.  Lincoln 2251.  RZ 669.  Bartolotti E 847.    

Rarissimi, solo 42 esemplari coniati. Colpo alle ore 8, altrimenti q.Fdc 3.200   

10221022

1022 III periodo, 1866-1870.  Da 50 lire anno XXIV – 1870.  Pagani 525.  Berman 3331.  Friedberg 279.    

Molto rara. Migliore di Spl / q.Fdc 3.000   

1023

1023 Da 5 lire anno XXIV – 1870.  Pagani 549.  Berman 3337. Spl 150   

1024

1024 Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.  Da 100 lire anno I – 1959.  Pagani 866.  Berman   

3415.  Friedberg 292. Fdc 1.400   

1025* Lotto di 3 monete:  Alessandro VII, piastra, Muntoni 7; Pio VII, scudo romano a.III/1802 e Leone XII,   

scudo romano 1825/II. MB – q.BB 250   

1026* Lotto di 5 monete:  Gregorio XVI, scudo romano a.V/1835 Bologna; da 50 baiocchi a.IV/1834; Pio IX, lira   

1866/XXI, da 10 soldi 1867/XXII, 1868/XXII. MB – buon BB 150   

1027* Lotto di 3 monete di Pio IX: da 20 baiocchi a.XX/1865 (BB); da 2,5 lire a.XXI/1867 (q.Spl) e da 2 lire   

a.XXII/1867 (migliore di Spl). 125   
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Venezia      

1028

1028 Pietro Gradenigo, 1298-1311.  Ducato,  AV 3,56 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1216. Spl 800   

1029

1029 Andrea Dandolo, 1343-1354.  Ducato,  AV 3,55 g. Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1221.    

Fdc 450   

1030

1030 Marin Faliero, 1354-1355.  Ducato,  AV 3,52 g.  MAIN FALEDRO – S M VENETI  S. Marco porge il   

vessillo al Doge genuflesso; lungo l’asta, DVX.  Rv. SIT T XPE DAT Q TV – REGIS ISTE DVCAT  Il   

Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1222.    

Estremamente raro. Abrasioni nei campi, possibilmente da montatura, altrimenti BB 12.500   
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1034103310321031

1031 Andrea Contarini, 1368-1382.  Ducato,  AV 3,46 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1227.    

Schiacciatura di conio al rv. altrimenti buon BB 300   

1032 Antonio Venier, 1382-1400.  Ducato,  AV 3,56 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1229.    

Spl 400   

1033 Ducato,  AV 3,41 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1227. q.Spl 300   

1034 Michelo Steno, 1400-1413.  Ducato,  AV 3,44 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1230.    

Spl 300   

10361035

1035 Tommaso Mocenigo, 1414-1423.  Ducato,  AV 3,56 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1231.    

q.Fdc 400   

1036 Francesco Foscari, 1423-1457.  Ducato,  AV 3,53 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1232.    

Fdc 400   

1040103910381037

1037 Pasquale Malipiero, 1457-1462.  Ducato,  AV 3,53 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1233.    

Migliore di Spl 600   

1038 Cristoforo Moro, 1462-1471.  Ducato,  AV 3,52 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1234.    

BB   300   

1039 Giovanni Mocenigo, 1478-1485.  Ducato,  AV 3,52 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1239.    

Raro. BB / Spl 750   

1040 Leonardo Loredan, 1501-1522.  Ducato,  AV 3,56 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1242.    

Raro. BB 400   
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10411041

1041 Andrea Gritti, 1523-1538.  Scudo,  AV 3,39 g.  Croce ornata e fiorata.  Rv. Leone in soldo entro scudo   

ornato.  Paolucci 3.  Friedberg 1448. Migliore di Spl 650   

10421042

1042 Mezzo scudo,  AV 1,69 g.  Croce ornata e fiorata.  Rv. Leone in soldo entro scudo ornato.  Paolucci 4.   

Friedberg 1449. Spl 800   

10441043

1043 Francesco Donà, 1545-1553.  Zecchino,  AV 3,40 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1250.    

BB 300   

1044 Marc’Antonio Trevisan, 1553-1554.   Zecchino,  AV 3,46 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1251.    

BB 350   

10451045

1045 Sebastiano Venier, 1577-1578.  Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1264.    

Molto raro. Lievi schiacciature di conio altrimenti buon BB / q.Spl 4.500   

10461046

1046 Nicolò da Ponte, 1578-1585.  Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1267.    

Migliore di Spl 400   
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10481047

1047 Pasquale Cicogna, 1585-1595.  Zecchino,  AV 3,50 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1270.    

Schiacciature di conio, altrimenti q.Spl / BB 300   

1048 Marino Grimani, 1595-1605.  Zecchino,  AV 0,00 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1250.    

q. Spl / Spl 400   

1049

1049 Antonio Priuli, 1615-1623.  Da 2 scudi,  AV 6,71 g.  Croce ornata e fiorata.  Rv. Leone in soldo entro scudo   

ornato; ai lati, S – 2.  Paolucci 6.  Friedberg 1456. Molto raro. q.Spl 5.000   

1053105210511050

1050 Zecchino,  AV 3,45 g.  Tipo solito.  Paolucci 3.  Friedberg 1291. BB 300   

1051 Francesco Erizzo, 1631-1646.  Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1310.    

Raro. Spl 350   

1052 Giovanni Pesaro, 1658-1659.  Zecchino,  AV 3,46 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1329.    

Molto raro. Due fori passanti, altrimenti BB 300   

1053 Domenico Contarini, 1659-1674.  Zecchino,  AV 3,48 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1332.    

q.Spl 400   
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1057105610551054

1054 Alvise Contarini, 1676-1684.  Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 1.  Friedberg 1338.    

Due colpetti sul bordo del dr. alle ore 1 e 5, altrimenti buon BB 300   

1055 Francesco Morosini, 1688-1694.  Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 4.  Friedberg 1347.    

q.Fdc 500   

1056 Giovanni II Corner, 1709-1722.  Zecchino,  AV 3,52 g.  Tipo solito.  Paolucci 13.  Friedberg 1372.    

q.Fdc 350   

1057 Zecchino,  AV 3,49 g.  Tipo solito.  Paolucci 13.  Friedberg 1372. BB 250   

10591058

1058 Alvise III Mocenigo, 1722-1732.  Zecchino,  AV 3,48 g.  Tipo solito.  Paolucci 7.  Friedberg 1379.    

Spl 275   

1059 Carlo Ruzzini, 1732-1735.  Zecchino,  AV 3,50 g.  Tipo solito.  Paolucci 2.  Friedberg 1384.    

Spl 300   

10601060

1060 Alvise Pisani, 1735-1741.  Mezzo ducato da 4 zecchini,  AV 13,97 g.  S M V ALOVSIVS PISANI D  S.   

Marco benedicente seduto in trono porge con la mano s. il vessillo al Doge genuflesso; all’esergo, Z F.  Rv.   

MEDI DVCAT VENET  Il leone, alato e nimbato, gradiente a s., poggia la zampa anteriore d. sul libro   

aperto. In lontananza a s., monte sormontato da castello.  Paolucci p. 137, 10.    

Molto raro. q.Spl 7.000   
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106310621061

1061 Pietro Grimani, 1741-1752.  Zecchino,  AV 3,50 g.  Tipo solito.  Paolucci 9.  Friedberg 1391.    

Spl 350   

1062 Francesco Loredan, 1752-1762.  Zecchino,  AV 3,46 g.  Tipo solito.  Paolucci 5.  Friedberg 1405.    

Rottura di conio al rv., altrimenti q.Spl / Spl 250   

1063 Alvise IV Mocenigo, 1763-1778.  Zecchino,  AV 3,51 g.  Tipo solito.  Paolucci 13.  Friedberg 1421.    

Spl 250   

1064

1064 Francesco I d’Absburgo Lorena, 1815-1835.  Sovrano di fiandra 1793 (1823).  Pagani 43.    

Spl / Fdc 1.000   

1065

1065 Lotto di due monete della Repubblica veneta: da 5 lire 22 marzo 1848 e 11 agosto 1848, Pagani 177 e 178.   

BB 200   
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Monete straniere      

Persia      

1066

1066 Nasir Al din.  Toman, Tehran AH 1313 (1895).  Per il cinquantesimo anniversario di regno.  KM 919.    

Riconio (?), Spl 1.200   

Polonia      

1067

1067 Nicola I di Russia, 1825-1855.  Da 50 Groszy (25 Kopeken) Varsavia 1847.  Bitkin 1253.    

Molto raro. q.Fdc 800   

Russia      

1068

1068 Caterina II, 1762-1796.  Denga 1764 per la Siberia.  Brekke 349.  Diakov 918.    

Molto rara. Spl 800   

Spagna      

1069

1069 Ferdinando il Cattolico e Isabella di Castiglia, 1469-1504.  Doppio eccellente,  AV 6,96 g.  Cayon 2928.   

Friedberg 129. BB 1.000   
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